

คลังขยายเวลาขึ้นภาษี ลดภาระผู้ประกอบการ

กระทรวงการคลัง ไฟเขียวขยายเวลาขึ้นแบบเสียภาษี ให้ผู้ประกอบการลดภาระจากผลกระทบ COVID-19 ทั้งภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54 และภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการ ขณะที่รายได้รัฐครึ่งปีแรกหด

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอนุมัติขยายเวลาการขึ้นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ให้ผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตทุกราย เพื่อช่วยผู้ประกอบการลดภาระ และปลอดภัยจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อีกทั้งเพื่อเป็นการดำเนินการให้สอดคล้องกับนโยบายของ

รัฐบาล ในการรณรงค์ให้ผู้ประกอบการอยู่บ้าน ลดการเดินทาง และมีการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing)

รมว.คลัง กล่าวว่า มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตครั้งนี้ จะช่วยลดความเสี่ยง และมีความคล่องตัวในการทำงานเพิ่มขึ้น และจะเป็นส่วนหนึ่งที่จะช่วยสนับสนุนให้ทุกคนอยู่บ้าน ภายใต้นโยบาย "อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ" ของรัฐบาลอีกทางหนึ่ง

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพิ่มเติมว่า การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้กับผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตใน

ครั้งนี้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40)

โดยมีรายละเอียด ดังนี้ ประเภทแบบ ภ.ง.ด.1, 2, 3, 53, 54 ภ.พ.30, 36 ภ.ธ.40 เดือนภาษีมีนาคม-เมษายน 2563 ยื่นภายในวันที่ 1 มิถุนายน 2563, เดือนภาษีพฤษภาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563, เดือนภาษีมิถุนายน 2563 ยื่นภายในวันที่ 31 กรกฎาคม 2563, เดือนภาษีกรกฎาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563, เดือนภาษีสินหาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 30 กันยายน 2563

ทั้งนี้ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-มี.ค. 2563) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 1,143,571 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 15,572 ล้านบาท หรือ 1.3% และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 1.5% ■

ยืดเวลายื่นภาษีผ่านเน็ตฯ ช่วยธุรกิจคล่องตัว-ลดเสี่ยงจากโควิด

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ให้ผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตทุกราย เพื่อช่วยผู้ประกอบการลดภาระและปลอดภัยจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการรณรงค์ให้ผู้ประกอบการอยู่บ้าน ลดการเดินทาง และมีการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing)

“การขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตครั้งนี้จะช่วยลดความเสี่ยง มีความคล่องตัวในการทำงานเพิ่มขึ้น และช่วยสนับสนุนให้ทุกคนอยู่บ้าน ภายใต้นโยบาย “อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” ของรัฐบาลอีกทางหนึ่งด้วย” นายอุตตม กล่าว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้กับผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตครั้งนี้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ศ.40) โดยประเภทแบบฯ ภ.ง.ด.1, 2, 3, 53, 54 ภ.พ.30, 36 และ ภ.ศ.40 เดือนภาษีมีนาคม-เมษายน 2563 ยื่นภายใน 1 มิถุนายน 2563 เดือนภาษีพฤษภาคม 2563 ยื่นภายใน 30 มิถุนายน 2563 เดือนภาษีมิถุนายน 2563 ยื่นภายใน 31 กรกฎาคม 2563 เดือนภาษี กรกฎาคม 2563 ยื่นภายใน 31 สิงหาคม 2563 และเดือนภาษีสิงหาคม 2563 ยื่นภายใน 30 กันยายน 2563

กรมสรรพากรขยายเวลายื่นภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต

ลดความเสี่ยงโควิด

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการการนำส่ง และการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้ผู้ประกอบการที่ยื่นแบบแสดงรายการการนำส่ง และการชำระภาษีอากรผ่านอินเทอร์เน็ตทุกราย เพื่อช่วยผู้ประกอบการลดภาระและปลอดภัยจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลในการรณรงค์ให้ผู้ประกอบการอยู่บ้าน ลดการเดินทาง และมีการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing)



นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการการนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้กับผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตครั้งนี้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ง.ด.40)

ทั้งนี้กระทรวงการคลังหวังเป็นอย่างยิ่งว่ามาตรการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการการนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตครั้งนี้จะช่วยลดความเสี่ยง และมีความคล่องตัวในการทำงานเพิ่มขึ้น และจะเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสนับสนุนให้ทุกคนอยู่บ้าน ภายใต้แนวคิดอยู่บ้าน หยุดเชื้อเพื่อชาติของรัฐบาลอีกทางหนึ่งด้วย

สำหรับประเภทแบบฯ ภ.ง.ด.1, 2, 3, 53, 54 ภ.พ.30, 36 และ ภ.ง.ด.40 เดือนภาษีมีนาคม-เมษายน 2563 ยื่นภายในวันที่ 1 มิถุนายน 2563, เดือนภาษีพฤษภาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2563, เดือนภาษีมิถุนายน 2563 ยื่นภายในวันที่ 31 กรกฎาคม 2563, เดือนภาษีกรกฎาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 และเดือนภาษีสีหาคม 2563 ยื่นภายในวันที่ 30 กันยายน 2563

สรรพากรยึดเวลาผู้ประกอบการ ยื่นภงด.ออนไลน์ลดเสี่ยงช่วงโควิด

ผู้จัดการรายวัน360° - “สรรพากร” ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากร สำหรับเดือนภาษี มี.ค.-ส.ค. 63 เฉพาะผู้ประกอบการที่ยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตทุกราย ช่วยผู้ประกอบการไม่ต้องเดินทางมายื่นแบบฯ ด้วยตนเอง ลดความเสี่ยงช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอนุมัติ ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ให้ผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตทุกราย เพื่อช่วยผู้ประกอบการลดภาระ และปลอดภัยจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 อีกทั้งเพื่อเป็นการดำเนินการให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล ในการรณรงค์ให้ผู้ประกอบการอยู่บ้าน ลดการเดินทาง และมีการเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing)

ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังหวังเป็นอย่างยิ่งว่า มาตรการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตครั้งนี้ จะช่วยลดความเสี่ยง และมีความคล่องตัวในการทำงานเพิ่มขึ้น และจะเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยสนับสนุนให้ทุกคนอยู่บ้าน ภายใต้นโยบาย “อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” ของรัฐบาลอีกทางหนึ่งด้วย

ด้านเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเพิ่มเติมว่า การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้กับผู้ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตในครั้งนี้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด.54) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ร.40) โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สำหรับเดือนภาษี มี.ค.-เม.ย.63 ยื่นภายใน 1 มิ.ย.63, เดือนภาษี พ.ค. 63 ยื่นภายใน 30 มิ.ย.63, ส่วนเดือนภาษี มิ.ย. 63 ยื่นภายใน 31 ก.ค. 63 เดือนภาษี ก.ค. 63 ยื่นภายใน 31 ส.ค. 63 และเดือนภาษี ส.ค. 63 ยื่นภายใน 30 ก.ย.

วิสาหกิจชุมชนได้เว้นภาษี3ปี สรรพากรขยายเวลาออนไลน์

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบให้ขยายเวลา ยกเว้นภาษี ตามมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนตาม กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนมีสาระสำคัญคือ เป็นการขยายระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม วิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ บุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล มีเงินได้ไม่เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี ออกไปอีก 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 63 ถึงวันที่ 31 ธ.ค. 65 จากเดิมที่กฎกระทรวงสิ้นสุดลงเมื่อวันที่ 31 ธ.ค. 62

ทั้งนี้ในการดำเนินการตามมาตรการภาษิดังกล่าว จะ ไม่ส่งผลให้รัฐสูญเสียรายได้ เนื่องจากปัจจุบันวิสาหกิจชุมชน ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน ได้รับการ ยกเว้นภาษีเงินได้อยู่แล้ว แต่หากกำหนดให้จัดเก็บภาษีเงิน ได้ของวิสาหกิจชุมชน จะทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นประมาณ 15 ล้านบาท

สำหรับการขยายเวลาการยกเว้นภาษีจะเป็นประโยชน์ อย่างยิ่งในเรื่องการบรรเทาภาระภาษีให้วิสาหกิจชุมชนอย่าง ต่อเนื่อง การเสริมสร้างเศรษฐกิจฐานรากของประเทศและ สามารถพัฒนาศักยภาพการผลิตสินค้าและบริการของชุมชน

ให้เติบโตอย่างต่อเนื่องเป็นธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ในอนาคต และยังเป็นการสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนรวม ตัวประกอบกิจการเพื่อสร้างรายได้ และสามารถที่จะพึ่งพา ตนเองได้อย่างยั่งยืน

นายอุดม สมวายน รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวง การคลังได้อนุมัติให้ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรให้ผู้ ประกอบการที่ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตทุกรายอีก 7-15 วัน เพื่อช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายแก่ผู้ประกอบการ รวมถึง อำนวยความสะดวกในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการอยู่บ้าน ลดการเดินทาง และมี การเว้นระยะห่างทางสังคม

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวเสริมว่า การขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากรให้กับผู้ประกอบการที่ยื่น แบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ตในครั้งนี้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่าย ภ.ง.ด.1 ภ.ง.ด.2 ภ.ง.ด.3 ภ.ง.ด.53 และ ภ.ง.ด. 54 ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายใน ประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไป ต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40).

Corporate tax deadline moves

The Revenue Department has extended the deadline to file corporate tax returns by 1-2 months, depending on the type of tax.

The extension covers eight tax types whose online filing deadlines fall during the March-August period. The purpose is to ease operators' burden during the coronavirus crisis, said Finance Minister Uttama Savanayana.

The eight forms are withholding tax *Por Ngor Dor* 1, 2, 3, 53 and 54, value-added tax *Por Por* 30 and 36 and specific business tax *Por Tor* 40.

The tax return filing deadline delay is aimed at reducing risks from the virus outbreak and increasing flexibility to encourage the government's confinement measures, Mr Uttama said.

The cabinet recently extended the personal income tax return filing deadline from the end of March to August to give individual taxpayers who are liable for additional tax bills more time to comply to help lessen their financial burden.

The Revenue Department's tax collection fell short of its target by 2.2% for the first half of this fiscal year, signalling that the country's largest tax-collecting agency will miss this year's target.

คลังเร่งช่วย1.7ล้านคน ตกหล่นรับเยียวยา5พัน

“คลัง” เร่งช่วยเหลือตกหล่น
 ลงทะเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” 1.7 ล้านคน
 ฐานข้อมูลไม่ถูกต้องกับทาง
 มหาดไทย ให้ได้รับเยียวยา 5 พัน
 ยื่นหากผ่านเกณฑ์ ได้รับเบ็ด 1 หมื่น
 ▶▶▶ ต่อ : เยียวยา -หน้า 11

เยียวยา

หรือรับ 3 งวด 1.5 หมื่นบาท วอนยื่น
 ร้องเรียนครั้งเดียวพอ พบร้องซ้ำ 4-5 ครั้ง
 ทำให้ล่าช้า ย้ำชัดปิดโตะรับร้องเรียน
 15 พ.ค. ปิดทบทวนสิทธิ์ 17 พ.ค.นี้

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม ผู้สื่อข่าว
 รายงานบรรยากาศการรับเรื่องร้องเรียน
 ที่บริเวณอาคารอเนกประสงค์ กรม
 ประชาสัมพันธ์ ขอยอริยสัมพันธ์ เขต
 พญาไท กรุงเทพฯ ซึ่งกระทรวงการคลัง
 ขอใช้สถานที่ รับเรื่องร้องเรียนปัญหาจาก
 ประชาชน ที่ลงทะเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” เพื่อ
 ขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาท เป็นระยะเวลา
 3 เดือน จากรัฐบาล โดยได้ตั้งโต๊ะรับเรื่อง

ร้องเรียน 30 โต๊ะ จัดเจ้าหน้าที่นั่งโต๊ะละ 2 คน
 เพื่อรองรับประชาชนครั้งละ 60 คน ซึ่งช่วงเช้า
 มีประชาชนมาร้องเรียนกว่า 1,000 คน ปรากฏว่า
 ปัญหาที่พบ คือลงทะเบียนไม่ผ่านเพราะมี
 ปัญหาจากบัตรประชาชน บางคนเคยเดิน
 ทางมายื่นเรื่องก่อนหน้านี้แต่ยังไม่ได้รับการ
 ช่วยเหลือจึงเดินทางมายื่นเรื่องซ้ำอีกรอบ

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ
 รมว.คลัง กล่าวหลังลงพื้นที่พบผู้ร้องเรียน
 ปัญหาการลงทะเบียนรับเงิน 5,000 บาท
 โครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” ว่า นายอุตตม
 สาวนายน รมว.คลัง มอบหมายให้ดูแล
 ประชาชนอย่างเต็มที่ ช่วงเช้าวันนี้ ได้รับ
 คำร้องไปแล้ว 1,300 คน ซึ่งน้อยกว่าทุกวัน
 เข้าใจว่าเงินเยียวยาไปถึงมือประชาชนเกือบ

ทั้งหมดแล้ว ขณะนี้คลังได้โอนเงินเยียวยา
 5,000 บาท ให้ผู้ที่ลงทะเบียนไปแล้วกว่า
 11.8 ล้านคน ซึ่งเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จึงเป็น
 สาเหตุให้คนเดินทางมาร้องเรียนลดน้อยลง
 โดยกระทรวงการคลัง จะเร่งโอนให้ผู้ที่
 ตรวจสอบสิทธิ์ผ่านแล้ว 14 ล้านคน ภายใน
 สัปดาห์นี้ ในส่วนที่เหลือ คาดว่าจะทยอยจ่าย
 วันละ 1 ล้านคน

ส่วนการทบทวนสิทธิ์กระบวนการ
 ต่างๆ จบ ในวันที่ 17 พ.ค.นี้ ซึ่งขณะนี้
 เจ้าหน้าที่ทบทวนสิทธิ์กำลังตรวจสอบเรื่อง
 จะทราบว่ามีสิทธิ์ได้รับ 5 พัน หรือ
 ไม่ได้สิทธิ์ โดยคลังประเมินว่าจะมีผู้ได้รับ
 สิทธิ์ประมาณ 16 ล้านคน

“คนที่ผ่านเกณฑ์แล้วแต่ยังไม่ได้รับเงิน
 เนื่องจากบัญชีธนาคารแจ้งไว้มีปัญหา ขอ
 แนะนำให้ไปผูกพร้อมเพย์กับบัตรประชาชน
 ถ้าผ่านเกณฑ์ กระทรวงการคลัง ทยอยจ่าย
 เงินให้และโอนเงินในเดือนนี้ เป็นครั้งแรก
 รับ 1 หมื่นบาท ชดเชยในเดือนเมษายนให้
 และถ้าโอนเงินครั้งแรกในเดือนมิถุนายน โอน
 ให้ 1.5 หมื่นบาท เป็นของเดือนเมษายน
 พฤษภาคมและมิถุนายน” นายธนกร กล่าว

ส่วนการตั้งโต๊ะรับเรื่องร้องเรียน
 ของกระทรวงการคลังที่กรมประชาสัมพันธ์
 จะปิดในวันที่ 15 พ.ค.นี้ เท่าที่รับเรื่อง
 จากประชาชน ปัญหาที่พบส่วนใหญ่ คือ
 ลงทะเบียนไม่สำเร็จ เพราะฐานข้อมูล
 ไม่ตรงกับทางกระทรวงมหาดไทยซึ่งเป็น
 กลุ่มใหญ่ มีจำนวนกว่า 1.7 ล้านคน ทาง
 รมว.คลังมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจ
 การคลัง (สศก.) ไปหาแนวทางแก้ไขในการ
 ช่วยเหลือ โดยเป็นการแก้ปัญหากระบวนการ
 ภายใน ไม่ต้องมาลงทะเบียนใหม่ ซึ่งการ
 ช่วยเหลือหากได้ จะได้รับ 5,000 บาท
 เหมือนกัน เป็นเวลา 3 เดือน เพราะบางคน
 เป็นกลุ่มคนที่อยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับเงิน แต่



▲ **ขอเยียวยา :** ประชาชนนับพันคนยังคงเดินทางเข้ายื่นร้องเรียนกรณี
 ขอรับเงินเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 จำนวน 5,000 บาท
 กับกระทรวงการคลัง ซึ่งจะเปิดให้ร้องเรียนถึงวันที่ 15 พฤษภาคมนี้
 ที่กรมประชาสัมพันธ์ ข.อริยสัมพันธ์ กรุงเทพฯ

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 13 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14260

หน้า: 1 (ล่างขวา), 11

Col.Inch: 58.35

Ad Value: 72,937.50

PRValue (x3): 218,812.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังเร่งช่วย 1.7 ล้านคนตกหล่นรับเยียวยา 5 พัน

ถ้าไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับเงิน จะส่งเรื่องให้
หน่วยงานอื่นช่วยดูแลต่อไป

“ขอร้องไปยังประชาชนว่าถ้ายื่น
เรื่องร้องเรียนแล้ว ไม่ควรยื่นซ้ำอีก เพราะ
พบว่าหลายคนยื่นร้องเรื่องซ้ำ 4-5 ครั้ง ยิ่ง
ทำให้การคัดกรองล่าช้า ขณะนี้ เจ้าหน้าที่
สำนักปลัดกระทรวงการคลัง กำลังแยก
ข้อมูล กำลังดำเนินการแก้ไข หากเป็นเรื่อง
เกี่ยวกับ “เราไม่ทิ้งกัน” กระทรวงการคลัง
เข้าไปดูแลและแก้ไขให้ แต่ถ้าบางส่วนเกี่ยวกับ
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคง
ของมนุษย์(พม.)จะรวบรวมและส่งข้อมูล
พม. บางส่วนอาจเกี่ยวข้องกับกระทรวง
มหาดไทย ส่งเรื่องไปให้กระทรวงมหาดไทย
ช่วยดูแล”นายธนกร ยี่

WELFARE

Stipend paid to almost 12m recipients

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

Nearly 12 million of the 14 million approved recipients of the government's 5,000-baht cash relief have received their monthly stipend.

Thanakorn Wangboonkongchana, secretary to the finance minister, said the monthly allowance has been paid to 11.8 million recipients and the rest are expected to get the aid money this week.

Failure to complete registration has been the most frequently found problem in the appeal process. The Finance Ministry is seeking a method to help the 1.7 million applicants whose registration has not been completed, Mr Thanakorn said after visiting the complaint site.

Personal information discrepancy between registration and citizen ID cards is the main cause of incomplete registration, he said.

There were 28.8 million registrants, but 4.4 million repeat applicants were removed. Of the 24 million applicants, 1.7 million were rejected because they failed to pass identity authentication based on the Provincial Administration Department's database, leaving 22.3 million applicants to go through the qualification screening process.

The appeal deadline is due on May 15, while the outcome is expected to be finalised on May 17.

Finance Minister Uttama Savanayana has assigned related agencies to explore ways to help qualified individuals for the cash handout among the 1.7 million applicants, while those who don't meet the criteria will be forwarded to other state agencies, Mr Thanakorn said.

The 5,000-baht cash handout scheme is part of relief measures directed at those affected by the pandemic and the state's containment measures. The monthly stipend will run for three months, from April to June, to temporary workers, contract employees and self-employed workers who are not covered by the Social Security Fund's Section 33.

The cabinet recently approved raising the number of recipients for the handout to 14 million from 9 million, bringing the budget to 210 billion baht.

Some 1,300 rejected applicants appealed to the Finance Ministry yesterday, fewer than in recent days.

Those who already appealed to the Finance Ministry should not repeat their appeal, Mr Thanakorn said, as some have submitted up to five petitions and dragged down the screening process.

รับไม่ได้-แย่งตู้ปันสุข บิ๊กตูสอน ให้มีจิตสำนึกด้วย

**ทบค.แนะเว้นระยะห่าง
กักต้งพริบ-ทั่วประเทศ
วิธรผันปันเสาประทัง
อนมุติ4แสนล.พันทก.**

ต้องมีจิตสำนึก 'บิ๊กตู'
บ่น รับไม่ได้ประชาชน
รุมแย่งสิ่งของ 'ตู้ปันสุข-
ตู้แบ่งปัน' ลั่นขออย่าให้
เกิดขึ้นอีก □อ่านต่อหน้า 11

●ตู้ปันสุข □ต่อจากหน้า 1

ถ้ายังแย่งกันต่อไปก็ไม่มีคนบริจาค ขณะที่หลายจังหวัดทั่วประเทศแห่คัดค้านพริบแบ่งปันช่วยเหลือชาวบ้านเดือดร้อนจากวิกฤตโควิด ที่สระบุรีเชิง มีกลุ่มวัยรุ่นจับจอยมาชนที่เคียวกลิ้งตู้ ส่วนผู้คนหลากหลายอาชีพบนพันยังแห่ร้องทุกข์เยยวหา 5 พัน 'คลัง' ย้ำ 15 พ.ค.ปิดรับเรื่อง เตรียมหาทางช่วยเหลือกลุ่มตกหล่น 1.7 ล้านคน ลงจับเรือที่พัทธยาเครียด

ไม่ได้ 5 พัน ปันเสาประทัง ธรรม.ไฟเขียวแล้ว 4 แสนล้านพื้นเสริมรุกกิจหลังโควิด

■ 'ตู' สัม-เปิดผอนล็อกได้ก็ปิดได้

เมื่อวันที่ 12 พ.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมครม.ว่า วันที่ 15 พ.ค. คณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) จะไปตรวจเยี่ยมสถานที่ที่จะปลดล็อกระยะที่ 2 ว่ามีแผนปฏิบัติการตามมาตรการของศบค.ได้ครบถ้วนหรือไม่ หรือมีมาตรการอื่นเพิ่มเติม เพื่อนำมาเป็นแบบอย่าง ให้สถานประกอบการอื่นนำมาใช้อย่างเท่าเทียมกัน

"ผมได้เรียนไปแล้วว่า อะไรที่เปิดได้ก็ปิดได้ ผมจำเป็นต้องพูดแบบนี้ ไม่เช่นนั้นทุกคนก็ล้มตัวไปเรื่อย ไม่ร่วมมือ ไม่รักษาระยะห่าง ไม่ใส่หน้ากาก 'ไม่อะไรพวกนี้' คือไม่ทั้งหมด แต่เมื่ออยากได้ก็ต้องร่วมมือกับผมและศูนย์โควิด เพราะผมไม่ได้ทำงานคนเดียว แต่ก็

อินดีรับฟังความคิดเห็นส่วนอื่นๆ ด้วย ในช่องทางที่เหมาะสม เพราะวันนี้คนไทยจำเป็นต้องร่วมมือกันแก้ปัญหาโควิด และการฟื้นฟูประเทศของเรา" นายกฯ กล่าว

■ รับไม่ได้แย่งสิ่งของตู้ปันสุข

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงกรณีตู้ปันสุขช่วยเหลือผู้เดือดร้อนจากวิกฤตโควิดว่า ขอชื่นชมภาคเอกชนที่ร่วมมือดูแลประชาชน โดยเฉพาะเรื่องการจัดตู้แบ่งปัน แต่ผู้รับของเหล่านี้ก็ต้องมีจิตสำนึก ให้เขาเฉลี่ยแบ่งปันให้คนอื่น แต่ภาพที่ออกมาประชาชนไปแย่งของกันนั้น รับไม่ได้ ขออย่าให้เกิดขึ้นอีกในสังคมไทยต่อไป ต้องเห็นใจคนอื่นด้วย เพราะถ้าท่านทำแบบนั้น ต่อไปก็จะไม่มีคนไปบริจาค และคนอื่นก็จะไม่ได้ไปด้วย

นายกฯ กล่าวต่อว่า ดังนั้นทุกคนก็ต้องปกป้องสิทธิของตนเอง โดยการเฝ้าระวังไม่ให้คนอื่นมาเอาทรัพยากรแบบนั้น แต่ไม่ใช่ไปทะเลาะเบาะแว้งกัน เพียงแต่ห้ามปรามกันอย่าปล่อยให้เกิดขึ้นโดยเด็ดขาดในระยะต่อไป

ไป ถ้าเราทำแบบนี้ได้ทุกจังหวัด ทุกอำเภอ ทุกตำบล ทุกหมู่บ้าน คิดว่าคนส่วนหนึ่งที่เขาอยากจะช่วยเหลือสังคม เขาพร้อมที่จะบริจาคสิ่งของใส่ตู้แบ่งปันความสุขเหล่านั้น ท่านต้องทำให้เขาสบายใจทั้งผู้ให้และผู้รับทั้ง 2 ฝ่าย ขอฝากไว้ด้วย

ส่วน นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศบค. กล่าวถึงตู้ปันสุขด้วยว่าขออย่างเดียวคือขอให้เว้นระยะ และดูแลเรื่องความสะอาด สิ่งของที่ได้รับไปคัดคุณภาพของทุกคน ขอฝากว่าให้ทำกันอย่างต่อเนื่องและทั่วประเทศ โดยที่เกิดขึ้นจากพลังกาย พลังใจ ของประชาชน โดยที่ไม่มีใครสั่งได้ ทุกคนทำด้วยตัวเอง

■ แห่ตั้งตู้ปันสุข 'โคราช-บุรีรัมย์'

สำหรับการตั้งตู้ปันสุข หรือตู้แบ่งปันช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิดในจังหวัดต่างๆ นั้น ที่ จ.นครราชสีมา ในวันที่ 14 พ.ค. ทางจังหวัดจะปล่อยขบวนรถตู้ปันสุขไปวางไว้ตามชุมชนต่างๆ ในเขตเทศบาลนครนครราชสีมา โดยเบื้องต้นจัดไว้ 20 ตู้

และตั้งเป้า 100 ตู้ทั่วทั้งจังหวัด ขณะที่ จ.บุรีรัมย์ น.ส.ผาวรินทร์ จรัสวรพันธ์ เจ้าของโรงแรมพนมรุ้งบุรีรัมย์ อ.นางรอง และเพื่อนร่วมกันตั้งตู้ปันสุขที่หน้าตลาดสดนางรอง และบริเวณท่าเรือโดยสาร ส่วนที่ อ.เมืองบุรีรัมย์ มีตู้ปันสุข 5 จุด โดยเฉพาะใกล้กับสหกรณ์ออมทรัพย์ครู ในตู้ยังมีหนังสือธรรมะด้วย

ส่วน จ.มหาสารคาม นายสุรพงษ์ เล็กศรีพงษ์ศักดิ์ สหกรณ์จังหวัดมหาสารคาม เปิดตู้ปันสุขที่หน้าสำนักงานสหกรณ์จังหวัดและตั้งเป้าจะขยายผลไปทั้ง 13 อำเภอใน จ.มหาสารคาม โดยร่วมกับสหกรณ์การเกษตรในแต่ละอำเภอ

■ 'ชลบุรี-ตราด-หัวหิน' ผุดเพียบ

ขณะที่ จ.ชลบุรี มีผู้จัดตั้งตู้แบ่งปันที่หน้าร้านสี่พี่น้องไข่สด ถนนชัยพรวิถี ซอย 1 อ.บางละมุง โดยจะเปิดตั้งแต่เวลา 09.00 น. จนถึงเวลา 18.30 น. ด้าน จ.ตราด ตั้งตู้ปันน้ำใจสู้ภัยไปด้วยกัน ดำรงภูธรภาค 2 ของ



△ ตู้แบ่งปัน - เจ้าของร้านสี่พี่น้องไข่สด จัดทำตู้แบ่งปัน ช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด โดยมีชาวบ้านมารับอาหารอย่างต่อเนื่อง ที่หน้าร้านริมถนนชัยพรวิถี ซอย 1 (เส้นประปานาเกลือ) อ.บางละมุง จ.ชลบุรี เมื่อวันที่ 12 พ.ค.

สภ.เขาสมิง ที่หน้าร้านทองซึ่งเจริญ ตลาดเทศบาลตำบลแสนตุง อ.เขาสมิง ที่บริเวณหน้าสภ.เมืองตราด และอีกจุดที่ สภ.คลองใหญ่ ด้าน จ.ประจวบคีรีขันธ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเพียงวันเดียวมีผู้ตั้งตู้ปันสุขจำนวนเกือบ 10 ตู้ รอบเมืองหัวหิน มีทั้งผู้จากภาคเอกชน และหน่วยงานราชการ โดยเฉพาะที่หน้าโรงแรม 51 แพนชั่นโฮเต็ล เป็นตู้ไม่มีมุงหลังคาจาก เป็นที่สะดุดตาไม่เหมือนใคร ตลอดทั้งวันมีประชาชนมาเลือกสิ่งของในตู้ บรรยากาเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อีกจุดที่ได้รับความสนใจบริเวณหน้าสำนักงานหัวหินทาวน์ ติดกับร้านหมอนวศลอนดาบอด ถนนแนบเลหาสน์ เทศบาลเมืองหัวหิน มีประชาชนจำนวนมากมาเลือกอาหารและสิ่งของจำเป็นสำหรับการดำรงชีพ

■ ขนเกลี้ยงตู้ปันสุขสระบุรี

ขณะเดียวกัน ที่ จ.สระบุรี นายอัครชัย อารกุล นายอำเภอวัดเพลง พร้อมนายเอกชัย พลอยหิน ประธานชมรมส่งเสริมการท่องเที่ยว อ.วัดเพลง นำอาหารแห้ง ทั้งข้าวสาร ปลากระป๋อง ไข่ไก่ น้ำมันพืช บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ขนขบเคี้ยว สบู่ ยาสีฟัน ยาสีฟัน และทิชชู รวมไปจนถึงน้ำดื่มวางใส่ตู้ปันสุข

เพื่อช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด ส่วนที่ จ.สระบุรี จากกรณีมีสมาชิกสภา อบจ. คิดตั้งตู้ปันสุขที่ริมถนนมิตรภาพ ต.ทับทวน อ.แก่งคอย ปรากฏว่ามีกลุ่มวัยรุ่นซุ่มจี้จ้องจ้องขโมยสิ่งของที่ใส่ตู้ไปเกลี้ยงตู้ ต่อมาทางสมาชิกสภา อบจ. จึงย้ายไปติดตั้งในชุมชน ต.ทับทวน รวม 6 จุด

■ ฝ่ายเคอร์ฟิวเล่นพนันมากที่สุด

ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศบค. แถลงว่าผู้ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินด้านความมั่นคง รายงานเกี่ยวกับการกระทำผิดเคอร์ฟิว มีผู้ชุมนุมมั่วสุมลดลง 21 คน รวม 68 คน ออกนอกเคหสถาน ลดลง 111 คน รวม 486 คน มีสาเหตุจากการลักลอบเล่นการพนันเป็นอันดับที่หนึ่ง ขณะที่การออกตรวจกิจการกิจกรรมที่ผ่อนคลาย ตรวจแล้ว 20,091 แห่ง ปฏิบัติตาม 5,372 แห่ง ไม่ปฏิบัติตาม 585 แห่ง นับตั้งแต่วันที่ 3-11 พ.ค. ปฏิบัติตาม 45,835 แห่ง ไม่ปฏิบัติตาม 4,085 แห่ง

ผู้สื่อข่าวถามถึงการผ่อนปรนเฟส 2 ให้กับกองถ่ายละคร ถ่ายสารคดี แด่นูญาตไม่เกิน 5 คน ทั้งที่ในความเป็นจริงต้องใช้ทีมงานมากกว่านั้น จะผ่อนปรนให้กลุ่มนี้อย่างไร

โฆษกศบค.กล่าวว่าเรื่องนี้ยังไม่ได้ข้อยุติ เป็นเพียงร่างเท่านั้น แต่หากมีเหตุผลต้องการนำเสนอ ก็สามารถเสนอต่อคณะกรรมการด้านกิจการ กิจกรรมต่างๆ ได้ ศบค.ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีรับไว้

■ ร้องนายกฯบรรจุก้าง'สธ.'

ส่วนที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล นายสวาทย์ แก้วหวาน เลขาธิการสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ (สรส.) พร้อมด้วยนางอารยา แก้วประดับ ประธานสหภาพแรงงานองค์การเภสัชกรรม นายคมสัน ทองศิริ ประธานเครือข่ายไฟฟ้าประปา และยาเพื่อชาติประชาชน ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

โดยนายสวาทย์กล่าวว่า บุคลากรทางการแพทย์ทำงานหนักในช่วงวิกฤตโควิด ซึ่งปัจจุบันมีถูกจ้างกระทรวงสาธารณสุขทั่วประเทศประมาณ 150,000 คน บุคคลเหล่านี้ได้รับการจ้างไม่เป็นไปตามค่าจ้างขั้นต่ำ และทำงานแบบชั่วคราว จึงต้องการความมั่นคงในการทำงานมากกว่านี้ ขอเรียกร้องให้รัฐบาลบรรจุก้างชั่วคราวเหล่านี้ให้เป็นพนักงานหรือถูกจ้างประจำของกระทรวงสาธารณสุข เพื่อให้ได้มีสิทธิเข้าถึงความมั่นคงในการ



🏠 ทวง 5 พัน - ชาวบ้านนับพันเดินทางมาลงทะเบียนทวงหนี้เงินยืมราย 5,000 บาท ตามมาตรการของกระทรวงการคลัง โดยเจ้าหน้าที่ตั้งโต๊ะรับเรื่องเพิ่มเป็น 30 โต๊ะ ที่ลานกรมประชาสัมพันธ์ กทม. เมื่อวันที่ 12 พ.ค.

ทำงาน

■ นับพันยังแห่ร้องทุกข์ขี้น

สำหรับการยื่นคำร้องขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาท สำหรับแรงงานอิสระนอกระบบ ประกันสังคม โครงการเราไม่ทิ้งกัน ที่กรมประชาสัมพันธ์ ขออารีภัยสัมพันธมิตร เขต พญาไท กทม. กระทรวงการคลังเปิดให้ ประชาชนเข้ายื่นคำร้องขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ตามโครงการเราไม่ทิ้งกัน อีกครั้ง ภายหลังปิดทำการราชการวันที่ 9-11 พ.ค.ที่ ผ่านมา ยังมีประชาชนเดินทางมาอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ช่วงเช้ามืด และแจกบัตรคิวไปแล้วกว่า 2,000 คิว ในช่วงเวลา 10.00 น. เจ้าหน้าที่ตั้ง โต๊ะรับคำร้องเรียนเพิ่มขึ้นเป็น 30 โต๊ะ รวม เจ้าหน้าที่กว่า 60 คนไว้คอยบริการ โดย ประชาชนมาจากหลากหลายอาชีพ ส่วนใหญ่ มีปัญหาลงทะเบียนไม่สำเร็จ ระบบแจ้งไม่ พบข้อมูล และไม่ได้อะไรมาตั้งแต่แรก

ต่อมานายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รว.คลัง มาพบผู้ร้องเรียน และชี้แจงว่าได้รับ มอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง ให้มาดูแลประชาชนที่มาร้องเรียน พบว่า จำนวนลดลงน้อยกว่าทุกวัน กระทรวงการ คลังจะเปิดรับคำร้องถึงวันที่ 15 พ.ค.นี้เท่านั้น จะขยายต่อไปอีกหรือไม่ขึ้นอยู่กับนโยบาย

■ ช่วยกลุ่มตกหล่น 1.7 ล้านคน

เลขาฯ รว.คลังกล่าวต่อว่าขณะนี้โอนเงิน ให้ผู้ที่ลงทะเบียนไปแล้ว 11.8 ล้านคน จึงเป็น สาเหตุให้คนมาร้องเรียนลดน้อยลง และจะเร่ง โอนให้ผู้ตรวจสิทธิ์ผ่านแล้ว 14 ล้านคน ภายในสัปดาห์นี้ โดย รว.คลังตั้งการให้สรุปร มาตรการทั้งหมดในวันที่ 17 พ.ค. จะรู้ว่า มี ใครได้สิทธิ์ หรือไม่ได้รับสิทธิ์ ประเมินว่าจะมี ผู้ได้รับสิทธิ์ 16 ล้านคน และจากการหารือ กับประชาชนที่มาร้องเรียนพบว่ายังเป็น ปัญหาเดิม คือลงทะเบียนไม่สำเร็จ รว.คลัง

จึงสั่งการให้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปดูแลกลุ่มนี้

นายธนกรกล่าวว่า สำหรับผู้ลงทะเบียนไม่ สำเร็จ โดยระบบแจ้งไม่พบข้อมูล เพราะฐาน ข้อมูลไม่ตรงกับกระทรวงมหาดไทย อาจเป็น เพราะกรอกข้อมูลบัตรประจำตัวประชาชนผิด ทำให้ระบบตัดทิ้ง ไม่เข้าสู่การคัดกรอง มีอยู่ 1.7 ล้านคน สศค.กำลังพิจารณาว่าจะแก้ไข อย่างไร เบื้องต้นธนาคารกรุงไทยมีข้อมูล ทั้งหมดแล้ว เป็นกระบวนการภายใน ไม่ต้อง มาลงทะเบียนใหม่ การช่วยเหลือจะต้องได้ 5,000 บาทเหมือนกัน ถ้าโอนไม่ทันเดือน พ.ค.นี้ ก็จะได้เป็นก้อนเดียว 15,000 บาท ใน เดือนมิ.ย.

■ ลงปิ่นเสาประต๋วงไม่ได้5พัน

ขณะเดียวกัน พ.ต.อ.เชมรินทร์ พิสมัย ผกก.สภ.เมืองพิทยา จ.ชลบุรี รับแจ้งเหตุคน ปิ่นเสาไฟฟ้าหวั่งกระโดดฆ่าตัวตาย ที่ปาก ซอยหน้าสำนักงานหมอนองอ้อ พัทธกลาง หมู่ 9 ต.หนองปรือ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี จึงตั้ง การ ร.ต.อ.มณีนันท์ จันทน์สันเทียะ รองสวป. นำกำลังเจ้าหน้าที่ชุดไปที่เกิดเหตุพบนาย ไพบูลย์ วิเศษศรี อายุ 59 ปีอยู่ในอาคารมีเนินมา สุรา ปิ่นเสาไฟฟ้าสูง 10 เมตร สังกัดย ะโกนน้อยใจไม่ได้รับเงินเยียวยา 5,000 บาท จากรัฐบาล เจ้าหน้าที่เร่งระดมลงมือผ่าน ไป 30 นาทีจึงยอมลงมาแต่โดยดี

นายไพบูลย์กล่าวว่า เป็นคนขับเรือ หลัง จากโควิดระบาด ทำให้ตกงาน ไม่มีรายได้ เหมือนก่อน จึงไปลงทะเบียนขอรับเงิน เยียวยา 5,000 บาท ตั้งแต่เดือนมี.ค. จนถึง

บัดนี้ก็ยังไม่ได้ผ่าน ไปดื่มสุร่าข่มใจ และตัดสินใจ ปิ่นเสาประต๋วงรัฐบาล

จากนั้น ร.ต.อ.มณีนันท์ ประสานญาติให้ มารับตัวนายไพบูลย์กลับไปดูแล

■ กรม.ไฟเียวยา4แสนล้านฟื้นฟู

ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกสำนักนายกฯ เปิดเผยว่า กรม.เห็น ชอบหลักเกณฑ์การเสนอแผนงานและ โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจ วงเงิน 4 แสนล้าน บาท ภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ตาม ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ (สศช.) เสนอ เพื่อเป็นแนวทาง ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ภาย หลังเกิดวิกฤตโควิด คาดว่าแต่ละโครงการจะ เสนอให้ กรม.พิจารณาได้ภายในเดือนมิ.ย.นี้ และจะเริ่มมีเงินลงไปในระบบเศรษฐกิจ ฐานรากตั้งแต่เดือน ก.ค.เป็นต้นไป

ส่วนนายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาฯ สศช. กล่าวว่า การใช้เงินกู้ 4 แสนล้านบาท จะ พยายามสร้างงาน สร้างรายได้ให้ประชาชน เน้น 2 เรื่องหลักคือ 1.สร้างความเข้มแข็ง อนาคตของประเทศจากสถานการณ์โควิด เน้นเรื่องการสร้างความได้เปรียบเกี่ยวกับ เกษตรแปรรูปและเรื่องอาหาร 2.สร้างแรง กระตุ้นให้เกิดการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ และรักษาทรัพยากรธรรมชาติของประเทศ จะใช้เงินก้อนนี้ทำให้เกิดเกษตรสมัยใหม่ เน้นการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ รักษาธรรมชาติ

▷ ไม่ได้5พัน

นายไพบูลย์ วิเศษศรี อายุ 59 ปี ปิ่นเสา ไฟฟ้าสูง 10 เมตร ปากซอยหน้าสำนัก สงฆ์หมอนองอ้อ ต.หนอง ปรือ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี ร้องตะโกนไม่ ได้รับเยียวยา 5 พัน ต่อ มาเจ้าหน้าที่เกลี้ยกล่อม ได้สำเร็จ เมื่อ 12 พ.ค.





ชงเยียวยา 1หมื่นบ.3เดือน

อึ้งผู้ค้าเปิดร้านในห้าง นายกฯจวกไร้จิตสำนึก แย่งของแจก'ตู้ปันสุข'

“นายกฯ” ละพวกไม่มีจิตสำนึก คนแห่แย่งของตู้ปันสุข ขอย่าให้เกิดขึ้นอีก วอนให้มีความสามัคคีกัน “ห้างดัง” เนะรัฐ ♦ อ่านต่อหน้า 11

เยียวยา □ ต่อจากหน้า 1

อดีตวันค้ารายละ 1 หมื่นบาท นาน 3 เดือน เหตุพิษโควิด-19 “กรมสุขภาพจิต” วอนคนบริจาคอย่าทอดหรือหมดศรัทธา หลังมีภาพไม่น่าดู “คลัง” เผย ลงทะเบียนรับเงินเยียวยาคิด 1.7 ล้านคน เหตุฐานข้อมูลไม่ตรงกับมหาดไทย ย้ำ ถ้าผ่านได้ครบ 3 เดือนเหมือนกัน คาดจบโครงการมีผู้ได้รับสิทธิราว 16 ล้านคน “ก.แรงงาน” ชี้ จ่ายผู้ประกันตนว่างงานแล้ว 5 แสนคนจาก 1 ล้านกว่าคน คาดแล้วเสร็จใน

15 พ.ค.

◆ ลงทะเบียนผิด 1.7 ล้าน

เมื่อวันที่ 12 พ.ค. นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.คลัง กล่าวหลังลงพื้นที่ที่กรมประชาสัมพันธ์ พบผู้ร้องเรียนปัญหาการลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท จากโครงการเราไม่ทิ้งกัน ว่า นายอุดม สาวมาชน รมว.คลัง มอบหมายให้ดูแลประชาชนอย่างเต็มที่ โดยช่วงเช้ามีการรับคำร้องไปแล้ว 1,800 คน น้อยกว่าทุกวัน ซึ่งคลังจะตั้งโต๊ะรับเรื่องร้องเรียน ที่กรมประชาสัมพันธ์ถึงวันที่ 15 พ.ค.

▲ แน่นขนัด...ประชาชน

เดินทางมาร้องเรียนปัญหาการลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท กันแน่นขนัด ที่บริเวณกรมประชาสัมพันธ์ ขณะที่ นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.คลัง ระบุจะเร่งโอนเงินให้ผู้ที่ยื่นหลักฐานแล้ว 14 ล้านคนภายในสัปดาห์นี้

นี้เท่านั้น สำหรับปัญหาที่พบส่วนใหญ่ คือลงทะเบียนไม่สำเร็จเพราะฐานข้อมูลไม่ตรงกับกระทรวงมหาดไทย ขณะนี้ให้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สศค.ไปหาทางแก้ไขให้ทั้ง 1.7 ล้านคน โดยเป็นการแก้ปัญหากระบวนการภายใน ไม่ต้องมาลงทะเบียนใหม่ ซึ่งการช่วยเหลือหากได้จะได้รับ 5,000 บาท เหมือนกันเป็นเวลา 3 เดือน

◆ คาดได้รับสิทธิ 16 ล้าน

นายธนกร เปิดเผยว่า นอกจากนี้ออกให้ประชาชนที่มาร้องเรียน มาร้องเรียนแก่คนละครั้ง เพราะมีหลายคนเดินทางมาร้องเรียนซ้ำ 4-6 ครั้ง ซึ่งทำให้การตรวจสอบช้ากว่าเดิม ปัจจุบันคลังได้โอนเงิน 5,000 บาท ให้ผู้ที่ลงทะเบียนไปแล้วกว่า 11.8 ล้านคน ซึ่งเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จึงเป็นสาเหตุให้คนเดินทางมาร้องเรียนลดน้อยลง โดยกระทรวงการคลังจะเร่งโอนให้ผู้ที่ยื่นหลักฐานแล้ว 14 ล้านคน ภายในสัปดาห์นี้ และสามารถสรุปผลการตรวจสอบ

ทั้งหมดให้เสร็จในวันที่ 17 พ.ค. นี้ จะรู้ว่าใครที่ได้สิทธิหรือไม่ได้สิทธิ โดยคลังประเมินว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 16 ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับบรรยากาศการลงทะเบียนเพื่อขอรับเงินเยียวยาที่กรมประชาสัมพันธ์วันยังมีประชาชนแห่กันมาขึ้นเรื่องลงทะเบียนกันอย่างต่อเนื่องท่ามกลางอากาศที่ร้อนจัด โดยเจ้าหน้าที่ตั้งจุดตรวจคัดกรอง วัดไข้ทางเข้าพร้อมทั้งขอให้ประชาชนสวมหน้ากากและเว้นระยะห่าง

◆จ่ายผู้ประกัน 5 แสนคน

ที่ทำเนียบรัฐบาล นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. ว่า ครม.รับทราบตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ รายงานผลการจ่ายประโยชน์ทดแทน กรณีว่างงานสำหรับผู้ประกันตน ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยผู้มีสิทธิขอใช้สิทธิกรณีว่างงานทั้งสิ้น 1,028,834 ราย สำหรับกรณีที่ไม่ใช่ผู้ประกันตนมาตรา 38 ได้พิจารณาส่งจ่ายไปแล้วจำนวน 568,604 ราย เป็นเงิน 3,046 ล้านบาท

◆เร่งให้เสร็จใน 15 พ.ค.

โฆษกฯ ระบุว่า ส่วนผู้ประกันตนที่ยัง

เหลืออยู่ 459,730 ราย อยู่ระหว่างดำเนินการ 313,445 ราย และผู้ประกันตนที่ยังไม่มีหนังสือรับรองการหยุดงานอีก 146,285 ราย ซึ่งได้มีการประสานติดตามมายังแล้ว 50,862 แห่ง พบว่านายจ้างยังคงประกอบกิจการ และยังมี การจ่ายค่าจ้างตามปกติ 3,029 แห่ง จำนวน ลูกจ้าง 23,129 ราย และนายจ้างจ่ายเงินตาม มาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 จำนวน 1,066 แห่ง จำนวนลูกจ้าง 14,455 ราย และนายจ้างยังไม่ได้รับรองจำนวน 46,767 แห่ง จำนวนลูกจ้าง 108,701 ราย ขณะนี้ติดตามประสานงานคาดว่าจะติดตามได้ ภายในวันที่ 12 พ.ค. นี้ สำหรับการพิจารณา วินิจฉัยส่วนที่เหลือ 313,445 ราย คาดว่าจะจ่ายเงินแล้วเสร็จภายในวันที่ 15 พ.ค.

◆วอน ปชช. ร่วมมือกัน

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม กล่าวหลังการประชุม ครม.ถึงผู้ป็นสุข ว่า วันนี้นักไทยจำเป็นต้องร่วมมือกัน ในการแก้ไขปัญหาโควิดและฟื้นฟูประเทศ หลังจากสถานการณ์ผ่านพ้นไปแล้ว ต้องร่วมมือกันทุกภาคส่วน และขอร้องอย่าเคลื่อนไหวอย่างอื่น ให้เกิดความสับสนอลหม่านวนวายอีกเลย ดังนั้นประชาชนต้อง

ตัดสินใจว่า จะสนับสนุนอย่างไรในการทำงาน หรือในการที่มีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใด มาทำให้เกิดความวุ่นวายสับสนอลหม่านในเวลานี้ ทุกคนต้องตัดสินใจและคิดเอง

นายกฯ เปิดเผยว่า ตนต้องการความรัก ความสามัคคี ของคนทุกคนที่เป็นคนไทย ทั้งหมด และส่วนใหญ่ได้รับเงินเยียวยาจากรัฐบาลไปส่วนใหญ่ ยืนยันว่าไม่ได้ทำเพื่อการเมือง แต่ทำให้คนไทยที่เดือดร้อนจากโควิด ใครที่เดือดร้อนน้อยใครที่ไม่เดือดร้อน ขอให้ดูแลคนที่เดือดร้อนด้วย ทั้งนี้ขอขอบคุณภาคธุรกิจทุกภาคส่วน ที่ให้การดูแลลูกจ้างพนักงาน พ่อสมควร และในส่วนของบริษัทพยาบาล พยาบาลดูแลให้มากที่สุด แต่ต้องจำเป็นอาศัยข้อกฎหมายหลายตัว เพราะการจะทำอะไรรัฐบาลต้องดูกฎหมายเป็นหลักเสมอจำไว้ และเราไม่สามารถทำอะไรที่นอกเหนือจากกฎหมายได้

◆รับไม่ได้แห่งแรกของ

พล.อ.ประยุทธ์ ระบุว่า วันนี้เราต้องการความรักสามัคคี เราต้องรอดด้วยกัน ด้วยความรักความสามัคคี เพื่อแบ่งปันน้ำใจให้กันและกัน นั่นคือวันอรุณโอรสใหม่ของประเทศไทย ตนขอชื่นชมภาคเอกชนที่มีความร่วมมือในการช่วยเหลือประชาชน โดยเฉพาะ



▲ **ตู้แบ่งปัน...พระสมุททิพนธ์ จรมณโฆ** เจ้าอาวาสวัดจตุรพักตรพิมาน อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี และผู้ภัก้องถิ่น นำตู้แบ่งปันมาตั้งไว้หน้าสำนักงาน ปก.เทศบาลเมืองสองพี่น้อง เพื่อช่วยเหลือประชาชนในช่วงวิกฤติโควิด-19



◀ **เครียดจัด...นาย**
ไพบูลย์ วิเศษศรี อายุ
59 ปี อาชีพขับเรือรับ-
ส่งนักท่องเที่ยว เครียด
จัดไม่ได้รับเงินเยียวยา
5,000 บาท ไปปีนเสา
ไฟฟ้าแรงสูงประท้วง ที่
บริเวณปากซอยเฉลิม
พระเกียรติ 9 แยก 2
หมู่ 9 เมืองพัทยา
จ.ชลบุรี เจ้าหน้าที่เข้า
ไปเกลี้ยกล่อมอยู่นาน
จึงยอมลงมาแต่โดยดี
(ภาพเล็ก) ก่อนจะช่วย
ปลดประโลมใจ

การจัดทำตู้ปันสุข ซึ่งผู้รับสิ่งของเหล่านั้นต้อง
มีจิตสำนึก ในการเฉลี่ยแบ่งปันให้กับคน ดัง
นั้นบางภาพที่ออกมาตอนยอมรับไม่ได้ ขอยอ
ให้เกิดขึ้นอีกในสังคมไทยต่อไป เนื่องจากต้อง
เห็นใจแก่คนอื่นด้วย เพราะถ้าทำแบบนี้ต่อไป
จะไม่มีคนไปบริจาค และคนอื่นจะไม่ได้ไปด้วย

◆ ขอยอให้เกิดขึ้นอีก

นายกฯ กล่าวอีกว่า ทุกคนต้องปกป้อง
สิทธิของตนเอง ด้วยการเฝ้าระวังไม่ให้คนอื่น
มาเอาเปรียบแบบนี้ ไม่ใช่ไปทะเลาะเบาะแว้ง
เพียงแต่ต้องห้ามปรามกัน อย่าปล่อยให้เกิดขึ้น
โดยเด็ดขาดในระยะต่อไป ถ้าเราทำได้แบบนี้
ต่อไปจะเกิดขึ้นในทุกจังหวัด ทุกอำเภอ ทุก
ตำบล ทุกหมู่บ้าน คิดว่าคนส่วนหนึ่งอยาก
จะช่วยเหลือสังคม พร้อมทั้งจะบริจาคสิ่งของ
เหล่านี้ใส่ตู้ปันสุข แต่ต้องทำให้สบายใจทั้งผู้ให้
และผู้รับทั้งสองฝ่าย

◆ วอนคนให้อย่าท้อ

ด้าน นพ.วรงค์ โชติพิพิตสุนนท์ โฆษก
กรมสุขภาพจิต เปิดเผยว่า มีภาพคนแย่งของ
ในตู้ปันสุข ทำให้คนบริจาครู้สึกท้อแท้ผิดหวัง
ตนเองเป็นกำลังใจว่าความสุขที่มอบให้คนอื่น
มันสมบูรณ์ในตัวเองแล้ว ดังนั้นขอยอ
หมดศรัทธาในการแบ่งปัน อย่าหมดศรัทธาใน
คนไทย เราอาจต้องใช้เวลาทั้งผู้ให้และผู้รับ
ประเทศไทยยังต้องการการสร้างสรรค์ เพื่อการ
เปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตใหม่

◆ แนะนำรู้จักร้านค้า

ส่วน นายเกรียงศักดิ์ ตันติพิภพ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร ดี เอ็มโพเรียม กรุ๊ป และ
กรรมการบริหาร บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป จำกัด
เปิดเผยว่า บริษัทต้องการเสนอให้รัฐบาลหา
มาตรการเยียวยาร้านค้าในศูนย์การค้า โดยแจก
เงินรายละ 10,000 บาท นาน 3 เดือน หลังจาก
ปิดให้บริการชั่วคราวนานเกือบ 2 เดือน ตั้งแต่
วันที่ 22 มี.ค. ที่ผ่านมา เพื่อป้องกันการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ร้านค้าไม่สามารถ
ดำเนินการขายได้ แต่ต้องแบกรับต้นทุนค่าใช้จ่าย
ต่าง ๆ ต่อเนื่อง เช่น ค่าเงินเดือนพนักงาน

◆ ตู้ปันสุขจิตภาคใต้

ขณะที่ตู้ปันสุขได้ลามฮิตไปทั่วหลาย
จังหวัด โดยมีผู้ใจบุญนำตู้ที่บรรจุข้าวสาร อาหาร
แห้ง น้ำดื่ม ผลไม้ ขนมที่ถึงสำเร็จรูป ไข่ไก่
เครื่องใช้ประจำวัน ขนม มาตั้งกันเป็นจำนวน
มาก เช่น ที่ จ.เชียงใหม่ นายอมรรักษ์ ชุมสาย
ณ อยุธยา ผอ.ท่าอากาศยานเชียงใหม่ นำตู้ปัน
สุขมาตั้งที่สนามบินท่าอากาศยานผู้โดยสารภายใน
ประเทศ เพื่อให้ผู้ขาดแคลนมาหยิบฟรี ที่หน้า
ธนาคารกรุงไทย สาขาท่าศาลา จ.นครศรีธรรม
ราช มีคนมาเต็มสิ่งของในตู้ปันสุขกันอย่าง
ขาดสาย ที่หน้าโรงเรียนวราภรณ์เฉลิม จ.สงขลา
คณะครู-ผู้ปกครอง-สมาคมศิษย์เก่า ทำขันนาง
ของมาวางไว้ที่หน้าประตู เพื่อแบ่งปันอาหาร
ให้ผู้ได้รับผลกระทบ ที่หน้าวัดประชาภิรมย์

ด.บางนาค อ.เมืองนครศรีธรรมราช มีชาวบ้านนำข้าว
ของใส่ตู้แบ่งปันความสุข บางคนที่ขาด แคลน
เดินเข้ามาหยิบข้าวสาร กะปิ น้ำปลาโดยแบ่ง
ปันกัน ที่หน้าร้านตะกวดแกง เขตเทศบาลนคร
ยะลา อ.เมืองยะลา นายชัยสิทธิ์ พานิชพงศ์ ผู้
ว่าฯ นำสิ่งของอุปโภค-บริโภคมาใส่ตู้เพื่อ
เพื่อให้คนมาหยิบไปได้ฟรี

◆ กระจ่ายทั่วอีสาน

ที่หน้า สก.นครบุรี หอนาฬิกา และหน้า
ตลาดสดเทศบาล1 กลางเมืองปากช่อง จ.นคร
ราชสีมา มีประชาชนมากมายเต็มสิ่งของในตู้ปัน
สุขกันอย่างต่อเนื่อง ที่หน้าตลาดสดนางรอง
หน้ากักรวดเล็ก และจุดอื่น ๆ ใน อ.นางรอง และ
อ.เมืองบุรีรัมย์ มีตู้ปันสุขกระจายตั้งอยู่ทั่วอีก
ทั้งภายในตู้ยังมีหนังสือธรรมะเอาไว้แจกด้วย
ที่หน้าจุดประชาสัมพันธ์ รพ.จิตเวชนครพนม
ราชนครินทร์ นพ.โกศล วราธิสวปดิ ผอ.รพ.
พร้อมเจ้าหน้าที่นำตู้ปันสุขมาวาง เพื่อเป็นการ
แบ่งปันน้ำใจให้กัน ที่หน้าสำนักงานเหล่ากาชาด
จ.หนองคาย นายรมชัย จิตวิเศษ ผู้ว่าฯ ร่วม
กันเปิดตู้ปันสุข เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่
เดือดร้อน ที่หน้าคลินิก นพ.วิทยา หอมฉุน
เทศบาลเมืองสระแก้ว นำตู้กับข้าวปันสุขมาให้
คนเดือดร้อนได้หยิบฟรี ที่หน้าร้านพรสวรรค์
การช่าง ริมถนนมิตรภาพ ต.กุดน้ำใส อ.น้ำพอง
จ.ขอนแก่น มีคนที่เดือดร้อนมาหยิบสิ่งของใน
ตู้ปันสุข โดยหยิบแค่พอกิน บางคนถึงกับยกมือ

ให้ตัวผู้ชอบคุณด้วย

◆ถามถึงภาคกลาง

จ.พระนครศรีอยุธยา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีคนใจบุญตระเวนจ่ายเงินเพื่อเป็นค่าข้าวให้กับร้านอาหาร แห่ง เช่น ร้านอาหารริมถนน คู่งทอง อ.พระนครศรีอยุธยา, ร้านข้าวแกงข้างประตูโรงเรียน อยว., ร้านข้าวแกงเสียดียง ตรงข้ามวัดเสนาสนาราม, ร้านข้าวหมูทอด ซอยร้านมะละกอ, ร้านก๋วยเตี๋ยวหน้าบ้าน ข้างกองบังคับการตำรวจจร จ.พระนครศรีอยุธยา โดยที่หน้าร้านจะมีกระดาษเขียนไว้ว่า “เชิญเลือกอาหารได้เลย เราจ่ายให้ไว้ก่อนแล้ว ส่งต่อการแบ่งปันสำหรับทุกคนที่ลำบากเชิญท่าน จักอุปถัมภ์ข้างล่างที่มีลายเซ็น แล้วส่งให้เจ้าของร้าน ถ้าชีวิตลำบากและหิวจักอุปถัมภ์ข้างล่าง ขึ้นให้เจ้าของร้านได้เลย” เช่นเดียวกับพระสมุห์นิพนธ์ จรณธัมโม เจ้าอาวาสวัดคงคาและเจ้าคณะ ค.บางพลี อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี นายวิโรจน์ จุลวัฒนา นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองสองพี่น้อง นายภาณุ นิตร์สันธิสุข รองนายก น.ส.รัชชานันท์ ชื่นสุขอุรากุล รองนายก ร่วมกันนำผู้แบ่งปันมาตั้งที่หน้าสำนักงานฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เทศบาลเมืองสองพี่น้อง ที่ จ.นครสวรรค์ มีการตั้งตู้ปันสุขกระจายทั่วเมืองถึง 7 จุด เช่น หน้าสถานีรถไฟเพียงรักษาสัตว์ มีประชาชนที่เดือดร้อนเข้าคิวหยิบของในตู้กันอย่างต่อเนื่อง

◆เมืองกรุงไม่น้อยหน้า

ที่พรรคก้าวไกล ซอยเพชรเกษม 47/2 ตรงข้ามเดอะมอลล์บางแค นำผู้ “ใครมีเชิญให้ใครไร้เชิญหยิบ” เช่นเดียวกับที่ สน.ยานนาวา พ.ต.อ.ประเดิม จิตวัฒนาภิรมย์ ผกก.ร่วมกับภาคเอกชนนำ “ตู้ปันใจ สร้างสุข” มาไว้ที่หน้าโรงพัก จากนั้นช่วงเย็นจะมีการแจกข้าวสารอาหารแห้งให้กับชาวบ้านในพื้นที่วัดยานนาวา ขณะที่ นายสุชัย พงษ์เพียรชอบ ประธาน อปพร.คลองเตย

จัดโครงการปันน้ำใจกระจ่ายคลองเตย มอบเงินพร้อมแจกถุงยังชีพ อาหารกล่อง ให้ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง ผู้ยากไร้ภายในชุมชนแฟลต 1-10 ชุมชนพัฒนาใหม่ (แก้วพริก) ชุมชนล็อก 4-6 ชุมชน 70 ไร่ ศูนย์เยาวชน-สามมเด็กเล่นบ่อปลาฟ้า โดยก่อนหน้านี้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่ารมช.เกษตรฯ นำถุงยังชีพข้าวสารอาหารแห้งมาแจกชาวชุมชนในคลองเตยด้วย

◆โรงเรียนวอนรัฐช่วย

ที่โรงเรียนไพฑูริคศึกษา ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กทม. นางจิระพันธุ์ พิมพ์พันธุ์ นายกสมาคมสภาการศึกษาเอกชนแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยคณะกรรมการสมาคมฯ ร่วมประชุมหารือเพื่อขอรับความช่วยเหลือจากหน่วยงานภาครัฐ เพื่อแก้ปัญหาผลกระทบของโรงเรียนเอกชนทั่วประเทศจากพิษโควิด-19 โดยโรงเรียนเอกชนต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมี 5 ข้อ 1. เพิ่มเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายรายหัวนักเรียนให้กับทางโรงเรียน เพื่อให้เกิดสภาพความคล่อง 2. สนับสนุนเงินงบประมาณอุปกรณ์ปรับปรุงระบบสาธารณูปโภค ที่เป็นการป้องกันไวรัส 3. ให้อำนาจสิทธิขาดกับผู้บริหารโรงเรียนในการปรับแผนเกี่ยวกับการเรียน 4. สนับสนุนอุปกรณ์การเรียนการสอนออนไลน์กับโรงเรียนและนักเรียน 5. ช่วยเหลือด้านสวัสดิการครูและบุคลากรทางการศึกษา

วันเดียวกันเมื่อเวลา 09.30 น. ร.ต.อ. มณีรัตน์ จันทน์สันเทียะ รอง สวป.สภ.เมืองพัทยา รับแจ้งมีชายปีนเสาไฟฟ้าปากซอยเฉลิมพระเกียรติ 9 แยก 2 หมู่ 9 เมืองพัทยา รุดไปตรวจสอบพบนายไพฑูริค วิเศษศรี อายุ 59 ปี อาชีพขับเรือรับส่งนักท่องเที่ยว ปีนขึ้นไปบนเสาไฟฟ้าสูง 7 เมตร พร้อมร้องตะโกนตัดพ้อไม่ได้เงินเยียวยา 5,000 บาท เจ้าหน้าที่ต้องหุดเกลี้ยกล่อมถึงยอมลงมาแต่โดยดี.

ดราม่ารุมโกย'ตู้ปันสุข' นายกฯอดอดรับไม่ได้

แต่แย่งกันหมดในพริบตา ลั่นต้องเห็นใจคนอื่นด้วย! เตือนร้านค้าอย่าทะเลาะทลวน

ศบค.แถลง ตรวจสอบร้านค้าที่ได้รับการผ่อนปรนกว่า 2 หมื่นแห่ง พบป้องกันไม่สมบูรณ์กว่า 5 พันแห่ง คิดเป็น 26.74 เปอร์เซ็นต์ “บิกตู” ลั่น “เปิดได้ก็ปิดได้” ถ้าล้มตัวไปเรื่อย ไม่ร่วมมือ ใส่หน้ากาก รักษาระยะห่าง ถ้าอยากได้ผ่อนคลายเป็นต้องร่วมมือ “หม่อมเต่า” ★ มีต่อหน้า 11

ดราม่ารุมโกย ☆ ต่อจากหน้า 1
ยังไม่เสนอ กรมเพิ่มเงินชดเชยว่างงานประกันสังคม 75 เปอร์เซ็นต์ กลุ่มผู้ประกันตนนัดรวมตัวที่สำนักงานประกันสังคม 15 พ.ค.นี้ คลังปิดรับร้องเรียน “เราไม่ทิ้งกัน” สปค.นี้ ขอร้องอย่ายื่นซ้ำทำคัดกรองซ้ำซ้ำ ปัญหาใหญ่บัตรประชาชนไม่ถูกต้องกลุ่มใหญ่ 1.7 ล้านคน ตู้ปันสุขย่นวัน หลายจุดทั่วประเทศคนยังแย่งกันหมดในพริบตา นายกฯลั่นรับไม่ได้ ต้องเห็นใจคนอื่นด้วย อสส.เตือนสติคนโลกพร้อมประกาศร่วมเปิดตู้ปันสุขแจกของ กรมสุขภาพจิตให้กำลังใจคนตั้งตู้ปันสุข อย่าท้อแท้ ผิดหวัง หมดศรัทธาการแบ่งปัน

กรณีผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างหนักในประเทศไทย ส่งผลให้รัฐบาลตัดสินใจประกาศพระราชกำหนดในสถานการณ์ฉุกเฉินสั่งปิดสถานที่หลายประเภทที่เป็นแหล่งชุมนุมของประชาชน ส่งผลให้บริษัทเอกชนจำนวนมากต้องปิดกิจการชั่วคราวเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโรคร้าย สร้างผลกระทบกับลูกจ้างจำนวนมากเป็นที่มาของมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบด้วยการให้ลงทะเบียนในเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com เพื่อรับเงินเยียวยาหลายสาขาอาชีพ ต่อมา

รัฐบาลประกาศพระราชกำหนด(พ.ร.ก.) บริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉิน ยุกระดับการควบคุมสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ประกาศเคอร์ฟิวทั่วประเทศตั้งแต่วันที่ 22.00-04.00 น. จนสถานการณ์เริ่มดีขึ้น จำนวนผู้ติดเชื้อลดลง รัฐบาลตัดสินใจเริ่มทดลองออกมาตรการคลายล็อก 6 กิจกรรมตั้งแต่วันที่ 3 พ.ค. เพื่อให้ประชาชนออกมาทำงาน ประกอบอาชีพ และทำกิจวัตรส่วนตัวได้มากขึ้น ถ้าสถานการณ์ดีขึ้นระยะต่อไปมีแนวโน้มจะผ่อนคลายเป็นเพิ่มเติม แต่ยังคงเคอร์ฟิวไว้ตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น

● “บิกตู” ลั่นเปิดได้ก็ปิดได้

ความเก็บหน้าจากศึกสันติไมตรีทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 12 พ.ค. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กมลทิพย์เป็นประธานการประชุม ครม.แบบเต็มคณะ ต่อมาเวลา 13.50 น. หลังประชุม ครม.ที่ห้องสีฟ้า นายกฯแถลงผ่านไลฟ์เพจเฟซบุ๊กไทยคู่ฟ้าว่า วันที่ 15 พ.ค. สบค.จะออกไปตรวจเยี่ยมสถานที่ที่อนุญาตให้ผ่อนปรนมาตรการระยะ 2 ว่า มีแผนปฏิบัติการตามมาตรการครบถ้วนหรือไม่ หรือมีมาตรการอะไรอื่นเพิ่มเติมเพื่อนำมาเป็นแบบอย่างให้สถานประกอบการอื่นนำมาใช้อย่างเท่าเทียมกัน แต่เปิดได้ก็ปิดได้ ตน

จำเป็นต้องพูดแบบนี้ไม่เช่นนั้นทุกคนก็ล้มตัวไปเรื่อย ไม่ร่วมมือ ไม่รักษาระยะห่าง ไม่ใส่หน้ากากอนามัย เมื่ออยากได้ผ่อนคลายเป็นต้องร่วมมือ ขอบคุณภาคธุรกิจทุกภาคส่วนที่ดูแลลูกจ้างพนักงานมากพอสมควร รัฐบาลจะดูแลให้มากที่สุดแต่จำเป็นต้องใช้ข้อกฎหมายหลายตัว วันนี้นั้นใจที่น้องที่มียารได้น้อยต้องมีกิจกรรมต่อเนื่องและเชื่อมโยงทั้งหมดในห่วงโซ่ทั้งการผลิตแปรรูปการตลาด การท่องเที่ยว ถ้าเราไม่ร่วมมือกันตอนนี้จะเดินไปถึงตรงนั้นไม่ได้สิ่งที่เรารมึภัยภาพคือการท่องเที่ยว การบริการจะมีปัญหาหลงไปอีก ศักยภาพรายได้ของประเทศจะมีปัญหา

● รับไม่ได้กวาดของตู้ปันสุข

นายกฯกล่าวต่อว่า เรื่องตู้ปันสุขเป็นประเด็นต้องขอชื่นชมภาคเอกชนและประชาชน ที่จัดตั้งแบ่งปันเพื่อประชาชนที่เดือดร้อน แต่ผู้รับของเหล่านี้ก็ต้องสร้างจิตสำนึก เพราะให้เพื่อเฉลี่ยแบ่งปันกัน แต่ภาพที่ออกมานั้น คนรับไม่ได้ ขออย่าให้เกิดขึ้นอีกในสังคมไทย ต้องเห็นใจคนอื่นด้วย ถ้าทำแบบนั้นต่อไปก็ไม่มีคนบริจาค คนอื่นจะไม่ได้ไปด้วย ทุกคนต้องปกป้องสิทธิของตนเองโดยการเฝ้าระวัง ไม่ให้คนอื่นมาเอาผิดเอาเปรียบแบบนี้แต่ไม่ใช่ไปทะเลาะเบาะแว้งกัน เพียงแต่ห้ามปรามกัน อย่าปล่อยให้เกิดขึ้นโดยเด็ดขาดในระยะต่อไป ถ้าเราทำแบบนี้ได้ทุกจังหวัด ทุกอำเภอ ทุกตำบล ทุกหมู่บ้าน คิดว่าคนส่วนหนึ่งที่อยากจะช่วยเหลือสังคม เขาพร้อมบริจาคสิ่งของเหล่านี้ใส่ตู้แบ่งปันความสุขเหล่านั้น ต้องทำให้เขาสบายใจทั้งผู้ให้และผู้รับทั้ง 2 ฝ่าย ผาสุกไว้ด้วย

● สั่ง ขรก.กันนอดเหลื่อมเวลา

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีกล่าวถึงการรวบรวมข้อมูลการทำงานเหลื่อมเวลาในส่วนของภาครัฐเพื่อเสนอที่ประชุม ครม.รับทราบว่า สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) รายงานว่าหน่วยงานราชการทำเรื่องเหลื่อมเวลาทำงานเป็นส่วนใหญ่เวลา 07.00 น. และ 08.00 น. นายกฯสั่งการเพิ่มเติมให้เหลื่อมมากกว่านี้ จะเลิกทำได้เพื่อลดความแออัดการเดินทาง ขณะที่มาตรการเวิร์ก ฟรอมโฮม ปฏิบัติกันแล้วเป็นส่วนใหญ่ แต่งานด้านบริการประชาชนตามสำนักงานเขตไม่สามารถทำที่บ้านได้ ในส่วนรัฐวิสาหกิจมีทั้งสิ้น 56 แห่ง ทำเรื่องเหลื่อม



▲ แบ่งปัน เจ้าหน้าที่เทศบาลเมืองอ่างทองติดตั้งตู้ปันสุขบริเวณตลาดสดเทศบาล 1 ต.ตลาดหลวง อ.เมืองอ่างทอง มีบรรดาพ่อค้าและแม่ค้าร่วมนำข้าวสารและอาหารแห้งมาเติมใส่ตู้ได้อย่างไม่ขาดสาย (ภาพเล็ก) ขณะที่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบทยอยมาหยิบอาหารไปแต่พอดี เพื่อแบ่งปันให้กับผู้ที่มาทีหลัง.

เวลาอีก 7 เวลาตั้งแต่ 07.00-10.00 น. เหลืออีกกันช่วงละครช่วงชั่วโมง คนที่เข้า 10.00 น. จะไปเลิก 18.00 น. และมีไม่น้อยที่ทำงานที่บ้านเกิน 80 เปอร์เซ็นต์ อาทิตการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย การกีฬาแห่งประเทศไทย กลุ่มที่ปฏิบัติได้ไม่มากจะเป็นกลุ่มธนาคารที่ต้องให้บริการประชาชน

● ชักคิดใจเวิร์กฟรอมโฮม

นายวิชณุกล่าวว่า นายกษัตริย์ดำมาตรวจการดังกล่าวให้คำแนะนำต่อไปและให้ดูปัจจัยอื่นประกอบด้วย เช่น ประสิทธิภาพการทำงานดีหรือไม่ เช่น สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาการรายงานเข้ามาว่าการทำงานที่บ้านได้ผลดี งานออกมาเร็ว คล้ายกับว่านั่งทำงานอยู่ในออฟฟิศแล้วสมาธิไม่ดี ถ้าทำงานที่บ้านทำกันเสร็จเร็ว อีกทั้งให้ผู้บังคับบัญชาทบทวนอย่าลืกรักหายไปเลย สามารถติดต่อได้เสมอ เมื่อถามว่าถ้าแนวทางการดังกล่าวมีประสิทธิภาพกว่าทำที่ออฟฟิศ จะพิจารณาให้ปฏิบัติต่อไปหรือไม่ นายวิชณุตอบว่า ให้ใช้แนวทางนี้ต่อไป ส่วนนิวนอร์มอล หรือชีวิตวิถีใหม่ เพราะเวิร์ก ฟรอมโฮม

เรอบอกกันมาเป็นปีแล้ว แต่ไม่มีแรงจูงใจ ตอนนี้ มีปัจจัยแล้วบางคนมีเวลาไปส่งลูกโรงเรียนไม่ต้องแออัดบนรถไฟฟ้า ขณะที่ภาคเอกชนที่เริ่มผ่อนคลายมาตรการแล้วเราจะเริ่มรณรงค์ผ่านหน่วยงานต่างๆ เช่น กระทรวงการคลัง หากกิจการใดต้องการเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ ควรรับเงื่อนไขนี้ไปด้วย

● “บักป้อม” เร่งเยียวยาคนกีฬา

นางนงนุช ภิรมย์สินธุ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รายงานต่อที่ประชุม ครม. ว่าที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ พิจารณาแนวทางการช่วยเหลือด้านสวัสดิการให้กับนักกีฬาและบุคลากรกีฬาเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน และช่วยให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เก็บเงินค่ารักษาพยาบาลให้ครอบคลุมโรคภัยไข้เจ็บทุนการศึกษาแก่นักกีฬาและบุคลากรกีฬาทีมชาติและนักกีฬาจังหวัดเพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายสำหรับการดูแลผู้สูงอายุ เพิ่มแนวทางการดูแลด้านสวัสดิการกีฬากรณีเกิดการบาดเจ็บและเจ็บป่วยจากการแข่งขัน

กีฬาผู้สูงอายุแห่งชาติ สอดรับกับนโยบายที่รัฐบาลให้ความสำคัญต่อผู้สูงอายุเป็นการช่วยเหลือปัญหาการแพร่ระบาดของโควิด-19 ไม่เข้าซ้อนกับการช่วยเหลือของรัฐบาล

● ครม.ไม่ได้พูดถึงโพลเล็ก พ.ร.ก.

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์หลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการเตรียมผ่อนปรนมาตรการระยะ 2 ว่า สมค.รายงาน ครม.ว่า หากผ่อนปรนระยะที่ 2 กิจกรรมและกิจกรรมต่างๆต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดที่นายกรัฐมนตรีสั่งการให้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ทำโพลสอบถามความเห็นประชาชนเพื่อยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ที่ประชุม ครม.ไม่ได้พูดถึง การจะยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ต้องนำข้อมูลทั้งหมดมาประกอบการพิจารณา ทั้งการควบคุมการระบาดของโรค และความพร้อมของประชาชนต้องให้ความร่วมมือเพราะยังไม่มีความชัดเจน ถ้าเรายังปฏิบัติตามมาตรการต่างๆทั้งการทำงานจากที่บ้าน การเว้นระยะห่างทางสังคม

ป้องกันเต็มที่ ร้านนงนุช เปิดอย่างแน่นหนา ▶
ภายในตลาดเตาปูน ป้องกันการแพร่ระบาดเชื้อ
ไวรัสโควิด-19 ตามมาตรการ ศบค.อย่างเต็มที่
ด้วยการนำแผ่นพลาสติกมาขึ้นเป็นฉากเหมือนคูหา
เลือกตั้ง ให้ลูกค้ามาชั่งกินที่ร้านได้อย่างสบายใจ.



โอกาสดีที่จะเจอน้อยลง

● วอนอย่าร้องเยียวซ้ำทำซ้ำ

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศรับเรื่องร้องเรียน
ขอรับเงินเยียวยา 5 พันบาทพบวิเทศาการเอนกประสงค์
กรมประชาสัมพันธ์ มีการตั้งโต๊ะรับเรื่อง 30 โต๊ะ
เจ้าหน้าที่นั่งโต๊ะละ 2 คน รองรับประชาชนครั้งละ
60 คน นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.กล้ง
กล่าวว่า รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน
ให้มาดูแล วันนี้มีประชาชนเดินทางมากกว่า 1,300
คนน้อยกว่าที่ผ่านมา เข้าใจว่าเงินเยียวยาถึงมือ
ประชาชนเกือบหมดแล้ว ล่าสุดโอนเงินแล้ว 11.8
ล้านคน ผ่านคัดกรองแล้ว 14 ล้านคน จะจ่ายเงิน
ให้จบสัปดาห์นี้ส่วนที่เหลือคาดว่าจะทยอยจ่ายวันละ
1 ล้านคน การทบทวนสิทธิจะจบวันที่ 17 พ.ค.
ส่วนการรับเรื่องร้องเรียนเปิดวันที่ 15 พ.ค. เท่าที่
รับเรื่องยังคงเป็นปัญหาเดิมคือ ลงทะเบียนไม่สำเร็จ
เพราะบัตรประชาชนไม่ถูกต้อง กลุ่มใหญ่กว่า 1.7
ล้านคน รมว.กล้งมอบหมายให้หาแนวทางช่วยเหลือ
เพื่อให้ได้รับเงิน 5,000 บาท ขอร้องประชาชนว่า
ไม่ควรยื่นเรื่องซ้ำ ทำให้กระบวนการคัดกรองล่าช้า

● ร้านค้าป้องกันไม่สมบูรณ์ 26%

ที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ
ศบค. นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก ศบค. แถลง
สถานการณ์การแพร่ระบาดในประเทศไทยว่าผลการ
ปฏิบัติงานด้านความมั่นคงคืนวันที่ พ.ค.ต่อเนื่อง
เข้าวันที่ 12 พ.ค. มีผู้ฝ่าฝืนออกนอกเคตสถาน
486 คน ลดลงจากสัปดาห์ก่อน 111 คน ชุมชนมีผู้
68 คน ลดลงจากสัปดาห์ก่อน 21 คน พบว่าเล่นพนันเป็น
การกระทำผิดอันดับหนึ่ง รองลงมาคือ ดื่มสุรา
แต่ทั้ง 2 ตัวเลขเปอร์เซ็นต์ยังใกล้เคียงกันถึงอย่างไร

ก็ไม่อยากให้มาแข่งกัน อยากให้ลดไปทั้งคู่ ส่วน
การตรวจกิจการ/กิจกรรมประจำวันที่ พ.ค. ตรวจสอบ
ทั้งสิ้น 20,091 แห่ง ปฏิบัติตามมาตรการ 14,134 แห่ง
ในจำนวนนี้ปฏิบัติไม่สมบูรณ์ 5,372 แห่ง คิดเป็น
26.74 เปอร์เซ็นต์ ไม่ปฏิบัติตาม 585 แห่ง หรือ
2.91 เปอร์เซ็นต์

● รับฟังข้อเสนอเปิดกองถ่าย

เมื่อถามว่าการถ่ายทำรายการโทรทัศน์ที่ระบุ
จะผ่อนปรนในระยะ 2 เดือนต้นกำหนดให้ในกองถ่าย
มีได้ไม่เกิน 5 คน แต่ในทางปฏิบัติทั้งการถ่ายทำ
สารคดีละครและรายการบันเทิงไม่สามารถทำได้
ต้องใช้ทีมงานจำนวนมาก ศบค.จะผ่อนปรนได้มากขึ้น
หรือไม่ นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า เรื่องนี้ยังไม่เป็นข้อยุติ
เป็นเพียงร่างขึ้นมาถ้าใครมีเหตุผลหรือข้อเสนอให้
เสนอมายัง ศบค. มีผู้รับผิดชอบเรื่องก็คือ ปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรีเพื่อหามาตรการที่เหมาะสมร่วมกัน

● โยน ศบค.ปลดล็อกจีน-เกาหลี

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี
และ รมว.สาธารณสุข กล่าวอีกครั้งว่า ที่ประชุม
กรม.ยังไม่เคาะปลดประเทศจีนและเกาหลีใต้ได้ออก
จากประเทศเฝ้าระวังเขตโรคติดต่ออันตราย ศบค.
จะเป็นผู้พิจารณาโดยไม่ต้องนำเข้าที่ประชุม กรม.
เพราะอยู่ภายใต้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ที่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นผู้อำนวยการศูนย์ฯ
ด้านนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยว
และกีฬา กล่าวว่า ยังไม่มีการพิจารณาปลดล็อกจีน
และเกาหลีใต้เดินทางเข้าประเทศไทย เพราะต้อง
เสนอแผนให้นายกรัฐมนตรีพิจารณา ก่อนแต่นักท่องเที่ยว
ใน ประเทศสามารถเดินทางได้ตามปกติ

● “หม่อมเต่า” ไม่เสนอชดเชย 75%

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนัก

นายกรัฐมนตรี เผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.)
รับทราบตามที่กระทรวงแรงงานเสนอ รายงานผลการจ่าย
ประโยชน์ทดแทนกรณีว่างงานสำหรับผู้ประกันตน
ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดโควิด-19
ม.ร.ว.จิตมณฑล โสณกุล รมว.แรงงานยังไม่ได้เสนอ
การจ่ายเงินชดเชยการว่างงานเพิ่มจากเดือนละ 62
เปอร์เซ็นต์เป็น 75 เปอร์เซ็นต์ของค่าจ้างรายวัน

● ประกันสังคมทยอยจ่ายเงินแล้ว

ด้านนายดวงฤทธิ เบญจจิกุล ชัยรุ่งเรือง
ผู้ช่วย รมว.แรงงานกล่าวว่า สำนักงานประกันสังคม
เร่งจ่ายเงินทดแทนว่างงานจากเหตุสุดวิสัย 62 เปอร์เซ็นต์
ของค่าจ้างรายวันเป็นเวลาไม่เกิน 90 วัน จากข้อมูล
วันที่ 20 เม.ย.ถึง ณ พ.ค. จ่ายเงินให้ผู้ประกันตนแล้ว
706,633 คน รวมเป็นเงิน 3,997 ล้านบาทอยู่ระหว่าง
ดำเนินการอีก 250,000 คน รอนายจ้างรับรองการ
หยุดงานกว่า 100,000 คน คาดว่าจะมีผู้ประกันตน
มาใช้สิทธิกรณีว่างงานอีกจำนวนมาก สำนักงาน
ประกันสังคมจะเร่งจ่ายเงินชดเชยว่างงานอย่างรวดเร็ว
ที่สุด ขอความร่วมมือให้นายจ้างกรอกแบบฟอร์ม
รับรองการหยุดงานของลูกจ้างผ่าน e-form ทาง
เว็บไซต์ของสำนักงานประกันสังคม www.sso.go.th
เพื่อระบบจะประมวลผลจับคู่ความถูกต้องของข้อมูล
ส่งให้หน่วยปฏิบัติวินิจฉัยจ่ายเงินและโอนเงินเข้า
บัญชีผู้ประกันตนภายใน 3 วันทำการ

● เร่งตรวจสอบสิทธิให้เสร็จ 15 พ.ค.

มีรายงานจากกระทรวงแรงงานว่ามีจำนวนผู้มา
ยื่นขอใช้สิทธิกรณีว่างงานเนื่องจากเหตุสุดวิสัยตั้งแต่
วันที่ 24 มี.ค.-7 พ.ค.2563 จำนวน 1,028,334 คน
สำนักงานประกันสังคมส่งจ่ายแล้ว 588,604 คน
เป็นเงิน 3,046 ล้านบาทสำหรับผู้ประกันตนที่ยังเหลือ
อยู่ 459,730 คนอยู่ระหว่างดำเนินการ 813,445 คน
และยังไม่มีหนังสือรับรองการหยุดงาน 146,285 คน

ประธานติดตามนายจ้าง 50,862 แห่งพบว่า นายจ้างยังคงประกอบกิจการจ่ายค่าจ้างปกติ 3,029 แห่ง จำนวนลูกจ้าง 23,129 คน และนายจ้างยังไม่ได้รับรอง 46,767 แห่ง ลูกจ้าง 108,701 คน สำหรับการพิจารณาส่วนที่เหลือ 313,445 คน เพิ่มอัตราเจ้าหน้าที่วินิจัยจากเดิม 600 คน เป็น 1,200 คน ทำงานวันหยุดเสาร์อาทิตย์และนอกเวลาราชการ เพื่อให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 15 พ.ค. นอกจากนี้มีกลุ่มนายจ้างที่ปิดกิจการชั่วคราวและจ่ายค่าจ้างให้ลูกจ้างของอัตรา 75 เปอร์เซ็นต์ของเงินเดือนตามมาตรา 75 จำนวน 1,066 แห่ง ลูกจ้าง 14,455 คน

● นัดตามเงินประกันสังคม 15 พ.ค.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสัตวแพทย์บุรณ อารยพล แกนนำกลุ่มผู้ประกันตนในระบบประกันสังคม นัดแนะสมาชิกผ่านเพจ "กลุ่มผู้ประกันตนในระบบประกันสังคม" ที่มีสมาชิกกว่า 1.5 หมื่นคน ไปติดตามข้อเรียกร้องที่สำนักงานประกันสังคม สำนักงานใหญ่วันที่ 15 พ.ค. ให้ประกันสังคมคืนเงินสมทบกรณีชราภาพให้ผู้ประกันตน 30-50 เปอร์เซ็นต์ให้แก่แต่ละคนสะสมไว้ และเร่งจ่ายเงินชดเชยว่างงาน 62 เปอร์เซ็นต์ นอกจากนี้ยังมีผู้ใช้ชื่อว่า "ท่านชายต้น ยืนหนึ่งเรื่องความเคียด" เป็นพนักงานโรงแรมย่านมักกะสันโพสต์ในเพจว่า จะไปกระโดดตึกตายที่ประกันสังคม ระบุว่า เพราะชีวิตไม่มีทางออกหยุดงานมา 3 เดือนยังไม่ได้รับการช่วยเหลือ แต่สมาชิกในกลุ่มห้ามไว้

● เปิดศาลนอกเวลาสาธิตคดีค้าง

นายสราวุธ เบญจกุล เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรมเผยถึงความคืบหน้ากรณีคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม (ก.บ.ศ.) มีมติให้เปิดศาลนอกเวลาเพื่อพิจารณาคดีที่เลื่อนไปเพราะโควิด-19 ถึง 1.6 แสนคดีว่า กบศ.มีมติเห็นชอบในหลักการให้ดำเนินการโครงการเปิดศาลนอกเวลาราชการเพื่อพิจารณาพิพากษาคดีประจำปีงบประมาณ 2563 สอดคล้องนโยบายประธานศาลฎีกา ให้อธิบดีผู้พิพากษาศาลชั้นต้น หรือผู้พิพากษาหัวหน้าศาลแล้วแต่กรณี มีอำนาจอนุมัติให้ข้าราชการตุลาการข้าราชการตุลาการที่อยู่ในบังคับบัญชาเป็นผู้ปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และให้ศาลที่ได้รับการอนุมัติงบประมาณ รายงานผลการดำเนินงานแต่ละรอบดำเนินการตามแบบภายในเวลาที่กำหนด มีการสำรวจความพึงพอใจการรับบริการของคู่ความและประชาชน ให้คู่ความและประชาชนเป็นผู้กรอกแบบสำรวจ และให้ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการเปิดทำการศาลนอกเวลาราชการล่วงหน้า สำหรับโครงการศาลนอกเวลาเริ่มวันที่ 1 มิ.ย. หลังสิ้นสุดเวลาราชการ 16.30-20.30 น. และวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ เวลา 08.30-16.30 น.

● อสส.เตือนสติพวกไทยของ

นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด เผยกรณีมีคนไปกอบโกยสิ่งของในตู้ปันสุข ว่า ตู้ปันสุขเป็นตู้แห่งการให้ด้วยน้ำใจ ควรยึดมั่นการแบ่งปันไม่ใช่กอบโกยจนหมดแนวคิดตู้ปันสุข ที่เปิดช่องทางให้ผู้ให้ ผู้มีน้ำใจ ผู้มีเหลือ มีช่องทางเพิ่มเติมการแบ่งปันให้สังคม ด้วยแนวคิดปลูกความรับผิดชอบต่อสังคมร่วมกันเป็นแนวความคิดที่ต้อยกสนับสนุน ปันสุขน้อยคำที่แสดงถึงความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่กับโลกใบนี้เช่นเดียวกับคำว่าแบ่งปันมาคู่กันคำว่ากอบโกยความคิดของคนจึงมี 2 ด้านเสมอ ถึงเวลาแล้วที่เราจะไม่โลก "ไม่กอบโกย โอกาสแห่งการแบ่งปันโอกาสที่จะเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่มาแล้วด้วยตู้ปันสุข โอกาสที่จะแสดงถึงจิตใจเผื่อแผ่ของผู้ให้จิตใจแบ่งปันของผู้รับ ที่จะไม่โลก "ไม่กอบโกย ไม่ทำลายความรู้สึกอยากให้ตู้ปันสุขที่อยู่ในจุดมีผู้คนดูแล จัดระเบียบได้ ขอให้จัดระเบียบหยิบคนละ 1 ชิ้นพุงนี้มาหยิบกันใหม่ถ้าเราอย่าเป็นแล้วเราไม่มีสร้างวินัยที่ร่วมกันผู้รับมีน้ำใจรับเท่าที่จำเป็นเหลือเผื่อให้ผู้อื่นเป็นการรับแบบแบ่งปัน ขอให้มีความสุขทั้งผู้ให้และผู้รับ

● เปิดจุดตั้งตู้ปันสุขแจกของ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีการหารือกันว่า สัปดาห์นี้สำนักงานอัยการสูงสุดจะจัดตู้ปันสุข ได้รับความร่วมมือจากมูลนิธิธรรมิกิบาลทางการแพทย์ พร้อมด้วยข้าราชการสำนักงานอัยการสูงสุด นำอาหารแห้ง หน้ากากอนามัยมาใส่ตู้วางไว้หน้า สน.อสส. อาคารรัชดา บริเวณประตูทางเข้าด้วยวิธีการทาง "จิตวิทยา" จัดระเบียบสังคม จะมี รปภ.มายืนดูแลๆ เพื่อป้องกันการกอบโกย และมีของเพียงพอถ้าของหมดจะจัดเติม ใครขาดก็มาหยิบ ใครเหลือก็มาใส่หยิบไปเท่าที่จำเป็น ไม่พอมาวันรุ่งขึ้นได้อีกขณะนี้อยู่ระหว่างประสานงานเพื่อป้องกันไม่ให้มีคนมาขนเอาไปหมด ขนาดขับรถมาขนไปอย่างที่เป็นข่าว

● ให้กำลังใจคนตั้งตู้ปันสุข

ด้าน นพ.วรงค์ โชติพิทยสุนนท์ โฆษกกรมสุขภาพจิต กล่าวว่า สำหรับปรากฏการณ์ตั้งตู้ปันสุข เพื่อแบ่งปันให้กับผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แต่มีภาพบางภาพทำให้คนให้รู้สึกท้อแท้ผิดหวังตนเองเป็นกำลังใจว่าความสุขที่มอบให้คนอื่นมันสมมูลในตัวเองแล้ว ดังนั้นขออย่าหมดศรัทธาในการแบ่งปัน อย่าหมดศรัทธาในคนไทย เราจะต้องใช้เวลาทั้งผู้ให้ ผู้รับ ประเทศไทยยังต้องการการสร้างสรรค์เพื่อการเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิตใหม่

● รับบริจาคช่วยประมงพื้นบ้าน

ที่สมาคมรักษ์ทะเลไทย นายวิโชคศักดิ์ วรรณศรีไพโรจน์ นายกสมาคมรักษ์ทะเลไทยเผยว่าชาว

ประมงพื้นบ้านเป็นอีกหนึ่งกลุ่มที่ได้รับผลกระทบด้านการประกอบอาชีพ จากสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 ทำให้ชาวประมงพื้นบ้านไม่มีตลาดขายสัตว์น้ำ บางส่วนนำมาแบ่งปันในชุมชนทำให้ไม่มีรายได้ สมาคมจึงร่วมมือกับสมาคมสมาพันธ์ชาวประมงพื้นบ้านแห่งประเทศไทย ทำโครงการ "หุดอาหารทะเล: ส่งปลาจากทะเลถึงผู้เสียสละ" จัดขึ้นภายใต้ "โครงการอาหารทะเลจากชาวประมงพื้นบ้านสู้โควิด-19" โครงการจะเปิดรับเงินบริจาคจากคนทั่วไปคนละ 150 บาท นำไปซื้อปลาและอาหารทะเลจากชาวประมงพื้นบ้าน ส่งปลาจากทะเลให้กับบุคลากรทางการแพทย์ และช่วยเหลือคนจนเมือง กับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ผู้สนใจร่วมบริจาคที่บัญชีสมาคมรักษ์ทะเลไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ เลขที่ 691-235-323-6

● ชาวประมงยื่นเตือนร้อนจริง

ด้านนายเจริญ ใต้จินต ชาวประมงพื้นบ้าน อ.ท่าเสา จ.นครราชสีมา กล่าวว่า จากโรคโควิดระบาดทำให้เจอปัญหาหลายเรื่อง เช่น การประกาศเคอร์ฟิว ขณะที่ชาวประมงจะออกเรือตอนตี 2 ผลกระทบอีกส่วนคือ ราคาสัตว์น้ำ เช่น กุ้งจากราคา กก.ละ 1,000 บาท เหลือ 450 บาท ปลาจาก กก.ละ 120 บาท เหลือ 50 บาท ไปขายที่ตลาดคนที่ซื้อก็น้อย ไม่อยากเลือกกลับบ้านก็ต้องแจก ชาวประมงพื้นบ้านที่มีอยู่ราว 1 แสนคนอยู่ในกลุ่มที่จะได้รับเงินชดเชยจากรัฐเป็นรายครอบครัวด้วย ที่ผ่านมารถทะเบียนไว้แล้วแต่ยังไม่ครอบคลุมทั้งหมดเราจึงพอมืออาหารการกินแต่มีบางกลุ่มบางพื้นที่ที่ไม่สามารถเข้าถึงอาหารสดที่ปลอดภัยได้เรายื่นมือช่วยเหลือให้คนได้กินอาหารที่ปลอดภัย

● ร้องนายกฯบรรจุลูกจ้างเกษียณ

ที่ศูนย์รับเรื่องราวร้องทุกข์ ทำเนียบรัฐบาล (ฝั่งก.พ.) ตัวแทนสหภาพแรงงานองค์การเภสัชกรรม พร้อมสมาพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์และเครือข่ายไฟฟ้าประปาและยาเพื่อชาติประชาชน ยื่นหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ระบุว่า บุคลากรทางการแพทย์ทำงานหนักช่วงสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ปัจจุบันกระทรวงสาธารณสุขทั่วประเทศมีลูกจ้างประมาณ 150,000 คนจ้างไม่เป็นไปตามค่าจ้างขั้นต่ำ ทำงานแบบชั่วคราว ขอเรียกร้องให้รัฐบาลบรรจุลูกจ้างเหล่านี้เป็นพนักงานหรือลูกจ้างประจำของกระทรวงเพื่อให้มีสิทธิเข้าถึงความมั่นคงการทำงานและเรียกร้องให้นายกฯยกเลิกการเข้าร่วมเจรจาเป็นภาคีความตกลงหุ้นส่วนเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP) เพราะทำให้เสียประโยชน์เนื่องจากองค์การเภสัชกรรมไม่สามารถผลิตยาเองได้ ติดปัญหาลิขสิทธิ์ ทำให้ประชาชนเข้าถึงยารักษา

โรคร้าย ราคาแพงมากขึ้นและกระทบกับเกษตรกรที่จะเจอปัญหาสิทธิเรื่องเมล็ดพันธุ์จากนานาชาติ

● แจกของตำรวจศาลาแดง

ที่สน.ศาลาแดงนายเรียม่วงข่มหรือผู้ใหญ่ก๊ิม กรรมการติดตามนโยบายผู้ว่าฯกทม. พร้อมทีมงานนำข้าวสาร อาหารแห้ง น้ำดื่ม และไข่เป็ด ไปแจกให้ข้าราชการตำรวจและครอบครัวตำรวจทั้งโรงพัก มีเจ้าหน้าที่ตำรวจและครอบครัวมารับสิ่งของกันล้นหลาม นายเรียมกล่าวว่า ตนเริ่มแจกสิ่งของ รวมทั้งไข่เป็ดจากฟาร์มของตนที่ จ.เพชรบุรี ตั้งแต่วันที่ 18 เม.ย.ถึงวันนี้ เป็นเวลา 1 เดือน มีคนเอาของมาร่วมแจกด้วยหลายอย่าง เช่น ข้าวเป็ด น้ำปลา บางคนทำข้าวกล่องมาร่วมแจก 1 พันกล่อง ไข่เป็ดของตนแจกไปแล้วกว่า 6 หมื่นฟอง คิดมูลค่าสิ่งของที่แจกไปทั้งหมดหลายแสนบาท และจะตระเวนแจกให้ทั่วทุกชุมชนในพื้นที่เขตบางแคไปเรื่อยๆจนกว่าสถานการณ์จะดีขึ้น

● บางกอกแอร์เวย์สแจกผลไม้

บริเวณด้านหน้าอาคารบริษัทบางกอกแอร์เวย์ส จำกัด ถนนวิภาวดีรังสิต มีจุดตั้งแจกผลไม้ช่วยเหลือประชาชนเพื่อบรรเทาพิษโควิด-19 มีชาวบ้านมาต่อแถวรับผลไม้จำนวนมาก นายสมฤกษ์ อ่อนศิริ ผู้จัดการทั่วไปและภูมิทัศน์ บริษัทบางกอกแอร์เวย์ส จำกัด กล่าวว่า บริษัทต้องการช่วยเหลือชาวบ้านที่เดือดร้อนไปซื้อผลไม้มาทานสด เช่น มะม่วง ส้ม มะละกอ แตงโม ถ้วยจากที่น้องเกษตรกร จ.สุโขทัย เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรทางหนึ่ง แล้วนำผลไม้มาแจกชาวบ้านย่านจตุจักรและวัดเสมียนนารีเป็นครั้งที่ 3 แล้ว ซื้อผลไม้มาครั้งละประมาณ 50 ตัน การแจกแต่ละครั้งประสานสำนักงานเขตจตุจักรส่งเจ้าหน้าที่เทศกิจมาช่วยแจก ประสานตำรวจสน.บางซื่อ และสน.วิภาวดีมาช่วยดูแลความเรียบร้อยจัดการจราจร มีจุดคัดกรองวัดอุณหภูมิร่างกายต่อแถววันละประมาณ 1-2 เมตร ชาวบ้านจะได้ผลไม้คนละ 2 ถ้วย นอกจากนี้ให้สำนักงานเขตจตุจักรประสานผู้นำชุมชนในพื้นที่นำรถมาใส่ผลไม้ไปแจกที่บ้านที่ไม่สะดวกเดินทางมา

● ตู้ปันสุขโดนกวาดเกลี้ยง

กระแสประชาชนนำตู้กับข้าว หรือตู้ปันสุขใส่อาหารแห้งสิ่งไว้เพื่อช่วยเหลือผู้ยากไร้แต่มีคนบางกลุ่มแย่งกักตุนไม่เผื่อแผ่ผู้อื่นเริ่มที่ จ.พิษณุโลก โลกออนไลน์แชร์คลิปชาวบ้านรุมแย่งอาหารในตู้ปันสุขหน้า สน.เมืองพิษณุโลก จนหมดเกลี้ยงภายในพริบตา ทั้งที่ผู้ใจบุญนำอาหารมาใส่ยังไม่ทันเดินออกจากจุดดังกล่าว บางรายตระเวนซัด จยย.ไปตามจุดต่างๆเพื่อหยิบอาหารจากตู้ปันสุขใส่ลงลิ้นตุ้ง ต้องมีคนมากอย่เฝ้าจำกัดการหยิบไม่เกินคนละ 2 ชิ้น นอกจากนี้ ยังมีหลายจังหวัดประชาชนมีพฤติกรรมดังกล่าว ชาวเน็ตต่อว่าเป็นพวกเห็นแก่ตัวและขอ

ให้แบ่งปันกัน ส่วน จ.นครศรีธรรมราช นายชัยณรงค์ สวัสดิ์สินธุนาท อดีตนายกเทศมนตรีเมืองปากพอง ตั้งตู้ปันสุขหน้าร้านอาหารบ้านชายคลอง เลขที่ 31 ถนนพาณิชยสัมพันธ์ ต.ปากพองฝั่งตะวันออก.ปากพองเพื่อให้ผู้ได้รับความเดือดร้อนมาหยิบอาหารแห้งอาหารที่ขาดสาร ไข่ไก่ปลากระป๋องไปบริโภค มีประชาชนให้ความสนใจมาหยิบรอต่อแถวยาวกว่า 100 เมตร ต้องจัดระเบียบและให้วันละระยะห่างทางสังคม 1 เมตร ป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

● เตรียมแผนรับมือภัย

พ.ต.ท.ม.ล.กิติบดี ประวิตร ผวจ.กระบี่กล่าวว่า หากหรือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสำรวจพื้นที่แหล่งท่องเที่ยว รวมถึงเตรียมความพร้อมรับมือการท่องเที่ยวที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อสร้างความปลอดภัยและความมั่นใจให้กับนักท่องเที่ยวจากนี้ เน้นการพัฒนาทักษะบุคลากรให้เพิ่มสมรรถนะขีดความสามารถ คาดว่านักท่องเที่ยวจะเริ่มเข้ามาท่องเที่ยวช่วงปลายปี สำหรับปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อาจทำให้ต้นทุนด้านการท่องเที่ยวเพิ่มสูงขึ้น ต้องวางแผนล่วงหน้า จะหารือกับกลุ่มผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่องเพื่อวางระบบต่างๆให้ได้มาตรฐานที่สุด

● แท็กซี่เสพยาฝ่าเคอร์ฟิว

ส่วนการจับกุมผู้ฝ่าฝืนเคอร์ฟิวจังหวัดต่างๆ เมื่อเวลา 01.00 น. ร.ต.อ.ศรีพงษ์ น้อยสุวรรณ รอง สว.จ.ร.ส.ก.บางพลี จ.สมุทรปราการ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตั้งจุดตรวจคัดกรองบนถนนเทพรัตน กม.8 ต.บางแก้ว อ.บางพลี พบรถแท็กซี่ สีชมพู ทะเบียน ทพ 5849 กรุงเทพมหานคร ขับผ่านมาเรียกตรวจสอบพบนายสำเนียง ธรรมเสน อายุ 59 ปี ชาว จ.เพชรบูรณ์ เป็นคนขับ ภายใต้อุปกรณ์การเสพยาเสพติด ตรวจปัสสาวะพบเป็นสีม่วง สอบสวนนายสำเนียงอ้างว่า ไปเสพยาไอซ์ที่ห้องเพื่อนย่านสำโรงแล้วผลอหลับไป ตื่นขึ้นมาขับรถกลับจนถูกจับ เบื้องต้นแจ้งข้อหาออกนอกเคตสถานช่วงเคอร์ฟิว และเสพยาเสพติด

● ขวดเงินเยียวยาป็นเสาไฟ

วันเดียวกัน พ.ต.อ.เจมรินทร์ พิสมัย ผกก.สน.เมืองพิทยา จ.ชลบุรี รับแจ้งเหตุชายป็นเสาไฟฟ้าจะกระโดดฆ่าตัวตาย บริเวณปากซอยเฉลิมพระเกียรติ 9 แยก 2 หมู่ 9 ต.หนองปรือ อ.บางละมุง เดินทางไปตรวจสอบพบนายไพบูลย์ วิเศษศรี อายุ 59 ปีอยู่ในอาการเมาสุราป็นเสาไฟฟ้าสูงประมาณ 10 เมตร เจ้าหน้าที่ใช้เวลาเกลี้ยกล่อมนาน 30 นาที นายไพบูลย์ยอมลงมาให้การว่าเคยประกอบอาชีพขับเรือแต่หลังจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ตกงานไม่มีรายได้ลงทะเลเพื่อรับเงินเยียวยา 5 พันบาทแต่ไม่ได้รับการอนุมัติ เกิดความน้อยใจ

ตัดสินใจลื่นสุราข้อมมือก่อนป็นเสาไฟฟ้าประทุ้งรัฐบาล ตำรวจประสานญาติให้มารับตัวกลับ

☆ มีต่อหน้า 15

ترام่ารุมโกย ☆ ต่อจากหน้า 11

● ผกก.คงตะหลิวปรุงอาหาร

ที่บริเวณตลาดสดเทศบาล 1 ต.ตลาดหลวง อ.เมืองอ่างทองเจ้าหน้าที่เทศบาลเมืองอ่างทองนำตู้ปันสุขมาติดตั้ง เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 และมาหยิบอาหารแห้งนำไปรับประทาน โดยมีบรรดาพ่อค้าแม่ค้าทยอยนำอาหาร รวมถึงยาสามัญประจำบ้านมาเติมอย่างไม่ขาดสาย ส่วนที่ สก.เมืองพิทยา จ.ชลบุรี พล.ต.ต.นันทชาติ สุขมงคล รอง ผบช.ภ.2 เดินทางมาร่วมกิจกรรมโครงการรับอาหารฟรีจากสำนักงานตำรวจแห่งชาติ พร้อมแจกจ่ายอาหารให้กับประชาชนขณะเดียวกัน พ.ต.อ.เจมรินทร์ พิสมัย ผกก.สน.เมืองพิทยา สวมบทเซฟวางป็นหันมาจับตะหลิวลงมือปรุงอาหารแจกประชาชนกินฟรี พร้อมจัดคิวผู้มารับเพื่อลดความแออัดสร้างความประทับใจให้ประชาชนเป็นอย่างมาก

● ร้านข้าวหน้าเปิดไอเดียเก๋

ผู้สื่อข่าวไปสำรวจบรรยากาศที่ตลาดเตาปูน พบร้านงนุช เปิดย่างเนื้อนุ่ม จัดที่นั่งให้ลูกค้าที่เข้ามานั่งกินข้าวหน้าเปิดในร้าน ด้วยการนำฉากทำจากแผ่นฟิวเจอร์บอร์ด มากั้นทำเป็นเหมือนคูหา เลือกตั้งระหว่างโต๊ะ เพื่อให้ลูกค้าที่นั่งทานที่ร้านเว้นระยะห่างกัน เป็นการป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 สร้างความแปลกตาและถูกใจลูกค้าทั้งขาประจำและขาจร ที่เดินซื้อข้าวปลาอาหารและของใช้ต่างๆที่ตลาดเตาปูนเป็นอย่างมาก หลายคนถึงกับเชื่อว่า จะเลือกเบอร์ไหน พรคไหนกันดีละ ด้านนางงนุชเจ้าของร้านเปิดอย่างข้าวหน้าเปิดบอกว่า เห็นว่าแผ่นฟิวเจอร์บอร์ดราคาถูกดี ออกไอเดียทำฉากกันเพราะจะให้ไปลงทุนทำแบบสีก็ไมไหว ขายได้น้อยก็ยังดี หวังว่าสถานการณ์คงดีขึ้น



ประชาชนยังคงมาลงทะเบียนร้องเรียนขอรับเงินเยียวยา 5,000 บาทจากมาตรการ “เราไม่ทิ้งกัน” ที่กรมประชาสัมพันธ์
ซอยอารีย์สัมพันธ์ เมื่อ 12 พ.ค.63

สภาพัฒนินิจฉัยภาพกู้4แสนล.

ทำเนียบฯ ● นายกฯ ขอบคุณภาคเอกชน จัด “ตู้ปันสุข” แต่รับไม่ได้คนแย่งของในตู้ ขออย่าให้เกิดขึ้นอีกเด็ดขาด “คลัง” เร่งเครื่องช่วยเหลือเยียวยากลุ่มตกหล่นเราไม่ทิ้งกัน 1.7 ล้านคน ต้องได้ 5 พันบาทด้วย จ่อโอนรวดเดียวมีอุทยานคนละ 1.5 หมื่นบาท ขณะที่สภาพัฒนินิจฉัยภาพกู้4แสนล้านช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจสังคมเข้มแข็งยั่งยืน

เมื่อวันอังคาร พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า วันนี้ถือเป็นวันแรกที่มีการพบปะกันทั้ง

กรม. ได้ประชุมกันในสถานที่ซึ่งมีการจัดระยะห่างไว้เรียบร้อยแล้ว เหมือนกับโรงเรียนเปิดเทอมได้เจอหน้ากันพร้อมเพรียงในวันนี้ ประมาณกลางเดือนนี้วันที่ 15 พ.ค. คณะกรรมการศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค.จะไปตรวจเยี่ยมเยียนในสถานที่ที่จะมีการปลดล็อกระยะที่ 2 ว่าได้มีแผนปฏิบัติการตามมาตรการของรัฐ ของศูนย์โควิด-19 ครบถ้วนหรือไม่ หรือจะมีมาตรการอื่นเพิ่มเติม ทั้งนี้เพื่อนำมาเป็นแบบอย่างในการให้สถานประกอบ

การอื่นนำไปใช้อย่างเท่าเทียมกัน
“อะไรก็ตามที่เปิดได้ก็ปิดได้

อ่านต่อหน้า 10

สภาพัฒนิน

ผมจำเป็นต้องพูดแบบนี้ ไม่เช่นนั้นทุกคนก็ล้มตัวไปเรื่อย ไม่ร่วมมือ ไม่รักษาระยะห่าง ไม่ใส่หน้ากาก ไม่อะไรพวกนี้ คือไม่ๆ ทั้งหมด แต่เมื่ออยากได้ท่านก็ต้องร่วมมือกับผมและศูนย์โควิด-19 เพราะผมไม่ได้ทำงานคนเดียว ผม

ทำงานด้วยศูนย์ ด้วยคณะกรรมการทั้งหมดที่เกี่ยวข้องทุกกระทรวง ทบวง กรม เป็นคณะกรรมการชุดใหญ่ ฉะนั้นเป็นผลงานร่วมกันของทุกกระทรวงของรัฐบาล พรรคร่วมในขณะนี้ แต่ก็ยินดีที่จะรับฟังความคิดเห็นส่วนอื่นๆ ด้วยในช่องทางที่เหมาะสม เพราะวันนี้คนไทยจำเป็นต้องร่วมมือกันในการแก้ปัญหาโควิด-19 และการฟื้นฟูประเทศของเราหลังจากสถานการณ์ผ่านพ้นไปแล้วคงต้องร่วมมือกันทุกภาคส่วนวันนี้อย่าเพิ่งเคลื่อนไหวอย่างอื่นให้เกิดความสับสนอลหม่านวนเวียนกันอีกเลยประชาชนต้องตัดสินใจว่าจะสนับสนุนอย่างไรในการทำงาน หรือการที่มีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดมาทำให้เกิดความสับสนวนเวียนอลหม่านในเวลานี้ ท่านต้องตัดสินใจต้องคิดแล้ว ฉะนั้นวันนี้ผมต้องการความรักความสามัคคีของคนทุกคนที่เป็นคนไทยทั้งหมด และส่วนใหญ่ก็ได้รับเงินเยียวยาจากรัฐบาลไปแล้ว ไม่ได้ทำเพื่อการเมือง ทำให้คนไทยที่เดือดร้อนจากโควิด-19 ใครที่เดือดร้อนน้อยใครที่ไม่เดือดร้อนก็ขอให้ดูแลคนที่เดือดร้อนด้วย" พล.อ.ประยุทธ์ระบุ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า ขอขอบคุณภาคธุรกิจทุกภาคส่วนที่ดูแลลูกจ้างพนักงานมาพอสมควร ในส่วนของรัฐบาลก็จะดูแลให้มากที่สุด แต่จำเป็นต้องใช้ข้อกฎหมายหลายตัว การทำอะไรก็ตามของรัฐบาลจำเป็นต้องดูข้อกฎหมายเป็นหลักเสมอ จำไว้เราไม่สามารถที่จะใช้หรือทำอะไรต่างๆ ที่นอกตัวบทกฎหมายได้ วันนี้เราต้องการความรักสามัคคี เราจะต้องรอดไปด้วยกันด้วยความรักสามัคคี เพื่อแบ่งปันน้ำใจให้กันและกัน นั่นคือ new normal ของประเทศไทย

นอกจากนี้ นายกฯ ได้แถลงผ่านไลฟ์สดเพจไทยคู่ฟ้าถึงกรณี "ตู้ปันสุข" เพื่อแบ่งปันอาหารแก่ผู้ยากไร้และขาดแคลนในช่วงวิกฤติการแพร่ระบาดโรคโควิด-19 ว่า ขอชื่นชมภาคเอกชนที่มีความร่วมมือในการดูแลประชาชน โดยเฉพาะในเรื่องของการจัดตั้งแบ่งปันทั้งเอกชนและประชาชน แต่ผู้รับของเหล่านี้ก็ต้องสร้างจิตสำนึก เขาให้สำหรับเฉลี่ย แบ่งปันให้คนอื่น แต่ภาพที่ออกมามันคนรับไม่ได้

"ก็ขออย่าให้เกิดขึ้นในสังคมไทยอีกต่อไป ต้องเห็นใจคนอื่นด้วย เพราะถ้าท่านทำแบบนั้น ต่อไปก็จะมีคนไปบริจาค และคนอื่นก็จะไม่ได้ไปด้วย ดังนั้นทุกคนก็ต้องปกป้องสิทธิของตนเองโดยการเฝ้าระวังไม่ให้คนอื่นมาเอารัดเอาเปรียบแบบนี้ แต่ไม่ใช่ไปทะเลาะเบาะแว้งกันนะ เพียงแต่ห้ามปรามกัน อย่าปล่อยให้เกิดขึ้นโดยเด็ดขาดในระยะต่อไปถ้าเราทำแบบนี้ได้ทุกจังหวัด ทุกอำเภอ ทุกตำบล ทุกหมู่บ้าน ผมคิดว่าคนส่วนหนึ่งที่เขายากจะช่วยเหลือสังคม เขาพร้อมที่จะบริจาคสิ่งของเหล่านี้ใส่ตู้แบ่งปันความสุข ท่านต้องทำให้เขาสบายใจทั้งผู้ให้และผู้รับทั้งสองฝ่าย" นายกฯ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการมาร้องเรียนเพื่อรับเงินเยียวยา 5,000 บาทจากการลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ที่กรมประชาสัมพันธ์ซอยอารีย์สัมพันธ์ เข้าสู่สัปดาห์ที่ 3 ยังมีประชาชนเดินทางมาอย่างต่อเนื่อง โดยมาตั้งแต่ช่วงเช้ามืดและมีการแจกบัตรคิวไปแล้วกว่า 2,000 คิว ในช่วงเวลาประมาณ 10.00 น. โดยเจ้าหน้าที่ตั้งโต๊ะรับคำร้องเรียนเพิ่มขึ้นเป็น 30 โต๊ะ รวมเจ้าหน้าที่กว่า 60 คนไว้คอยบริการ

ต่อมาเวลาประมาณ 10.40 น. นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรมว.การคลัง ได้ลงพื้นที่มาพบกับผู้ที่ร้องเรียน และชี้แจงว่าได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง ให้มาลงพื้นที่ดูแลประชาชนที่มาร้องเรียนทุกวัน โดยในวันนี้พบว่ามีความลดลงน้อยกว่าทุกวัน โดยกระทรวงการคลังจะเปิดให้มีการตั้งโต๊ะถึงวันที่ 15 พ.ค.นี้เท่านั้น จะขยายต่อไปอีกหรือไม่ขึ้นอยู่กับนโยบาย

นายธนกรกล่าวว่า ปัจจุบันเงิน 5,000 บาทให้ผู้ลงทะเบียนไปแล้วกว่า 11.8 ล้านคน ซึ่งเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จึงเป็นสาเหตุให้คนเดินทางมาร้องเรียนลดน้อยลง จะเร่งโอนให้ผู้ลงทะเบียนผ่านแล้ว 14 ล้านคนภายในสัปดาห์นี้ โดย รมว.การคลังสั่งการให้สรุปมาตรการทั้งหมดในวันที่ 17 พ.ค.นี้ ก็จะรู้ว่าใครที่ได้สิทธิหรือไม่ได้สิทธิ โดยคลังประเมินว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 16 ล้านคน จากการหารือกับประชาชนที่มาร้องเรียนพบว่ายังเป็นปัญหาเดิม

คือลงทะเบียนไม่สำเร็จ โดย รมว.การคลังได้สั่งการให้ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปดูแลกลุ่มนี้ด้วย

นายธนกรกล่าวว่า สำหรับผู้ที่ลงทะเบียนไม่สำเร็จโดยระบบแจ้งว่าไม่พบข้อมูล เพราะฐานข้อมูลไม่ตรงกับกระทรวงมหาดไทย อาจเป็นเพราะกรอกข้อมูลบัตรประชาชนผิด ทำให้ระบบตัดทิ้งไม่เข้าสู่การคัดกรองซึ่งมีอยู่กว่า 1.7 ล้านคน โดยขณะนี้ สศค.กำลังพิจารณาแนวทางว่าจะแก้ไขอย่างไร เบื้องต้นธนาคารกรุงไทยมีข้อมูลทั้งหมดแล้ว เป็นกระบวนการภายใน ไม่ต้องมาลงทะเบียนใหม่ การช่วยเหลือจะต้องได้ 5,000 บาทเหมือนกัน ถ้าโอนไม่ทันพ.ค.นี้ก็จะได้เป็นก่อนเดียว 15,000 บาทในเดือน มิ.ย.นี้ นอกจากนี้ยังพบว่าประชาชนที่มาร้องเรียนมีหลายคนที่เดินทางมาร้องเรียนซ้ำ 4-5 ครั้ง จึงขอความร่วมมือให้เดินทางมาร้องเรียนแค่ครั้งเดียว เพื่อให้กระทรวงการคลังตรวจสอบข้อมูลได้เร็วขึ้น

วันเดียวกัน นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขานุการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีการพิจารณากรอบนโยบายฟื้นฟูทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม โดยประเทศไทยต้องหันมาสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจภายในประเทศจากเดิมที่อาจจะเคยเน้นเรื่องการส่งออก สร้างความเจริญเติบโตให้ประเทศ เรื่องท่องเที่ยวที่เข้ามาจำนวนมากเพื่อสร้างรายได้ให้ประเทศ แต่หลังจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 แล้ว ครม.อนุมัติแนวทางการใช้เงินกู้เพื่อที่จะสร้างความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจในประเทศให้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม ขณะที่วัดดูประสิทธิผลของเงินกู้ 4 แสนล้านบาท คือพยายามสร้างงาน สร้างรายได้ให้ชุมชน เนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดวิกฤติเศรษฐกิจ ส่งผลต่อประชาชน และผู้ประกอบการขาดรายได้ที่เคยได้รับตามปกติ ซึ่งเงินกู้นี้จะนำมากระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ เพื่อสร้างความเข้มแข็ง เพื่ออนาคตของประเทศ เนื่องจากประเทศไทยมี

ความได้เปรียบในเรื่องของเกษตรและอาหาร จึงจะใช้เงินกู้สร้างความเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน เน้นเรื่องเกษตรแปรรูปและอาหาร

ขณะเดียวกันให้ความสำคัญในระดับเศรษฐกิจฐานราก โดยแรงงานส่วนหนึ่งที่ต้องกลับไปยังภูมิลำเนาเดิม จำเป็นต้องมีการสร้างงานรองรับ โดยจะนำเงินกู้นี้มาสร้างเศรษฐกิจระดับชุมชน วิสาหกิจเพื่อชุมชน หรือสหกรณ์ต่างๆ เพื่อสร้างความเข้มแข็งในท้องถิ่นยืนอยู่ได้ต่อไปในอนาคต

นอกจากนี้ หัวใจหลักอีกประการที่สำคัญคือ เน้นความยั่งยืน ไม่เน้นเชิงปริมาณ อาจจะไม่เน้นในเรื่องการเติบโตของเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วเหมือนเดิม แต่จะเน้นความมั่นคง ความยั่งยืนของประเทศ เพื่อให้ทุกคนยืนได้ด้วยความมั่นคงต่อไป พร้อมทั้งสอดคล้องกับวิถีชีวิตรูปแบบใหม่ที่เรียกว่า New Normal มีความเปลี่ยนแปลงค่อนข้างเยอะ เราต้องทำให้เศรษฐกิจและสังคมไทยยืนได้ในอนาคต ยืนอยู่ได้ในระบบใหม่ที่จะเกิดขึ้น

อย่างไรก็ตาม การใช้เงินกู้นี้

จะเป็นหัวเชื้อประการหนึ่งที่น่าไปสู่การเปลี่ยนแปลงของทิศทางในการพัฒนาประเทศต่อไป และหลังจากใช้เงินกู้ เราพยายามที่จะให้มีเงินเข้าสู่งบประมาณเดือนกรกฎาคม หรือไตรมาสที่ 3 ของปีนี้ หลังจากนั้นจะไปกับงบประมาณปี 2564-2565 ทั้งหมดนี้จะเป็นการเปลี่ยนแปลงประเทศไทยสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน

สำหรับเงินกู้อย่างช่วยรองรับสถานการณ์ภัยแล้งที่จะเกิดขึ้นได้อีกด้วย เพราะจะมีส่วนหนึ่งที่ลงไปภาคเกษตร ดูแลแหล่งน้ำชุมชนต่างๆ อีกเรื่องที่ยากเน้นคือ แม้ว่าจะมีวงเงินกู้ 400,000 ล้านบาท แต่ก็จำเป็นต้องใช้หมด จะเลือกเฉพาะโครงการสำคัญที่จะนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงได้ ที่สำคัญที่สุด การใช้จ่ายจะเป็นไปด้วยความโปร่งใส ตรวจสอบออนไลน์ได้ ข้อมูลต่างๆ จะนำลงเว็บไซต์โดยมีผู้ตรวจราชการ ประชาชน นิสิต นักศึกษาร่วมกันลงพื้นที่เป็นหูเป็นตา ดูแลความโปร่งใสมากขึ้น มีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมให้ก้าวหน้าอย่างยั่งยืนต่อไป

ใครที่ไม่มาให้ข้อมูล ภาครัฐจะไม่มโนโยบายพิเศษใดๆ
ในการช่วยเหลือ และเพื่อให้การจัดเก็บข้อมูลมีประสิทธิภาพ
ควรต้องมีรอบการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบันที่สุด



Big Data ประชาชน



ไม่ใช่เรื่องที่น่าแปลกใจที่นโยบาย “แจกเงินเยียวยา”
ประชาชน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ 5,000 บาทต่อเดือน จะ
มีเสียง “ก่นด่า” มากกว่า “เสียงชื่นชม” ทั้งที่เป็นการ
“แจกเงิน”

นั่นเป็นเพราะฐานข้อมูลที่ใช้ในการตรวจสอบสิทธินั้น “ไม่เป็นข้อมูล
ปัจจุบัน” และ “ไม่ครอบคลุม” ทำให้มีผู้ตกหล่นสำหรับผู้ที่ควรได้สิทธิ
ขณะที่มีผู้ที่ได้รับสิทธิทั้งที่ไม่ควรได้

เหตุที่เป็นเช่นนี้เพราะประเทศไทยไม่เคยทำฐานข้อมูล (Big
Data) ประชาชนโดยรวมทั้งหมด โดยเฉพาะกลุ่มที่เป็นแรงงาน
ประกอบอาชีพอิสระ ฉะนั้น ครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกที่จัดให้มีการ
ลงทะเบียน เพื่อนำข้อมูลผู้ลงทะเบียนไปตรวจสอบยืนยันตัวตนกับ
ฐานข้อมูลในส่วนราชการต่างๆ มีอยู่ เพื่อรับสิทธิเยียวยาตามกติกาที่
กำหนด เช่น เป็นคนไทยหรือไม่ อยู่ในระบบประกันสังคมหรือไม่ เป็น
ข้าราชการหรือไม่ ขึ้นทะเบียนประกอบอาชีพไว้กับหน่วยงานใดบ้าง
เป็นต้น ซึ่งการดำเนินงานที่ต้องแข่งกับเวลาอาจทำให้การตรวจสอบ
ข้อมูลมีความผิดพลาด

ทั้งนี้เดิมกระทรวงการคลังเคยคาดการณ์ว่า จะมีผู้ประกอบอาชีพ
อิสระที่เข้าข่ายได้รับเงินเยียวยาเพียง 3 ล้านคนเท่านั้น แต่สำนักงาน
ประกันสังคมให้ับรวมผู้ประกอบอาชีพอิสระตามมาตรา 39 และ 40
อีก 6 ล้านคน รวมเป็น 9 ล้านคน แต่ปรากฏมีผู้มาลงทะเบียนราว 22.3
ล้านคน ในจำนวนนี้คาดได้สิทธิเยียวยาถึง 16 ล้านคน

แต่ที่น่าแปลกใจคือ หนึ่งในจำนวนผู้ที่ได้รับสิทธิคือกลุ่มพนักงาน
รัฐวิสาหกิจ ซึ่งกลุ่มนี้ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิตั้งแต่ต้น แต่กลับได้รับ
สิทธิเยียวยา ทำให้กระทรวงการคลังต้องส่งหนังสือแจ้งไปยัง
หน่วยงานต้นสังกัด เพื่อขอให้พนักงานเหล่านั้นคืนเงิน นั้นหมายความว่า
ปัจจุบันระบบฐานข้อมูลรัฐวิสาหกิจไม่ได้มีการเชื่อมโยงกับฐาน
ข้อมูลกับส่วนราชการ ซึ่งข้อมูลพนักงานรัฐวิสาหกิจควรจะถือเป็น
ข้อมูลพื้นฐานที่ควรมีการเชื่อมโยงกันเช่นเดียวกับกับข้อมูลส่วนราชการ
ทั่วไป

ขณะเดียวกัน ยังพบว่าผู้ประกอบอาชีพอิสระบางรายมีชื่ออยู่ใน
ฐานข้อมูลผู้ประกอบอาชีพอื่นด้วย เช่น อาชีพเกษตรกร โดยปัจจุบัน
ประกอบอาชีพขับรถแท็กซี่แต่ก่อนหน้านี้อาชีพเกษตรกรและเคย
ขึ้นทะเบียนไว้ นั้นหมายความว่าคนกลุ่มนี้จะต้องเคยหรือยังได้รับความ
ช่วยเหลือจากรัฐบาล เช่น เงินช่วยเหลือภัยแล้ง หรือน้ำท่วม ที่จ่ายกัน
แทบทุกปี

ฉะนั้น ฐานข้อมูลที่อัปเดต ครอบคลุม และเชื่อมโยง จึงสำคัญ
อย่างยิ่งต่อการดำเนินนโยบายที่มีประสิทธิภาพของรัฐบาล ที่สำคัญ
จะช่วยให้การใช้จ่ายงบประมาณ “ตรงเป้าหมาย” และ “เข้าถึง” จุดที่
ต้องการช่วยเหลือมากที่สุด

ในระหว่างนี้หน่วยงานภาครัฐควรวางแผนตั้งแต่เนิ่นๆ ว่าจะ
ดำเนินการจัดให้มีการลงทะเบียนประชาชนเพื่อให้รู้สถานะในภาพรวม
อย่างไร เมื่อจบการแพร่ระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)
แล้ว จะได้เริ่มดำเนินทันที เพื่อให้ภาครัฐมีข้อมูลเตรียมพร้อมรับกับ
ทุกสถานการณ์

การลงทะเบียนที่ว่าจะต้องทำแบบ “ภาคบังคับ” และมีเงื่อนไข
ว่า ใครที่มาลงทะเบียนจะอยู่ในฐานข้อมูลที่ภาครัฐพร้อมจะเข้าไป
ช่วยเหลือได้ทันที นั้นหมายความว่าใครที่ไม่มาให้ข้อมูล ภาครัฐ
จะไม่มโนโยบายพิเศษใดๆ ในการช่วยเหลือ และเพื่อให้การจัดเก็บ
ข้อมูลมีประสิทธิภาพ ควรต้องมีรอบการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน
ที่สุด



●ร้องเรียน...ประชาชน
นับพันคนยังคงมายื่น
ร้องเรียนเรื่องเงินเยียวยา
5,000 บาท กับ
กระทรวงการคลัง โดยมีเจ้าหน้าที่รับเรื่องไว้
แล้วจะคัดกรองสิ่งที่
ประชาชนอยากได้ และ
ส่งไปยังกระทรวงที่เกี่ยวข้องเพื่อดูแลต่อไป ซึ่ง
จะเปิดให้ร้องเรียนถึง
วันที่ 15 พฤษภาคมนี้
ที่กรมประชาสัมพันธ์

ฟันฟุบไทยเสี่ยง23จุด

คักดีสยามสั่งทบทวนแผน 'บักตุ๋'จีพนง.ร่วมแก้ปัญหา ร้องเยียวยา'5พัน'ยังแน่น

'คลัง'เมินข้อเสนอจัด'ซ้อปช่วยชาติ'กระตุ้น
ท่องเที่ยว ขอเน้นจ่ายเยียวยาเป็นหลัก ให้
รอลุ้น'ซิมซ้อป'ใช้'หลังสถานการณ์โควิด-19
คลี่คลาย (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

บินไทย

แผนฟันฟุบไทยไม่เข้ากรม.

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม แถลงภายหลัง

การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงแผนฟันฟุบ
การบินไทย ว่า ขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการพิจารณา
ยังไม่มีวาระพิจารณาใน ครม.วันนี้ แต่ขออย่า
เพียงอย่างเดียวจะต้องเข้าสู่แผนการฟันฟุบที่มี
ประสิทธิภาพ ขอร้องบุคลากรทั้งในองค์กร นอก
องค์กร และสหภาพรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง จะต้อง
ช่วยกันตรงนี้ ไม่อย่างนั้นไปกันไม่ได้ สุดท้ายคนก็
จะไม่โอเค ไม่มีแรงงาน ไม่มีลูกจ้าง พนักงาน
ไม่มีเงินจ้าง นั่นคือการล้มเหลวอย่างสิ้นเชิง ไม่
อยากให้ไปถึงจุดนั้น ซึ่งขณะนี้คณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) เสนอผลการพิจารณา
เพื่อเข้าสู่การพิจารณาของกระทรวงคมนาคม
ทั้งหมดต้องดำเนินการอีกหลายอย่าง เพื่อนำเข้า
ครม.อนุมัติได้

"ผมจำเป็นต้องแก้ไข ไม่อย่างนั้นท่านเดือด
ร้อน องค์กรของท่านมีคน 2 หมื่นกว่าคนจะเกิด
ปัญหาทันที ถ้าท่านไม่ช่วยกันและใครจะช่วย ต้อง



ร้องทุกขั5พัน - ประชาชนจำนวนมากยังคงไปยื่นร้องทุกข์ที่ไม่ได้
รับเงินเยียวยาผลกระทบโควิด-19 เดือนละ 5 พันบาท ซึ่งกระทรวง
การคลังจะปิดรับเรื่องถึงวันที่ 15 พฤษภาคม ที่กรมประชาสัมพันธ์
เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม

ขอความร่วมมือจากพวกท่านด้วย ผมไม่ได้ขัดแย้งอะไรกับใคร ไม่ได้มีผลประโยชน์กับการบินไทยอยู่แล้ว” นายภักดิ์กล่าว และส่วนเรื่องของการค้าประกันเงินกู้ ยังไม่มีการพูดคุยตรงนั้น ต้องรับฟังเสียงประชาชนด้วย

เร่งบินไทยทำแผนเพิ่มรายได้

นายศักดิ์สยาม ขิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม กระทรวงคมนาคมยังไม่ได้นำแผนฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อให้พิจารณาอนุมัติ เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่าแผนฟื้นฟูที่การบินไทยเสนอมาเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคมที่ผ่านมา ยังไม่สมบูรณ์พอที่จะเสนอขออนุมัติ จึงสั่งการให้ฝ่ายบริหารการบินไทย ทำงานร่วมกับสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) จัดทำรายละเอียดของแผนฟื้นฟูดังกล่าวในสมบูรณ์ก่อน

“การบินไทยส่งแผนมาให้กระทรวงเมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา แต่แผนยังไม่ละเอียด จึงให้กลับไปทำอีกชั้นแผนที่สามารถปฏิบัติได้จริง ให้ครอบคลุม ชี้แจงได้ทุกอย่าง เพราะแผนฟื้นฟูควรจะมีแผนบริหารหนี้ แผนหารายได้ แผนรายจ่ายระบุให้ชัดว่าใครทำอะไร ทำอย่างไร และที่สำคัญต้องมีการนำเงื่อนไขโควิด-19 เข้าไปพิจารณาด้วย” นายศักดิ์สยามกล่าว และว่า กระทรวงต้องการพิจารณารายละเอียดของแผนฟื้นฟูอย่างรอบคอบก่อนจะเสนอไปยัง ครม.พิจารณาอนุมัติ โดยแผนฟื้นฟูที่ควรจะเป็น จะต้องมียุทธศาสตร์ในทุกด้าน ต้องชี้แจงให้ชัด และการดำเนินงานไม่ควรมีความเสี่ยง แต่กลับพบว่าแผนฟื้นฟูที่การบินไทยเสนอมานั้น ยังระบุถึงความเสี่ยง 23 เรื่อง

ย้ำต้องดูเรื่องนี้ปราศจากอคติ

นายศักดิ์สยามยังกล่าวด้วยว่า เราต้องดูเรื่องนี้ด้วยใจที่ปราศจากอคติ สิ่งที่เป็นทางออกของการบินไทย เพื่อกลับมาแข็งแรงคืออะไร ดังนั้นการบินไทยจะต้องจัดทำแผนฟื้นฟูครั้งนี้ให้ชัดเจนด้วยตนเอง ไม่มีใครสามารถตอบคำถามแทนได้ โดยการบินไทยควรจะต้องเปรียบเทียบการทำงานกับสายการบินอื่นที่ประสบความสำเร็จ เพื่อพิจารณาว่าการบินไทยต้องมีอะไรบ้าง อธิบายให้ชัดเจน และจะต้องไม่มีความเสี่ยงแม้แต่เรื่องเดียว

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า สำหรับแผนฟื้นฟูของการบินไทย ขณะนี้ยังเดินตามกรอบที่ผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ซึ่งมีการกำหนดกรอบไว้ราว 7-9 เรื่อง โดยส่วนใหญ่เป็นกรอบการดำเนินงานเป็นปกติของธุรกิจสายการบิน แต่แผนฟื้นฟูที่การบินไทยจะต้องเร่ง

ดำเนินการในขณะนี้ คือการลงลึกในรายละเอียดของแผนปฏิรูปว่าควรรับมืออย่างไร หารายได้อย่างไร จะลดค่าใช้จ่ายและบริหารหนี้อย่างไร

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า ส่วนกรณีของการยื่นเป็นบริษัทล้มละลายเพื่อมีผลต่อการชำระหนี้สินนั้น ส่วนตัวมองว่าเรื่องดังกล่าวเป็นกรณีที่จะต้องดู หากว่าการบินไทยทำแผนต่อไปไม่ได้ ซึ่งขณะนี้ตนไม่อยากให้เรื่องไปถึงขั้นตอนศาล เพราะหากเป็นเช่นนั้น ศาลจะต้องลงมากับดูแล อีกทั้งปัจจุบันการบินไทยก็ยังยืนยันเดินหน้าแผนฟื้นฟูได้ ดังนั้น ต้องรอให้เกิดกรณีที่การบินไทยทำแผนฟื้นฟูไม่ได้ก่อน

“เรื่องยื่นล้มละลาย ก็ต้องดูถ้าเขาทำแผนไม่ได้ แต่ตอนนี้เขายังทำแผนฟื้นฟูอยู่ ซึ่งหากเรื่องต้องถึงขั้นตอนศาล ก็ไม่ได้มีแค่กรณียื่นล้มละลายอย่างเดียวจริงๆ ก็มีกรณียื่นเพื่อเข้าสู่กิจการฟื้นฟูด้วย เงื่อนไขก็มีแค่คืนบุคคลที่มีภาระหนี้สูงกว่าทรัพย์สิน แต่ก็ยื่นได้ อยู่ที่ตัวนิติบุคคลเอง แต่วันนี้ต้องรอให้การบินไทยทำแผนให้เรียบร้อย ทักการบ้านส่งให้เรียบร้อย” นายศักดิ์สยามกล่าว

ขีดเส้นแผนฟื้นฟูการบินไทยพ.ค.นี้

นายศักดิ์สยามกล่าวต่อว่า ส่วนตัวมองว่าแผนฟื้นฟูของการบินไทยควรจะต้องแล้วเสร็จภายในเดือนพ.ค.นี้ ถ้าไม่เสร็จก็แสดงว่าการบินไทยไม่สามารถเดินหน้าแผนฟื้นฟูโดยวิธีนี้ได้ หรือหากทำภายในเดือน พ.ค.นี้ การบินไทยยังทำอีกชั้นแผนไม่ได้ โดยยังมีความเสี่ยงของธุรกิจอยู่ การเดินหน้าฟื้นฟูตามกรอบ คนร.ก็คงทำไม่ได้

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า นอกจากนี้ ตนในฐานะรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ขอเร่งรัดให้การบินไทยดำเนินการแก้ไขรายละเอียดของแผนฟื้นฟูโดยเร็ว เพราะในฐานะผู้กำกับดูแลไม่สามารถลงไปช่วยจัดทำแผนฟื้นฟูได้ อีกทั้งปัญหาทางธุรกิจที่เกิดขึ้น การบินไทยเท่านั้นที่จะรู้แนวทางแก้ไข จึงเป็นสิ่งที่การบินไทยต้องเร่งดำเนินการ ทั้งฝ่ายบริหาร คณะกรรมการ (บอร์ด) รวมทั้งสำนักงานคณะกรรมการนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ต้องร่วมมือกัน

“วันนี้บอร์ดและฝ่ายบริหารก็ยังทำงานได้ดี เพราะเขาก็ทำงานตามกรอบแผนฟื้นฟูที่ไว้กับคนร.อยู่แล้ว ก็ต้องขอให้ทุกฝ่ายร่วมมือกันแบบนี้ ถ้าทำไม่ได้เวลาที่มันสั้น ก็จะบีบให้เร็วขึ้น” นายศักดิ์สยามกล่าว

ลุยกระตุ้นศก.ฐานรากก.ค.นี้

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี

(ครม.) ได้พิจารณากรอบนโยบายฟื้นฟูทั้งทางด้านเศรษฐกิจและสังคม ใช้เงินกู้ 4 แสนล้านบาท เพื่อสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจภายในประเทศให้มากขึ้น จากเดิมเน้นการส่งออกและการท่องเที่ยว โดยการลดบทเรียนจากสถานการณ์โควิด-19 คือ ในช่วงวิกฤตทำให้ประชาชน ผู้ประกอบการขาดรายได้ ซึ่งเงินกู้นี้จะสร้างความเข้มแข็งเพื่ออนาคตของประเทศ เนื่องจากประเทศไทยมีความได้เปรียบในเรื่องของเกษตรและอาหาร จึงจะเน้นเรื่องเกษตรแปรรูปและอาหาร อีกทั้งยังให้ความสำคัญในระดับเศรษฐกิจฐานราก เพราะมองว่าแรงงานส่วนหนึ่งต้องกลับไปยังภูมิลำเนาเดิม จำเป็นต้องมีการสร้างงานรองรับ เพื่อให้เกิดการรวมกลุ่มเป็นวิสาหกิจเพื่อชุมชน สร้างความเข้มแข็งให้กับท้องถิ่นอย่างยั่งยืน

“หลังจากใช้เงินกู้ พยายามจะนำเงินเข้าสู่ระบบเดือนกรกฎาคมหรือไตรมาสที่ 3 ของปีนี้ เพื่อไปต่อกับงบประมาณปี 2564 อีกเรื่องอยากเน้นคือ แม้ว่าจะมีเงินกู้ 4 แสนล้านบาท แต่ไม่จำเป็นต้องใช้หมด จะเลือกเฉพาะโครงการสำคัญที่จะนำการเปลี่ยนแปลงได้” นายทศพรกล่าว

แก้แจ้งบัญชีเกษตรกร1.6ล.คน

แหล่งข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า หลังจาก ที่ ธ.ก.ส.เปิดให้ประชาชนที่ไม่มีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. สามารถแจ้งเลขที่บัญชีเงินฝากที่มีอยู่กับธนาคารอื่น โดยเตรียมหมายเลขบัตรประชาชน หมายเลขโทรศัพท์ และเลขที่บัญชีเงินฝากธนาคารอื่นจากนั้นเข้าเว็บไซต์ www.เยียวยาเกษตรกร.com ตั้งแต่วันที่ 7 พฤษภาคมที่ผ่านมา มีประชาชนเข้ามาในเว็บไซด์และแจ้งหมายเลขบัญชีแล้ว 1.6 ล้านคน อย่างไรก็ตามพบว่าเกษตรกรเข้าใจผิด เพราะมีบางส่วนที่ถือบัญชีธนาคาร ธ.ก.ส.ไม่ต้องแจ้ง เพราะ ธ.ก.ส.สามารถตรวจสอบโอนเงินตรงเข้าบัญชีโดยตรงได้ทันที ซึ่งก่อนหน้านี้เท่าที่ตรวจสอบพบว่ามีเกษตรกรที่ไม่มีบัญชี ธ.ก.ส.และต้องมาแจ้งเลขที่บัญชีเพียง 4 แสนคนเท่านั้น ดังนั้น ตัวเลขที่สูงกว่า 1.6 ล้านคน เป็นเพราะเกิดความเข้าใจผิดคิดว่าต้องแจ้งบัญชีทุกราย

ก.เกษตรฯส่งตัวเลข8.35ล.คน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า สำหรับตัวเลขเกษตรกรที่มีสิทธิรับเงินเยียวยา 5 พันบาท เป็นเวลา 3 เดือน (พ.ค.-ก.ค. 63) จำนวน 10 ล้านราย วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท ซึ่งล่าสุด กระทรวงเกษตรฯจัดส่งให้ ธ.ก.ส.แล้ว 8.35 ล้านราย เป็นข้อมูลการขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพียง ณ วันที่ 30 เมษายน 2563 ซึ่งข้อมูล

ทั้งหมดจะถูกนำไปตรวจสอบความซ้ำซ้อนตามเงื่อนไขของโครงการ โดย ธ.ก.ส.จะเริ่มโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป เกษตรกรสามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ www.eyewatch.com ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งนี้ เพื่อให้เป็นไปตามการควบคุมการแพร่กระจายของโรค COVID-19 อยากแนะนำเกษตรกรไม่จำเป็นต้องมีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส.สามารถรับเงินได้ และยังสามารถใช้บัตร ATM ของ ธ.ก.ส. และของธนาคารอื่นๆ ถอนเงินจากตู้ ATM ได้ทุกธนาคาร หรือใช้โทรศัพท์มือถือที่มีแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile ถอนเงินโดยไม่ใช้บัตร ATM ที่ตู้ ATM ของ ธ.ก.ส.ได้อีกด้วย

แห่ร้องเรียนเราไม่ทิ้งกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศรับเรื่องร้องเรียนบริเวณอาคารอเนกประสงค์ กรมประชาสัมพันธ์ ขอยอริยสัมพันธ์ ซึ่งกระทรวงการคลังขอใช้สถานที่รับเรื่องจากประชาชนที่ลงทะเบียน "เราไม่ทิ้งกัน" เพื่อขอรับเงินเยียวยา 5 พัน เป็นเวลา 3 เดือน จากรัฐบาล ว่ามีการตั้งโต๊ะรับเรื่องร้องเรียน 30 โต๊ะ จัดเจ้าหน้าที่นั่งโต๊ะละ 2 คน สามารถรองรับประชาชนครั้งละ 60 คน ในช่วงเช้ามีประชาชนเดินทางมาร้องเรียนกว่า 1 พันคน ปัญหาที่พบคือลงทะเบียนไม่ผ่าน เพราะมีปัญหาจากบัตรประชาชน บางคนเคยเดินทางมายื่นเรื่องก่อนหน้านี้ แต่ยังไม่ได้รับการช่วยเหลือ จึงเดินทางมายื่นเรื่องอีกรอบ

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวระหว่างตรวจเยี่ยมการรับเรื่องร้องเรียนว่า รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้มาดูแลรับเรื่องร้องเรียน ในวันนี้มีประชาชนเดินทางมากกว่า 1,300 คนแล้ว ยอดน้อยกว่าที่ผ่านมา เข้าใจว่าเงินเยียวยาไปถึงมือประชาชนเกือบทั้งหมดแล้ว ล่าสุดมีการโอนเงินไปแล้ว 11.8 ล้านคน จากที่ผ่านการคัดกรองแล้ว 14 ล้านคน ในจำนวนนี้จ่ายเงินให้จบภายในสัปดาห์นี้ ในส่วนที่เหลือคาดว่าจะทยอยจ่ายวันละ 1 ล้านคน

ปิดทบทวนสิทธิ17พค.-อย่ายื่นซ้ำ

นายธนกรกล่าวว่า ทั้งนี้ การทบทวนสิทธิกระบวนการต่างๆ จบในวันที่ 17 พฤษภาคมนี้ ซึ่งจะทบทวนว่าท่านได้รับสิทธิ 5 พันบาทบ้าง ขณะนี้เจ้าหน้าที่ทบทวนสิทธิกำลังตรวจสอบเรื่อง และถ้าผ่านเกณฑ์ กระทรวงการคลังทยอยจ่ายเงินให้ ถ้าผ่านเกณฑ์และโอนเงินในเดือนนี้เป็นครั้งแรกกับ 1 หมื่นบาท ชดเชยในเดือนเมษายน ให้ และถ้าโอนเงินครั้งแรกในเดือนมิถุนายน โอน

ให้ 1.5 หมื่นบาท เป็นของเดือนเมษายนและพฤษภาคม และเดือนมิถุนายน

นายธนกรกล่าวต่อว่า ส่วนคนที่ผ่านเกณฑ์แล้วแต่ยังไม่ได้รับเงิน เนื่องจากบัญชีธนาคารแจ้งไว้มีปัญหา ขอแนะนำให้ผู้พร้อมเพียบกับบัตรประชาชน โดยส่วนการรับเรื่องร้องเรียนกรมประชาสัมพันธ์ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคมนี้ ซึ่งเท่าที่รับเรื่องจากประชาชน ยังคงเป็นปัญหาเดิมคือลงทะเบียนไม่สำเร็จ เพราะบัตรประชาชนไม่ถูกต้อง ซึ่งเป็นกลุ่มใหญ่มีจำนวนกว่า 1.7 ล้านคน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมายให้หาแนวทางในการช่วยเหลือเพื่อให้ได้รับเงิน 5 พันบาท เพราะบางคนเป็นกลุ่มคนที่อยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับเงิน แต่ยังไม่อยู่ในเกณฑ์ได้รับเงินจะส่งเรื่องให้หน่วยงานอื่นช่วยดูแล

"ขอร้องไปยังประชาชนว่าถ้ายื่นเรื่องร้องเรียนแล้ว ไม่ควรยื่นซ้ำอีก พบว่าประชาชนบางคนยื่นเรื่องซ้ำ 4-5 ครั้ง ทำให้กระบวนการคัดกรองล่าช้า ขณะนี้เจ้าหน้าที่สำนักปลัดกำลังแยกข้อมูล กำลังดำเนินการแก้ไขหากเป็นเรื่องเกี่ยวกับเราไม่ทิ้งกัน กระทรวงการคลังเข้าไปดูแลและแก้ไขให้ แต่ถ้าบางส่วนเกี่ยวกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จะรวบรวมและส่งข้อมูล พม. บางส่วนอาจเกี่ยวข้องกับกระทรวงมหาดไทย ส่งเรื่องไม่ให้กระทรวงมหาดไทยช่วยดูแล" นายธนกรกล่าว

คลังพร้อมขยายบอนด์5หมื่นล.

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขณะนี้มีความพร้อมในการเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่นเราไม่ทิ้งกัน วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ในวันที่ 14 พฤษภาคม 2563 เวลา 08.30 น. ซึ่งคาดว่าจะได้รับความสนใจจากประชาชน เนื่องจากดอกเบี้ยสูงกว่าการฝากเงินในธนาคาร โดยรุ่นอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และรุ่นอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00% ต่อปี ไม่ได้จำกัดวงเงินต่อ

รุ่น แล้วแต่ว่าประชาชนสนใจรุ่นไหนระบุรุ่นใดทันที แต่การขยายทั้ง 2 รุ่น ต้องไม่เกิน 5 หมื่นล้านบาท ซึ่งการออกพันธบัตรดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของการกู้เงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท

นางแพตริเซียกล่าวว่า ทั้งนี้ การจำหน่ายแบ่งออกเป็น 3 ช่วง โดยสัปดาห์ที่ 1 จำหน่ายให้ผู้สูงอายุที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป สัปดาห์ที่ 2 จำหน่ายให้ประชาชนรายย่อยซื้อได้ก่อน กำหนดวงเงินซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และสูงสุดไม่เกินวงเงิน 2 ล้านบาท/คน/ธนาคาร และสัปดาห์ที่ 3 ตั้งแต่วันที่ 28 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป เปิดให้ประชาชนทั่วไปและนิติบุคคลที่ไม่แสวงหาผล

กำไรเข้าซื้อได้แบบไม่จำกัดวงเงิน โดยซื้อผ่าน BOND DIRECT Application และช่องทางของธนาคารตัวแทนจำหน่าย 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์

ไม่สนใจ'ข้อปชช.ช่วยชาติ'

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวถึงข้อเสนอแนะไปยังนลินีทางกร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย เสนอให้ทำการกระตุ้นเศรษฐกิจขนาดใหญ่ โดยจะเสนอให้มีการกระตุ้นให้คนที่กำลังซื้อที่ไม่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ออกมาจับจ่ายใช้สอย และท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น ซึ่งภาครัฐจะต้องสร้างแรงจูงใจในการใช้จ่ายเหล่านั้น ในรูปแบบเหมือนที่เคยทำมาในอดีต อาทิ มาตรการข้อปชช.ช่วยชาติ โดยอาจเพิ่มข้อปชช.ช่วยชาติ กระตุ้นไทยเที่ยวไทยออกมาเพิ่มเติมว่า ในเรื่องการกระตุ้นท่องเที่ยวมันจะมีการดำเนินการเมื่อโควิด-19 ดีขึ้นแล้ว เพราะถ้าออกมามาตรการกระตุ้นขณะนี้อาจทำให้โควิด-19 กลับมารบาดในไทยอีกรอบก็ได้ ดังนั้น กระทรวงการคลังขอดูแลสุขภาพก่อนว่าควรจะทำดำเนินการอย่างไร ช่วงใด ขณะนี้ขอเร่งดำเนินการเรื่องเยียวยาอาชีพอิสระ และเกษตรกร ถือเป็นเรื่องเร่งด่วนกว่าก่อน

"ข้อเสนอข้อปชช.ช่วยชาติคงไม่นำมาใช้อีก ถ้าจะดำเนินการน่าจะมีลักษณะกระตุ้นท่องเที่ยวที่จะใช้ข้อปชช.ใช้ ที่เคยดำเนินการไปก่อนหน้านี้จะดีกว่า เพราะข้อปชช.ช่วยชาติที่เคยทำไปนั้น เกี่ยวข้องกับภาษี ทำให้คนไม่ค่อยกล้าใช้ และเมื่อเข้าไปดูคนได้ประโยชน์คือกลุ่มที่เสียภาษีประมาณ 2-3 ล้านคนเท่านั้น แต่ข้อปชช.ใช้มีคนได้ประโยชน์กว่า 10 ล้านคน มีจำนวนมากกว่า และกระตุ้นเร็วกว่า เพราะข้อปชช.ช่วยชาติต้องรอนจนกว่าจะยื่นภาษีสามารถเช็คลดหย่อนได้ ไม่เหมาะกับพฤติกรรมคนไทย" แหล่งข่าวกล่าว

สรรพากรขยายยื่นภาษีอีก1-2ด.

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กรมสรรพากรขยายเวลายื่นภาษีของผู้ประกอบการที่ยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ไปอีก 1-2 เดือน ตามนโยบายเว้นระยะห่างทางสังคม (Social Distancing) ของรัฐบาล โดยขยายระยะเวลาการยื่นแบบภาษี 8 ประเภท คือ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภงด. 1, 2, 3 และ ภงด.53, ภงด. 54 และภาษีมูลค่าเพิ่ม ภพ.30 และ ภพ.36 และภาษีธุรกิจเฉพาะ ภพ.40 ของผู้ประกอบการ ที่ยื่นผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ซึ่งจะต้องทยอยยื่นนับจากเดือนมีนาคมจนถึงเดือนสิงหาคมนี้ เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ประกอบการ ไม่ต้อง

มายืนแบบด้วยตัวเองที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่ และให้ผู้ประกอบการมีระยะเวลาการยืนแบบที่ นานขึ้น ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของ โควิดที่อาจทำให้การทำงานของผู้ประกอบการไม่ สะดวกเท่าที่ควร

โควิดทำสายการบินทรุดตาย

นายเดวิด คัลฮูน ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (ซีอีโอ) บริษัทโบอิง ให้สัมภาษณ์โทรทัศน์เอ็นบีซี ของสหรัฐอเมริกา แสดงความเห็นว่ามีแนวโน้ม ไปได้สูงมากที่สายการบินขนาดใหญ่อย่างน้อย 1 บริษัทของสหรัฐอเมริกาจะต้องมีหนี้เสียล้มหายตายจากไปเพราะความเสียหายมหาศาลที่เกิดขึ้น จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งกระทบ อุตสาหกรรมการบินอย่างหนัก

นายคัลฮูนกล่าวว่า ผู้โดยสารสายการบินต่างๆ จะยังคงลดลงไปจนถึงเดือนกันยายน แม้ว่าจะมีการผ่อนปรนให้สายการบินดำเนินธุรกิจได้แล้ว แต่ผู้โดยสารจะไม่กลับมา 100% เหมือนก่อนหน้า การระบาด โดยเชื่อว่าจะกลับมาไม่ถึง 25% ด้วยซ้ำไป เป็นไปได้ที่พอถึงสิ้นปีมีนาคมผู้โดยสารอาจ กลับมาถึง 50% ดังนั้นสายการบินจึงต้องปรับตัว ขนานใหญ่เพื่อรองรับสถานการณ์เช่นนี้

โตโยต้ากำไรหดเกือบ80%

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานว่าโตโยต้า มอเตอร์ยักษ์ใหญ่ในวงการรถยนต์ของญี่ปุ่นและของโลก แดลงเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม คาดการณ์ว่าผลกำไรจากการประกอบของบริษัทใน ปีงบประมาณนี้ จะลดลงมากถึง 79.5 เปอร์เซ็นต์ เพราะได้รับผลกระทบอย่างหนักหน่วงรุนแรงจากการระบาดของโรคโควิด-19

อย่างไรก็ตาม โตโยต้ายังไม่เปิดเผยประมาณการผลกำไรสุทธิสำหรับปีงบประมาณนี้ของบริษัท ซึ่งจะสิ้นสุดในเดือนมีนาคม 2021 แต่ตั้งข้อสังเกต ประกอบไว้ว่าผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสก่อโรคโควิด-19 ที่มีต่อธุรกิจของโตโยต้า นั้น เกิดขึ้นอย่างกว้างขวาง ร้ายแรง และมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ โตโยต้าคาดว่าจะกำไรในปีงบประมาณนี้จะ

อยู่ที่ 500,000 ล้านเยน (4,660 ล้านดอลลาร์) ลดลงจาก 2.44 ล้านล้านเยน ในปีงบประมาณที่ผ่านมา ซึ่งถือว่าเป็นผลกำไรที่ต่ำที่สุดในรอบ 9 ปี โดยคาดว่าจะขายรถยนต์ทั่วโลกได้เพียง 8.9 ล้านคัน ลดลงจาก 10.46 ล้านคันเมื่อปีก่อน

เครือไฮแอทเลย์ออฟ1,300คน

รอยเตอร์รายงานว่าไฮแอท โฮเทล คอร์ป. บริษัทผู้บริหารกิจการโรงแรมในเครือไฮแอททั่วโลก ประกาศเริ่มต้นเลย์ออฟพนักงานจำนวน 1,300 คนทั่วโลก เพื่อรับมือกับวิกฤตโควิด-19 พร้อมกับประกาศตัดเงินเดือนสำหรับผู้บริหารระดับสูง คณะกรรมการบริหาร (บอร์ด) และพนักงานที่เหลือทั้งหมด โดยระบุว่าพนักงานที่ถูกเลิกจ้างสามารถรับเงินชดเชยได้ ทั้งนี้ การปรับลดเงินเดือนและพนักงานครั้งนี้จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายนนี้เป็นต้นไป

รอยเตอร์ระบุโดยอ้างข้อมูลของเรฟินีฟ โอคอน ว่าเมื่อเดือนธันวาคม 2019 เครือไฮแอทว่าจ้างพนักงานทั่วโลก 55,000 คน และเพิ่งรายงานการขาดทุนรายไตรมาสครั้งใหญ่ไปเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว พร้อมกับประกาศตบเงินผลและเลิกโครงการซื้อหุ้นคืน ทั้งนี้ อุตสาหกรรมโรงแรมถูกประเมินว่าจะสูญเสียรายได้ไปไม่น้อยกว่า 1,400 ล้านดอลลาร์ จากการระบาดที่เชื่อว่าจะส่งผลให้ตลอดปีมีผู้เข้าพักลดลง 30% จากปีที่ผ่านมา

จี'บินไทย' แก่ 23 ข้อเสี่ยง ชูพับแผนถ้าไม่จบพ.ค.นี้

'บิกตู' ยันไม่มีผลประโยชน์ จี'บินไทย' แก่ 23 ข้อเสี่ยง ชูพับแผนถ้าไม่จบพ.ค.นี้ 'บิกตู' ยันไม่มีผลประโยชน์

ผู้จัดการรายวัน 360° - "บิกตู" เผยแผนฟื้นฟูการบินไทยยังไม่เข้า ครม. ต้องทำให้สมบูรณ์ก่อน ขอคนใน-นอกองค์กร สหภาพฯ ต้องร่วมมือด้วย ไม่อย่างนั้น 2 หมื่นกว่าคนมีปัญหา ยันไม่ได้ขัดแย้ง ไม่มีผลประโยชน์ ยังไม่พูดไปถึงเรื่องคำประกันเงินกู้ "ศักดิ์สยาม" ชี้แผนฟื้นฟูการบินไทยตามกรอบ ครม.เห็นชอบ ยังมีความเสี่ยง 23 ข้อ ชัดเจน พ.ค.นี้ ทำ Action Plan ให้ชัดเจน นำเชือกถ้อย หากทำไม่ได้อาจต้องใช้แนวทางอื่น "ธนกร" ชัดคนปล่อยข่าว "สมคิด-อุตตม" หนุนอุ้มการบินไทยสวนมติ ครม.เพื่อหวังดีสเตรติจ ด้าน "อรรถวิชช์" ชี้แผนอุ้มการบินไทยขาดความชัดเจน แนะนำฟื้นฟูกิจการตามเทคนิค "พ.ร.บ.ล้มละลาย"

อ่านต่อหน้า 3

วานนี้ (12 พ.ค.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว. กลาโหม เปิดเผยภายหลังการประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงแผนฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ว่าอยู่ในขั้นตอนการพิจารณา ยังไม่มีวาระพิจารณาใน ครม. ตนย้ำว่าจะต้องเข้าสู่ แผนการฟื้นฟูที่มีประสิทธิภาพ เกี่ยวข้อง กับกฎหมายหลายตัว ก็ขอรับรองบุคลากร ทั้งในองค์กร นอกองค์กร และสหภาพ รัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง จะต้องช่วยกัน ตรงนี้ ไม่อย่างนั้นไปกันไม่ได้ ซึ่งขณะนี้

คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ก็เสนอเข้ามาแล้ว ทั้งหมดก็ต้องดำเนินการอีกหลายอย่าง เพื่อนำเข้า ครม.อนุมัติ ได้

องค์กรของท่านมีคน 2 หมื่นกว่า คนจะเกิดปัญหานี้ ถ้าท่านไม่ช่วยกัน แล้วใครจะช่วย" นายภา กล่าว

ส่วนวิสาหกิจอื่นๆ ก็มีแผนการฟื้นฟู อยู่แล้ว มีแต่ของการบินไทยที่ไม่เป็น ไปตามแผนฟื้นฟูท่านนั่นเอง ส่วนเรื่อง ของการให้กู้ การคำประกันเงินกู้ ยังไม่มี การพูดตรงนั้น

"ศักดิ์สยาม" ชี้แผนฟื้นฟูการบินไทย
มีความเสี่ยง 23 ข้อ

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยถึง แผนฟื้นฟูบริษัท การบินไทยจำกัด ว่าแผน ฟื้นฟูที่ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุม คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) นั้น เป็นกรอบแผนใหญ่ที่ยังไม่มี รายละเอียด เช่น แผนบริหารหนี้ แผน รายได้ แผนรายจ่าย และต้องมีเงื่อนไข ผล กระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 เข้ามาพิจารณาด้วย เนื่องจาก แผนฟื้นฟูเดิม ยังไม่มีเรื่องโควิด-19 ซึ่งได้ให้ การบินไทยไปจัดทำแผนปฏิบัติ การ (Action Plan) และมอบหมายให้ สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและ จราจร (สนข.) พิจารณาแผนที่การบินไทย จัดทำรายละเอียดเพิ่มเติม

ทั้งนี้กรอบแผนฟื้นฟูที่ คนร.อนุมัติ เป็นหลักการกว้างๆ ประมาณ 7-9 เรื่อง ซึ่งเป็นหลักการปกติของการเพิ่ม ประสิทธิภาพธุรกิจสายการบินที่ต้องทำ แต่การนำกรอบไปสู่การปฏิบัติจะต้อง มีแผนละเอียด ซึ่งแผนฟื้นฟูยังระบุว่า มีความเสี่ยง 23 เรื่อง ซึ่งตนเห็นว่า หาก ยังมีความเสี่ยงอยู่ แม้เพียงเรื่องเดียว ก็ไม่ได้

"ตั้งแต่ก่อตั้ง การบินไทยถือเป็น รัฐวิสาหกิจที่ประสบความสำเร็จ มีกำไร แต่ในช่วงหลังมีปัญหา ซึ่งในปี 2558 เคยมีการดำเนินการฟื้นฟูใกล้เคียงใน ลักษณะนี้ ดังนั้น ต้องนำข้อมูลมาประมวล

ทั้งหมด" รมว.คมนาคมกล่าว

แผนฟื้นฟูต้องมีคำอธิบายที่ชัดเจน คือ Action Plan ต้องชัดเจน who what When Where Why KPI ต้องมีอย่างละเอียดทั้งหมด

“ธนกร” ชัดคนปล่อยข่าว

discredit “สมคิด-อุตตม”

ส่วนกรณีที่มีกระแสข่าวคณะรัฐมนตรีเสียงข้างมากปล่อยล้มเลิกละการบินไทย โดยมีเพียง 2 เสียง คือ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ยังหนุนให้อุ้มการบินไทยนั้น นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ไม่เป็นความจริง ซึ่งได้รับการยืนยันจาก รมว.คลังแล้ว ไม่มีการนำแผนฟื้นฟูการบินไทยเข้าสู่การพิจารณาของ ครม. แต่เป็นความพยายามการปล่อยข่าวของคนที่ไม่หวังดีกับรัฐบาล

“อรรถวิรัช” แน่เข้า พ.ร.บ.ล้มละลาย

ด้านนายอรรถวิรัช สุวรรณภักดี

เลขาธิการพรรคกล้า โพสต์เฟซบุ๊ก ส่งข้อความถึงการบินไทย โดยระบุตอนหนึ่งว่า “ผมเห็นว่าการอุ้มการบินไทยต้องมีแผนฟื้นฟูกิจการที่ชัดเจน ผูกพันตามกฎหมายล้มละลาย ส่งสัญญาณเป็นการผ่าตัดใหญ่ ให้เจ้าหน้าที่และคู่ค้าตื่นตัว รวมถึงเป็นการสร้างความชอบธรรมที่จะชะลอการซื้อฝูงบินใหม่ 38 ลำ มูลค่า 1.5 แสนล้าน จากบริษัทโบอิง สหรัฐอเมริกา

การทำแผนฟื้นฟูตาม “พ.ร.บ.ล้มละลาย” จะทำให้เกิดผลทางกฎหมาย คือ Automatic stay ภาษานี้ๆ คือ จะมาตัดน้ำตัดไฟไม่ได้ ธุรกิจเดินต่อได้ เจ้าหน้าที่ต้องมาดูแลฟื้นฟูร่วมกัน ยอมลดหนี้ ประหนึ่งมาช่วยทำให้ธุรกิจเดินต่อได้ ไม่งั้นอดได้หนี้คืน เพราะถ้าเจ้าหน้าที่ไม่ให้ทำธุรกิจต่อ หรือไม่อนุมัติแผนฟื้นฟูแล้ว เจ้าหน้าที่จะต้องไปรอการชำระบัญชี รอยายซากของธุรกิจที่ไม่คุ้มค่า

รัฐบาล การบินไทย สหภาพ เจ้าหน้าที่ต่างๆ ต้องตัดสินใจและมาช่วยกันทำ “แผนฟื้นฟูกิจการอย่างเป็นทางการภายใต้ พ.ร.บ.ล้มละลาย” ไม่ใช่แค่แผน

การปรับปรุงภายในองค์กร แบบที่เอาไปผ่านคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) มานั้น น้ำหนักมันน้อยไป

การที่รัฐจะช่วยเหลือ 5 หมื่นล้านบาทนั้น มันได้แค่เอาเครื่องขึ้นกลับไปบินเหมือนก่อนวิกฤตโควิด-19 เท่านั้น ไม่ได้ช่วยให้หลุดพ้นจากสภาพร่อแร่จากเดิม

การทำแผนฟื้นฟูกิจการภายใต้ พ.ร.บ.ล้มละลาย เป็นการส่งสัญญาณถึงสหรัฐอเมริกาด้วยว่า การรับมือฝูงเครื่องบินโบอิงนั้น ทำไม่ได้ เพราะการบินไทยอาการหนักจริง หหมดเวลาเกรงใจสหรัฐฯแล้ว ! เพราะ 25 เม.ย.63 ที่ผ่านมา คำสั่งประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ มีผลเป็นการตัดสิทธิประโยชน์ทางภาษีศุลกากร GSP ทำให้สินค้าของไทยต้องเจอกับกำแพงภาษีนำเข้าของสหรัฐฯ การที่สหรัฐฯ ตัดสินใจกีดกันทางการค้าเพราะขาดดุลทางการค้าอย่างหนักกับไทย ซึ่งไทยเองก็อาจจะใช้สิทธิ์ไม่รับเครื่องบินโบอิง เพราะการบินไทยก็ขาดทุนอย่างหนักหน่วงเช่นเดียวกัน เล่นกันแพ้แพ้อย่างเดียวเลย .

คลังโยน'คมนาคม'ชี้ขาด - 'ศักดิ์สยาม'ยื่นเข้าเกณฑ์ยื่นศาล ยื่น'ล้มละลาย'การบินไทย

ขั้นตอนการฟื้นฟูผ่านศาลล้มละลาย



งบการเงินการบินไทยปี 2562 หน่วย : ล้านบาท



โครงสร้างรายจ่ายหลักการบินไทย

	2562	2561	2560
● ค่าน้ำมัน	50,805	56,262	47,191
● พนักงาน	30,385	29,958	29,126
● ค่าใช้จ่ายนักบิน/ลูกเรือ	5,708	5,142	5,224
● ค่าบริการการบิน	19,420	20,888	21,299
● ค่าซ่อมบำรุง	17,167	18,482	16,245
● ค่าเช่าเครื่องและอะไหล่	20,387	14,605	10,641
● ค่าใช้จ่ายขายและโฆษณา	9,861	9,841	10,438

หน่วย : ล้านบาท

โครงสร้างรายได้จากการขนส่งผู้โดยสาร

	2562	2561	2560
● ในประเทศ	10,483	11,230	11,626
● เอเชีย	74,774	81,330	85,670
● ยุโรป	37,383	42,628	42,119
● นิวซีแลนด์-ออสเตรเลีย	10,858	14,074	14,586

หน่วย : ล้านบาท

เครื่องบินที่ใช้ในการปฏิบัติการบิน

	31 ส.ค.62	31 ส.ค.61
แอร์บัส A380-800	6	6
แอร์บัส A350-900	12	12
โบอิง 747-400	10	10
โบอิง 777-200ER	6	6
โบอิง 777-300ER	14	14
โบอิง 777-300	6	6
โบอิง 777-200	6	6
แอร์บัส A330-300	15	15
โบอิง 787-8	6	6
โบอิง 787-9	2	2
แอร์บัส A320-200	20	20
รวม	103	103

ปี 2563 มีแผนรับมอบเครื่องบินจากโบอิง 3 ลำ

นายกฯ เปรกชง ครม.

สั่งทำแผนฟื้นฟูให้ชัด

กรุงเทพธุรกิจ ● นายกฯ เปรกชงคมนาคม เสนอแผนฟื้นฟูการบินไทยเข้า ครม.ชี้ทำแผนให้ชัดก่อน ชี้ พนักงานต้องร่วมมือด้านทีมที่ปรึกษาการเงิน ชงขอเสนอยื่นศาลล้มละลาย "คลัง" โยนคมนาคมชี้ขาด ด้าน"ศักดิ์สยาม" ยื่นยื่นเข้าเกณฑ์ยื่นศาลขอฟื้นฟูกิจการ

บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) กำลังถึงจุดเปลี่ยนครั้งสำคัญหลังจากมีอายุครบ 60 ปี เมื่อวันที่ 1 พ.ค.ที่ผ่านมา แต่ต้องเผชิญกับปัญหาสภาพคล่องจน

ทำให้รัฐบาลต้องเข้ามาหาวิธีการระดมทุนให้ธุรกิจอยู่รอดได้

รายงานข่าวจากทีมที่ปรึกษาการเงินบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ทีมที่ปรึกษาการเงินได้เสนอให้บริษัทการบินไทยเข้าฟื้นฟูกิจการโดยใช้กระบวนการตามกฎหมาย ผ่านศาลล้มละลายกลาง ซึ่งจะเป็นการแก้ปัญหาหนี้สินได้อย่างเบ็ดเสร็จ ในขณะที่การบินไทยยังสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้

ในหลักการของบริษัทที่จะยื่นฟื้นฟูกิจการผ่านศาลล้มละลายกลางนั้น จะต้อง มีหนี้สินมากกว่าทรัพย์สิน และเห็นว่า

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ยื่น

กิจการยังเดินหน้าต่อไปได้ภายหลังฟื้นฟูฯ ซึ่งเจ้าของกิจการ หรือเจ้าหนี้ ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง หรือเจ้าหนี้และเจ้าของกิจการเห็นชอบร่วมกันยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลาง หากศาลอนุมัติให้ฟื้นฟูกิจการก็จะตั้งผู้ทำแผนผู้บริหารแผนเป็นขั้นตอนต่อไป

การบินไทยขอผ่อนผันการส่งงบการเงินไตรมาสแรก ปี 2563 ต่อตลาดหลักทรัพย์ อย่างไรก็ตามงบปี 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2.56 แสนล้านบาท และมีหนี้สิน 2.44

แสนล้านบาท ซึ่งมากกว่าทรัพย์สิน แต่หากนับภาระหนี้ในอนาคตแล้ว หนี้สินจะมากกว่าทรัพย์สิน ส่วนผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 1.2 หมื่นล้านบาท รายได้ 1.88 แสนล้านบาท และมีขาดทุนสะสมกว่า 1.93 หมื่นล้านบาท

นายกักศักดิ์สยาม ขีดขอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 12 พ.ค.ที่ผ่านมา กระทรวงคมนาคมยังไม่ได้เสนอแผนฟื้นฟูการบินไทย เพราะเห็นว่าแผนที่เสนอมาเมื่อวันที่ 7 พ.ค.ที่ผ่านมา ยังไม่สมบูรณ์จึงให้การบินไทยร่วมกับสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ทำแผนให้สมบูรณ์

ทั้งนี้ แผนฟื้นฟูของการบินไทยควรจะต้องเสร็จภายในเดือน พ.ค.นี้ ถ้าไม่เสร็จแสดงว่าการบินไทยไม่สามารถเดินตามแผนฟื้นฟูได้ด้วยวิธีนี้ได้ หรือหากว่าภายในเดือน พ.ค.นี้ การบินไทยยังทำแอคชั่นแพลนไม่ได้ โดยยังมีความเสี่ยงของธุรกิจอยู่ การเดินหน้าฟื้นฟูตามกรอบคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) คงทำไม่ได้

"คมนาคม"เปิดทางยื่นล้มละลาย

ส่วนกรณีการยื่นขอเป็นบริษัทล้มละลายนั้น นายกักศักดิ์สยาม กล่าวว่า กรณีนี้จะดูเมื่อการบินไทยทำแผนต่อไม่ได้ ซึ่งส่วนตัวไม่อยากจะให้ถึงขั้นตอนศาลล้มละลาย เพราะหากเป็นเช่นนั้น ศาลจะลงมากำกับดูแล อีกทั้งปัจจุบันการบินไทยยื่นยันเดินหน้าแผนฟื้นฟูได้ ดังนั้นต้องรอให้เกิดกรณีที่การบินไทยทำแผนฟื้นฟูไม่ได้ก่อน

"เรื่องยื่นล้มละลายต้องดูอีกเขาทำแผนไม่ได้ แต่ตอนนี้เขายังทำแผนฟื้นฟูอยู่ ซึ่งหากเรื่องต้องถึงขั้นตอนศาล ก็ไม่ได้มีแค่กรณียื่นล้มละลายอย่างเดียวจริงๆ ก็มีกรณียื่นเพื่อเข้าสู่กิจการฟื้นฟูด้วย เงื่อนไขก็มีแค่นิติบุคคลที่มีการหนี้สูงกว่าทรัพย์สิน แค่นี้ก็ยื่นได้ อยู่ที่ดินนิติบุคคลเอง แต่วันนี้ต้องรอให้การบินไทยทำแผนให้เรียบร้อยทำการบ้านส่งให้เรียบร้อย"

สำหรับแผนฟื้นฟูของการบินไทยยังเดินตามกรอบที่ผ่านการเห็นชอบจาก คนร. ซึ่งกำหนดกรอบไว้ 7-9 เรื่อง โดยส่วนใหญ่

เป็นกรอบการดำเนินงานปกติของธุรกิจสายการบิน แต่แผนฟื้นฟูที่การบินไทยต้องเร่งดำเนินการ คือ การลงรายละเอียดแผนปฏิบัติการว่ารับมืออย่างไร ทหารายได้อย่างไร จะลดค่าใช้จ่าย และบริหารหนี้อย่างไรและต้องได้รับความร่วมมือจากคณะกรรมการการบินไทย ฝ่ายบริหารการบินไทยและพนักงาน

"วันนี้บอร์ดและฝ่ายบริหารยังทำงานได้ดีทำงานตามกรอบแผนฟื้นฟูที่ให้ไว้กับคนร.ก็ขอให้ทุกฝ่ายร่วมมือกันแบบนั้นถ้าทำไม่ได้เวลาที่มันสั้น ก็จะมีให้วิธีอื่น"

ห่วงปัจจัยเสี่ยง23เรื่อง

นายกักศักดิ์สยามกล่าวว่า กระทรวงคมนาคมต้องการพิจารณาแผนให้รอบคอบก่อนเสนอ ครม.อนุมัติ โดยแผนต้องมีแนวทางที่ไม่เสี่ยง แต่แผนฟื้นฟูที่การบินไทยเสนอมาครอบคลุมเสี่ยงถึง 23 เรื่อง โดยแผนที่ส่งมายังไม่ละเอียดแอคชั่นแพลนจึงสั่งทำให้ครอบคลุมและชี้แจงได้ทุกเรื่อง เพราะแผนฟื้นฟูควรมีแผนบริหารหนี้ แผนหารายได้ แผนรายจ่าย และต้องนำเงื่อนไขโควิดมาพิจารณาด้วย

"การบินไทยต้องทำแผนให้ชัดเจนด้วยตนเองเพราะไม่มีใครตอบคำถามแทนได้และควรเปรียบเทียบกับสายการบินอื่นที่ประสบความสำเร็จ เพื่อพิจารณาว่าการบินไทยต้องอธิบายประเด็นใดให้ชัดเจน"

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมระบุว่า ปัจจัยเสี่ยง 23 ข้อ ที่การบินไทยเสนอครอบคลุมปัจจัยเสี่ยงภายในและภายนอกองค์กร แต่ไม่มีระบุถึงปัจจัยเสี่ยงจากการระบาดของโรคโควิด เช่น 1.ปัจจัยเสี่ยงกรณีพนักงานไม่ร่วมมือหรือคัดค้านแผนฟื้นฟู 2.ปัจจัยเสี่ยงจากขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างในระบบราชการ

นายกฯเบรกยื่นเข้า ครม.

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมกล่าวว่า กระทรวงคมนาคมยังไม่ได้เสนอแผนฟื้นฟูการบินไทยเข้าสู่ที่ประชุม ครม.และในที่ประชุม ครม.ไม่มีการหารือกันในเรื่องขอแผนฟื้นฟูหรือการให้รัฐบาลค้ำประกันเงินกู้ให้การบินไทยซึ่งคงต้องรอให้กระทรวงคมนาคมเสนอเข้ามาก่อน

ภายหลัง คนร.มีมติให้ฟื้นฟูกิจการของการบินไทยทางกระทรวงคมนาคมจึงได้ไปจัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อให้การฟื้นฟูเดินหน้าได้จริง ก็ได้มีการปรึกษารื้อกับกระทรวงการคลังอยู่ตลอด ซึ่งพอเรียบร้อยทางกระทรวงคมนาคมคงได้เสนอเข้า ครม.ต่อไป

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลกล่าวว่า นายกักศักดิ์สยาม เตรียมนำแผนการฟื้นฟูการบินไทยเสนอ ครม.เป็นวาระพิจารณาจร แต่นายกรัฐมนตรียังไม่อนุมัติให้นำเรื่องสู่การพิจารณาและสั่งให้ไปทำแผนปฏิบัติการให้ชัดเจนก่อน

"คลัง"โยนคมนาคมชี้ขาดแผน

รายงานข่าวระบุว่าท่าทีล่าสุดของกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ การบินไทยจำนวน 51.03% เห็นด้วยกับแนวทางการฟื้นฟูกิจการการบินไทยผ่านศาลล้มละลายกลาง เพราะจะได้ประโยชน์ร่วมกันทุกฝ่ายทั้งเจ้าหน้าที่ ผู้ถือหุ้น และพนักงาน ส่วนแผนเดิมที่ลดการถือหุ้นเพื่อให้การบินไทยเป็นรัฐวิสาหกิจระดับ 3 นั้น กระทรวงการคลังให้เป็นหน้าที่ของกระทรวงคมนาคมเป็นผู้จัดการแผนฟื้นฟูการบินไทย

นายกฯ ขอทุกฝ่ายร่วมฟื้นฟู

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แผนฟื้นฟูการบินไทยอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาซึ่งขณะนี้ไม่มีวาระพิจารณาในครม.เรื่องนี้ต้องเข้าใจอย่าเพิ่งไปให้ข่าวจนมากเกินไป ขออย่าเพียงอย่างเดียวว่าต้องเข้าสู่แผนการฟื้นฟูที่มีประสิทธิภาพเกี่ยวข้องกับกฎหมายหลายตัว ก็ขอร้องบุคลากรทั้งในองค์กร นอกองค์กร และสหภาพรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้องจะต้องช่วยกันตรงนี้ ไม่อย่างนั้นไปกันไม่ได้ สุดท้ายคนก็จะไม่มีอาชีพ ไม่มีแรงงาน ไม่มีลูกจ้าง พนักงาน ไม่มีเงินจ้าง นั่นคือการล้มเหลวอย่างสิ้นเชิง ไม่อยากให้ไปถึงจุดนั้น

ดังนั้น ต้องขอความร่วมมือทำแผนฟื้นฟูซึ่ง คนร.พิจารณาแล้ว และเข้าสู่การพิจารณาของกระทรวงคมนาคมทั้งหมดยังต้องดำเนินการอีกหลายอย่าง เพื่อนำเข้า ครม.อนุมัติ

“ผมจำเป็นต้องแก้ไข ไม่อย่างนั้นท่านเดวิดรอน องค์กรของท่านมีคน 20,000 กว่าคนจะเกิดปัญหาทันที ถ้าท่านไม่ช่วยกันและใครจะช่วย ต้องขอความร่วมมือจากพวกท่านด้วย ผมไม่ได้ขัดแย้งอะไรกับใคร ไม่ได้มีผลประโยชน์กับการบินไทยอยู่แล้ว”

ทั้งนี้รัฐวิสาหกิจอื่นมีแผนการฟื้นฟูแต่การบินไทยที่ผ่านมามีแผนฟื้นฟูไปตามแผนฟื้นฟู จึงต้องทำแผนฟื้นฟูใหม่ขึ้นมา ส่วนเรื่องการค้าประกันเงินกู้ ยังไม่มีการพูดถึงตรงนั้น ต้องฟังเสียงประชาชนด้วย

“สามารถ”ชี้ข้อดีล้มละลาย

นายสามารถ ราชพลสิทธิ์ อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการพาณิชย์ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวระบุถึงการฟื้นฟูกิจการการบินไทย โดยคาดว่าการบินไทยจะยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อฟื้นฟูกิจการเพราะมีข้อดีต่อการบินไทย ดังนี้ 1.สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ 2.พักชำระหนี้ได้ เพราะเจ้าหนี้บังคับการบินไทยชำระหนี้ในช่วงฟื้นฟูกิจการไม่ได้ 3.เจรจาให้เจ้าหนี้ลดหนี้ลง ยืดระยะเวลาการชำระหนี้ และแปลงหนี้เป็นหุ้นได้

ทั้งนี้การเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการมีข้อเสียต่อการบินไทยและประเทศ ดังนี้ 1.ใช้เวลาดำเนินการนาน 2.สหกรณ์ออมทรัพย์ที่ซื้อหุ้นจากการบินไทยอาจขาดสภาพคล่อง เพราะไม่ได้รับดอกเบี้ยและเงินต้นคืนจากการบินไทยช่วงหนึ่ง 3.อาจส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของตลาดตราสารหนี้

ทั้งนี้ ถ้าการฟื้นฟูกิจการไม่สำเร็จศาลอาจมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ และเจ้าหนี้ของการบินไทยอาจร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้การบินไทยล้มละลายได้ โดยศาลจะตั้งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มาจัดการชำระบัญชี รวบรวมทรัพย์สินทั้งหมด แล้วนำมาเฉลี่ยชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ทุกคน

เข้าแผนฟื้นฟูระยะยาว

แหล่งข่าวที่ปรึกษาทางการเงินกล่าวว่า การเดินหน้าฟื้นฟูกิจการอาจเหมาะสมกว่าการอัดฉีดสภาพคล่อง เพราะแม้จะยื้อไว้ได้ช่วงนี้ แต่หากประสิทธิภาพการทำธุรกิจเป็นเช่นเดิม สุดท้ายบริษัทจะวนกลับมาปัญหาเดิม

“ธุรกิจภายใต้การบินไทยมีทั้งส่วนดีและแย่ ซึ่งหน่วยที่ธุรกิจที่ดีนั้นบริษัทอาจ spin off ออกมา ส่วนที่แย่อาจตัดทิ้งไป หากต้องการให้ธุรกิจยืนอยู่ได้ระยะยาว การบินไทยต้องจัดโครงสร้างใหม่แยกส่วนดีและไม่ดี”

สำหรับกระบวนการฟื้นฟูกิจการนั้น บริษัทมีปัญหสภาพคล่องและความสามารถในการชำระหนี้แต่ธุรกิจยังไป จะเริ่มจากยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาล หลังจากนั้นจะแต่งตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ โดยแผนจะเป็นส่วนหนึ่งของการเจรจาต่อรองกับเจ้าหนี้ อาทิ การขอลดหนี้ ลดดอกเบี้ย

ทั้งนี้ การฟื้นฟูกิจการของธุรกิจ จะช่วยรักษามูลค่าขององค์กรธุรกิจทั้งหมดไว้เป็นหนึ่งเดียว แทนที่จะถูกแยกจำหน่ายเป็นส่วนๆ ซึ่งจะทำให้มูลค่าของกิจการลดลง และธุรกิจยังมีโอกาสดำเนินต่อ และรักษาสภาพการจ้างงานไว้ ขณะที่เจ้าหนี้จะได้รับการชำระหนี้อย่างยุติธรรม

เปิดบ'การบินไทย'หนี้สินพุ่ง

ส่วนฐานะการเงิน ณ สิ้นปี 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นพุ่งไปถึง 21 เท่า เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากปี 2560 และปี 2561 ซึ่งอยู่ที่ 7.8 เท่า และ 12.21 เท่า ขณะที่อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยติดลบมา 2 ปีติดต่อกันที่ -1.57 เท่า และ -1.48 เท่า ในแง่ของสภาพคล่อง ปัจจุบันหนี้สินหมุนเวียนการบินไทยเพิ่มสูงขึ้นกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนมาหลายปี

ขณะที่ ผลประกอบการไตรมาส 1 ปี 2563 ซึ่งปกติแล้วจะรายงานภายในเดือนพ.ค.นี้ แต่ก่อนหน้านี้ บริษัทได้แจ้งว่าต้องการเลื่อนการส่งงบการเงินออกไปเป็นภายในวันที่ 14 ส.ค.นี้

นักวิเคราะห์ บล.โนมูระ พัฒนสิน เปิดเผยว่า จากตัวเลขส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2562 ของการบินไทย อยู่ที่ 1.18 หมื่นล้านบาท เชื่อว่าโอกาสที่ส่วนของผู้ถือหุ้นจะติดลบในไตรมาสแรกนั้นยังไม่มากนัก ในเบื้องต้นคาดว่าผลขาดทุนของไตรมาสแรกจะอยู่ที่ 7.8 พันล้านบาท จากราคาตัวโดยสารเฉลี่ยที่น่าจะลดลงราว 10%

เรียงคน มาเป็นข่าว



●....“พ.ร.ก.กู้เงิน” 1.9 ล้านล้านบาท เพื่อเยียวยา-ฟื้นฟูเศรษฐกิจ-สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด “โควิด-19” ซึ่งมีผลบังคับใช้มาตั้งแต่วันที่ 19 เมษายนที่ผ่านมา ทำท่าจะเลอะตุ้มเป๊ะ ตั้งแต่ยกแรก

●....แค่ฉายหนังตัวอย่าง ปม “การบินไทย” เมื่อก่อนเป็น “พระเอก” ตอนนี้ เล่นบท “ผู้ร้าย” ครบเครื่อง เบื้องต้น หน้าไม่อาย จะขอเงินกู้เพิ่มอีก 50,000 ล้าน เพื่อเสริมสภาพคล่องใน “ระยะสั้น” โดยเสนอแผนผ่านทาง “กรม.ตุ๋”

●....สาเหตุที่ “เจ้าจำปี” ไม่เจียมสังขาร ขอทุกระยะสั้น เอาเงินไปถมทะเล เพื่อพยุงสถานะตัวเอง เนื่องจากกิจการยกระดับเข้าขั้นโคม่าเต็มประดาแด “สู่ภาวะล้มละลาย”

●....เนื่องจากการยื่นข้อมูลแจ้งสถานะของบริษัท ณ สิ้นปี 2562 มีหนี้สินรวม 244,899 ล้านบาท มีเงินสดชุกกันหีบเหลืออยู่เพียง 21,663 ล้านบาท พออย่าไล่ไปได้ 2-3 เดือน “การบินไทย” จึงต้องการกู้เงิน 50,000 ล้านบาท เพื่อต่อท่อหายใจ

●....ปรากฏว่าแผนขอเงินของ “เจ้าจำปี” ถูกรุมกินโต๊ะอย่างหนัก ทัวสารทิศ เหนือสิ่งอื่นใด รัฐบาล “บิ๊กตุ๋” ไม่กล้าเข้าไปเสี่ยงลักเท่าไร เพราะดังที่ทราบ แม้ว่ารวิสาห์กิจแห่งนี้ จะมี “กระทรวงการคลัง” ถือหุ้นใหญ่ร้อยละ 51 ก็จริง

●....แต่สัดส่วนที่เหลือ 49 ถึงจะช้อนมาในรูป “กองทุน-สหกรณ์” อยู่ในบัญชีถือหุ้น ซึ่งแปลหรือถอดรหัสได้ว่า “เอกชน” ซึ่งกฎหมายห้ามเด็ดขาด มิให้รัฐบาลเข้าไปค้าเงินกู้ให้เอกชน “ค้า” ไม่ดูตาม้าตาเรือ ดิดคุนนะชิครับ

●....มีข่าวคลุกวงในว่า รัฐบาล “บิ๊กตุ๋” กำลังให้ “คมนาคม” เร่งแผนกู้วิกฤต “การบินไทย” ภายใต้บทบัญญัติ 10 ประการ เป็นการพบกันครึ่งทางไม่ใช่การ “ฟื้นฟู” เข้าเกณฑ์ “ล้มละลาย” กลายเป็นเพียงหลีกเสียงเชิงภาษา เพื่อรักษาความรู้สึก

●....แต่โดย “พฤษิตนัย” น่าจะใช่เลย คือ เปลี่ยนแปลงสัดส่วนผู้ถือหุ้น “คลัง” จะไม่ใช่เบอร์หนึ่งอีกต่อไป “บอร์ดบริษัท-สหภาพฯ” ถูกทลายนั่งร้านทิ้งทั้งหมด และ “สิทธิประโยชน์” สารพัดของพนักงาน ก็ต้องปรับลด เพราะไม่มีสถานะคำว่า “รัฐวิสาหกิจ” อีกต่อไปแล้ว

●....คนที่ชี้เข้าห่ม้าแห้ว หนักกว่าใคร ก็คงเป็น “สหภาพฯ” ที่อุทิศส่วร่วมพลังกันอีกเฮือก เพื่อแสดงจุดยืน พร้อมส่งสารถึง “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” ต่อแผนฟื้นฟู เพราะเห็นว่า “เป็นทางรอดเดียว”

●....แต่ไม่รู้กลอนพาไป หรือคิดจะเอาอกเอาใจ “บิ๊กตู่” คิดว่าแกยัง “บ้ายอ” ไม่หยุดหรืออะไรไม่ทราบ แบนท้ายด้วยสำนวนโวหารปมการบินไทยใกล้ล้มละลายเพราะ “มรดกบาป” สมัย “ทักษิณ ชินวัตร” ที่สัญญาเช่าซื้อฝูงบินมาเช่าประจำการมาก

●....แต่แทนที่ “บิ๊กตู่” จะเห็นดีเห็นงามกับข้อเสนอปม “มรดกบาป” เออออห่อหมก ปรากฏว่าเดินหน้าก๊วักฤทธการบินไทยตาม “ธง” คือ ผ่าตัดทิ้ง “ล้มละลาย” ซึ่งหมายถึงทุบหม้อข้าวทั้ง “บอร์ด-สหภาพฯ”

●....มีต่างอะไรกับเอาชี้อัดจุมูก อุดคอกออย เหมือน “ฆ่าปิดปาก” ตายยังเขียดกันยกเซ่ง มีข่าวคลุกวงในระบุว่า แผนผ่าตัดเจ้าจำปี จะให้แล้วเสร็จอย่างเร่งด่วน น่าจะ “อึ้งคารหน้า”

พลงน้ำแข็ง

เป็นประเด็นร้อนที่พาดพิงกันอยู่
แพร่หลาย หลังจากทีกรม.อนุมัติหลักการ
ให้กระทรวงการคลังกู้ประกันเงินกู้ 5 หมื่น
ล้านบาท เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับ
การบินไทย

และเตรียมแผนกู้เงินอีก 8 หมื่นล้านบาท
เพื่อพลิกฟื้นธุรกิจการบินไทยให้กลับมา
กำไร

รวมวงเงินเบ็ดเสร็จทั้งสิ้น 1.3 แสนล้าน
บาท

เท่ากับว่าหากการบินไทยเจ๊ง หรือล้ม
ละลายในอนาคต กระทรวงการคลังจะต้อง
แบกรับภาระหนี้ทั้งหมด

และแน่นอนว่าจะต้องเอาเงินภาษีของ
ประชาชนไปจ่ายชดเชยให้กับเจ้าหนี้

จึงกลายเป็นคำถามว่าเป็นเรื่องที่สมควร
แล้วหรือไม่

ซึ่งในภาวะที่ประเทศต้องเผชิญกับ
วิกฤตการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผล
ให้เศรษฐกิจฝืดเคือง กระแทกกับคน
จำนวนมาก

การใช้งบประมาณเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ
หลังจากนี้เป็นเรื่องที่สำคัญกว่าการทุ่มเงิน
มหาศาลเพื่อประคองธุรกิจใดเพียงธุรกิจหนึ่ง

ทิ้งหมัดเข้ามูม ใช้ภาษีประชาชน ไปอุ้มการบินไทย



แถมยังเป็นธุรกิจที่มีปัญหาการค้าง
มาหลายปี มีปัญหาทั้งในการบริหารงานภายใน
และการแทรกแซงจากภายนอก

จนน่าปวดหัวว่าเงินแสนล้านที่ทุ่มลงไป
จะสูญเปล่า

มีหน้าซ้ำเมื่อเวลาที่การบินไทยมีกำไร

มหาศาล เพราะเป็นธุรกิจผูกขาด ในช่วงนั้น
ได้ตอบแทนสังคมไทยในทิศทางใดหรือไม่
หรือมีผู้ได้ประโยชน์เพียงแต่พนักงาน
หรือผู้ถือหุ้นเท่านั้น

และเป็นที่น่าสังเกตว่าการแสดงออก
ในสังคม นอกจากพนักงานการบินไทยเอง
และตัวพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่แถลง
มติครม.ดังกล่าว

แทบไม่มีใครเลยที่เห็นด้วยการเข้า ไป
อุ้มการบินไทยครั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นส.ส.รัฐบาล
เอง ส.ส.ฝ่ายค้าน และประชาชนทั่วไป

จึงเป็นเรื่องสำคัญที่รัฐบาลควรจะต้อง
เสี่ยงจากประชาชน และทบทวนเรื่อง
ดังกล่าวใหม่อีกครั้ง

ไม่เช่นนั้นอาจจะต้องเผชิญกับกระแส
ต่อต้านอย่างไม่เคยปรากฏมาก่อน

หรือจะลองทำโพลสำรวจความเห็นของ
ประชาชนเพื่อให้เป็นข้อมูลสนับสนุนใน
การตัดสินใจก็สามารถทำได้

ทบทวนอีกครั้ง แก่ปัญหาตามเหมาะสม
ตามควร

ดีกว่าไปอุ้มแล้วพากันเข้ารกเข้าพงกันไป
เสียหมด

รุก กลางกระดาน



การบินไทย กับดักปิดทางออก

เรากำลังติดกับดักคำว่า “สายการบินแห่งชาติ” จนทำให้การแก้ปัญหาลดลงระยะเวลาที่ผ่านมา ไม่ได้แก้ไขที่ต้นเหตุตามสภาพความเป็นจริง ทำให้เป็นวงเวียนวัฏจักรกลับมาแก้ปัญหาบริษัทการบินไทยครั้งแล้วครั้งเล่า เอาเงินภาษีประชาชนเข้าไปอุดหนุนช่วยเหลือไม่มีที่สิ้นสุด ที่ร้ายไปกว่านั้นการแก้ไขแบบนี้การยืดกรอบสายการบินแห่งชาติล้มไม่ได้ ทำให้คนในองค์กรไม่มีแรงกดดันเหมือนบริษัทอื่น ๆ วิกฤติของการบินไทย จึงเกิดขึ้นซ้ำแล้วซ้ำอีก รัฐบาล กระทรวงการคลัง ต้องหาเงินมาอุดหนุนสภาพคล่อง มาเพิ่มทุนอยู่ตลอดเวลา ทั้งๆ ที่ความหมายของสายการบินแห่งชาติที่แท้จริงคืออะไรกันแน่ นิยามที่ถูกต้องหมายถึงอะไร เพราะหากคิดแค่กระทรวงการคลังถือหุ้นใหญ่และนั่นคือสายการบินแห่งชาติ ก็อาจจะไม่ตรงความหมายแท้จริง หากถามว่าสายการบินแห่งชาติ คือสายการบินที่ประชาชนใช้ประโยชน์ ใช้บริการหรือมีส่วนร่วมมากที่สุด ถือวันนี้ก็ไม่แน่ว่าใช่แล้ว เพราะสายการบินอื่นยืดมาร์เก็ตแชร์แข่งหน้าไปเรียบร้อยแล้ว

ดังนั้นหากแนวทางแก้ปัญหาสามารถข้ามพ้นกับดักความกลัว “สายการบินแห่งชาติ” ไม่ได้ จะทำให้ทุกฝ่ายบรรลุธรรมในการจัดการปัญหา มีสติในการหาทางออก เพราะต้องอย่าลืมว่าตลอด 5 ปี โจรภัยที่นายกรัฐมนตรี พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา เพื่อแก้ปัญหานี้ถึงวันนี้ ยังไม่ตกผลึกเพราะเรติดกับดักสายการบินแห่งชาติที่ไม่สามารถผ่าตัดเฉกเช่นบริษัทอื่นๆ ไปที่เกิดปัญหาได้ และเป็นเรื่องดี

ที่นายกรัฐมนตรี ยังไม่รับหลักการล่าสุดที่เสนอเข้ามาในรูปแบบโฮลดิ้ง พร้อมกับการให้กระทรวงการคลัง ค่าประกันเงินกู้ 5 หมื่นล้านบาท เพราะหากเดินตามแนวทางนั้น 2-3 เดือนเม็ดเงิน 5 หมื่นล้านบาทน่าจะหมดโดยไม่ตอบโจทย์ปัญหา ที่สะสมมายาวนาน เพราะนายกรัฐมนตรีเห็นว่าการแก้ปัญหาคือทำให้เกิดประสิทธิผล และแผนฟื้นฟู ต้องพิจารณาอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ ดังนั้นถึงเวลานี้ต้องบอกว่าแผนต่างๆ ยังไม่ชัดเจน เพราะการจะให้กระทรวงการคลัง ค่าประกันเงินกู้ นั้น แผนฟื้นฟูต้องมีประสิทธิภาพมากพอควร เพราะนั่นคือเอาประชาชนทั้งชาติการันตีให้การบินไทย เอาภาษีของชาติในยามประเทศทุกข์ยากไปอุดหนุนองค์กร ที่ไม่มีความทุกข์ของตัวเอง

สถานะการบินไทยวันนี้ ต้องบอกว่าอาการหนัก เข้าสู่ภาวะล้มละลายทางเทคนิคไปเรียบร้อยแล้ว เพราะเผชิญภาวะขาดทุนสะสมมานานถึง 8 ปี อยู่ในแผนฟื้นฟูมานานถึง 5 ปีแล้วยังไม่ดีขึ้น เพราะอย่างที่บอกแต่ไม่ตรงจุด ติดกับดัก และเมื่อต้องเผชิญกับโควิด-19 ทำให้สถานการณ์แย่ลงไปอีก เพราะแค่สิ้นปี 2562 รายได้ 1.88 แสนล้านบาท ขาดทุน 1.2 หมื่นล้านบาท ขาดทุนสะสม 1.9 หมื่นล้านบาท มีหนี้สิน 2.44 แสนล้านบาท และมีการประเมินว่ายังเดินหน้าต่อไป ด้วยสภาพปัจจุบัน ค่าประกันเงินกู้งวดแรก 5 หมื่นล้านบาทน่าจะหมดภายใน 3 เดือนเท่านั้นเอง เพราะมีรายจ่ายคงที่ 1.3 หมื่นล้านบาทเป็นภาระอยู่แล้ว บวกกับสถานการณ์ท่องเที่ยวอุตสาหกรรมการบินที่จะฟื้นตัวช้าสุดหลังโควิด ด้วยแล้ว แนวทางฟื้นฟูแก้ปัญหาการบินไทย ก็ไม่ควรอยู่ในกรอบคิดแบบเดิมๆ แนวทางยื่นเข้าสู่ศาลล้มละลาย เพื่อผ่าตัดปัญหาอย่างจริงจัง ก็เป็นทางเลือกที่ดี หลายสายการบินทั่วโลกที่ประสบความสำเร็จวันนี้ก็เคยปฏิบัติผ่านมา เพราะหากยังทำแบบเดิมๆ อาจจะเหลือเพียงชื่อให้ลูกหลานได้เล่าเรียน แนวทางยื่นศาลล้มละลายกลางเพื่อขอฟื้นฟู เป็นอีกทางเลือกที่ควรคำนึงถึง

ครม.อนุมัติโอนงบ2ปี1.2แสนล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • ครม.วางกรอบใช้
ฟื้นฟูเศรษฐกิจ 4 แสนล้าน ตาม
สช.เน้นปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ
หลังโควิดพร้อมโอนงบปี63 รวม
1.1 หมื่นล้าน ขณะปี 64 โยก
4 หมื่นล้านเข้างบกลาง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เปิดเผยว่าในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้พิจารณาเรื่อง พ.ร.ก.ให้กระทรวงการคลังกู้เงินฯ โดยในส่วนของกรอบการใช้เงินฟื้นฟูเยียวยาเศรษฐกิจ วงเงิน 4 แสนล้านบาท ส่วนนี้เป็นวงเงินที่จะนำไปสร้างและกระตุ้นทางเศรษฐกิจ เพื่อให้สถานการณ์ที่แย่อยู่ในเวลานี้กลับมามีพื้นที่ได้บ้าง จากนั้นจะต้องใช้งบประมาณประจำปี 2564-2565 เป็นแรงหนุนส่งให้เศรษฐกิจให้ดีขึ้นในช่วง 2 ปีหลังจากนี้

ขณะที่ นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า

หลังจากเหตุการณ์โควิดแนวทางการดำเนินการใช้เงินกู้ เพื่อสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจภายในประเทศ ส่วนการใช้เงินกู้ 4 แสนล้านบาท จะพยายามสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับประชาชน

โดยเน้น 2 เรื่องหลัก คือ 1.สร้างความเข้มแข็งเน้นความได้เปรียบเกี่ยวกับเกษตรแปรรูปและอาหาร 2.สร้างการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ ทั้งนี้คาดการณ์ว่าเงินกู้จะเริ่มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจภายในเดือน ก.ค. หรือช่วงไตรมาส 3 เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องไปถึงงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564-2565

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมครม. เห็นชอบร่าง พ.ร.บ. การโอนงบประมาณ 2563 วงเงินรวม 88,452 ล้านบาท ลดลงจากเดิมที่มีการกำหนดวงเงินในการโอนงบประมาณไว้ 100,395 ล้านบาท หรือลดลง 11,942 ล้านบาทซึ่งบดบังถ่วงน้ำหนัก

ตั้งไว้เป็นงบประมาณรายจ่ายงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นต่อไป โดยร่าง พ.ร.บ.โอนงบประมาณจะนำเสนอเข้าสู่การประชุมของสภาผู้แทนราษฎรในวาระที่ 1, 2 และ 3 วันที่ 29 พ.ค.นี้ ต่อจากนั้นจะเสนอวุฒิสภาเพื่อพิจารณา และนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อประกาศบังคับใช้เป็นกฎหมาย ซึ่งคาดว่าจะประกาศบังคับใช้ได้ภายในกลางเดือนมิ.ย.2563

ส่วนการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 ครม.รับทราบการปรับปรุงงบประมาณโดยเพิ่มงบกลางฯ ในส่วนของงบประมาณ 2564 อีก 40,325 ล้านบาท เพื่อนำไปตั้งเป็นงบประมาณรายจ่ายงบกลางฯ เพื่อใช้ในการแก้ปัญหาโควิด-19 ต่อไป ซึ่งร่าง พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 วงเงิน 3.3 ล้านล้านบาท จะเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรในวันที่ 24 - 25 มิ.ย.นี้



กรม.อนุมัติประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในหลักการโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต 2563 วงเงินงบประมาณ 313.98 ล้านบาท โดยใช้งบประมาณคงเหลือในส่วนที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เบิกจ่ายจากสำนักงานประมาณเพื่อดำเนินโครงการ ปีการผลิต 2562 จำนวน 48.21 ล้านบาท และเสนอของบประมาณเพิ่มเติม จำนวน 265.77 ล้านบาท.



หยิบฟรี มีแบ่ง - นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต นำคณะผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิต ติดตั้งตู้ปันสุข "หยิบฟรี มีแบ่ง" เพื่อร่วมเป็นผู้ให้ แบ่งปันอาหาร แบ่งปันน้ำใจ เพื่อให้ประชาชนนำอาหารมาแบ่งปันใส่ตู้ปันสุขให้แม่กันและกัน ในช่วงวิกฤตการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ณ บริเวณทางเข้า-ออก กรมสรรพสามิต วานนี้ (12 พ.ค.)

แนะนำคนถูก'ห่วย' ขึ้นรางวัล ที่ธนาคารรัฐแทน

กองสลากจัดกฎ จูงใจออนไลน์ สกัดไวรัสระบาด

ป้องโควิดอาละวาดคอบห่วย สำนักงาน
สลากฯ ประกาศกฎลดเดอริ
งวดนี้ต้องจูงใจทาง ♦ อ่านต่อหน้า 12

'ห่วย' □ ต่อจากหน้า 1

ออนไลน์ก่อนมาขึ้นเงิน ด้าน ผอ.ห่วยแนะนำ
สลากฯ ไปปรับทัพผ่าน ธ.ก.ส. ออมสิน กรุง
ไทย ทุกสาขาทั่วประเทศสะดวกรวดเร็วกว่า
สั่งคุมเข้มวันออกรางวัลต้องวัดอุณหภูมิ-สวม
หน้ากากใส่เฟซชีลด์ วอนนั่งอุ่นอยู่ทางบ้าน
ปลอดภัยไม่ต้องกลัวเชื้อระบาด

เมื่อวันที่ 12 พ.ค. พ.ต.อ.บุญส่ง จัน
ทรีศรี ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
เปิดเผยว่า ขอแจ้งให้ผู้ถูกรางวัลสลากฯ ที่ต้อง
การเดินทางมาขึ้นรางวัลที่สำนักงานสลากฯ
สนามบินแม่ จ.นนทบุรี จะต้องลงทะเบียนของ
คิวผ่านเว็บไซต์ [<http://www.glo.or.th%20%20www.glo.or.th>] เพื่อนัดหมายเวลา
ล่วงหน้าก่อนมาขึ้นรางวัล โดยเริ่มให้จองคิวการ
ขึ้นรางวัลของสลากฯ งวดประจำวันที่ 1 เม.ย.
ตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค. เป็นต้นไป กำหนดรับขึ้นเงิน

รางวัลได้ไม่เกินวันละ 6.5 หมื่นบาท เพื่อป้องกัน
ไม่ให้เกิดความแออัดในห้องจ่ายรางวัลและลด
ความเสี่ยงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด

สำหรับวิธีการจองคิวออนไลน์จะไม่ยุ่ง
ยากเพียงแค่ใช้ข้อมูลชื่อ นามสกุล หมายเลข
บัตรประชาชน และจำนวนสลากฯ ที่ขอขึ้นรางวัล
เมื่อจองคิวเสร็จก็เดินทางมาขึ้นรางวัลตามนัด
หมายได้ อย่างไรก็ตาม หากใครไม่สะดวกจอง
คิวหรือเดินทางมาที่สำนักงานฯ ขอแนะนำให้
ขึ้นรางวัลได้ที่สาขาธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน
และธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศซึ่งมี
ความสะดวกและรวดเร็ว

พ.ต.อ.บุญส่ง กล่าวต่อว่า สำหรับแนว
ปฏิบัติการออกรางวัลสลากฯ งวดประจำวันที่ 16
พ.ค. สำนักงานสลากฯ ได้เพิ่มมาตรการป้องกัน
การแพร่ระบาดของไวรัสโดยให้กรรมการ เจ้าหน้าที่
และผู้เกี่ยวข้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด เช่นการ
จัดสถานที่นั่งห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร ตั้งจุดคัด
กรองอุณหภูมิผู้ร่วมออกรางวัลทุกคน ล้างมือ
ด้วยเจลแอลกอฮอล์กำหนดให้ใส่หน้ากากอนามัย
ตลอดเวลาในห้องออกรางวัล ผู้ประกาศรางวัล
ต้องใส่เฟซชีลด์นอกเหนือจากหน้ากากอนามัย
ด้วย ตลอดจนให้ทำความสะอาดอุปกรณ์ออก
รางวัลรวมถึงจุดที่มีการสัมผัสบ่อยทุก 30 นาที

ทั้งนี้ ประชาชนที่สนใจเข้าชมการออก
รางวัลสามารถเดินทางมาได้แต่ต้องปฏิบัติตาม
มาตรการอย่างเคร่งครัด โดยการเข้าชมในห้อง
ออกรางวัลอาจมีที่นั่งลดลงจากเดิม เพราะต้อง
เว้นระยะห่างเพิ่ม แต่หากที่นั่งเต็มจะจัดสถานที่
รับชมผ่านโทรทัศน์วงจรปิดที่ด้านล่างของ
อาคาร ดังนั้น จึงขอความร่วมมือประชาชนรับ
ชมการถ่ายทอดสดการออกรางวัลได้ผ่านโทรทัศน์
วิทยุ หรือสื่อสังคมออนไลน์ ซึ่งมีความสะดวก
ปลอดภัย และสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาลที่
รณรงค์ให้คนอยู่บ้านและลดการเดินทาง.

'กองสลาก'เปิดจองคิวก่อนขึ้นรางวัล!

ไทยโพสต์ ● พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ขอแจ้งให้ผู้ถูกรางวัลสลากที่ต้องการเดินทางมาขึ้นรางวัลที่สำนักงานสลากฯ สนามบินน้ำ จ.นนทบุรี จะต้องลงทะเบียนจองคิวผ่านเว็บไซต์ www.glo.or.th เพื่อนัดหมายเวลาล่วงหน้าก่อนขึ้นรางวัล โดยเริ่มให้จองคิวขึ้นรางวัลของสลากงวดวันที่ 1 เม.ย.2563 ตั้งแต่เวลา 07.30 น. ของวันที่ 17 พ.ค.นี้เป็นต้นไป

กำหนดรับขึ้นเงินรางวัลไม่เกินวันละ 65,000 ฉบับ และเริ่มให้มาขึ้นรางวัลที่สำนักงานฯ ได้ตั้งแต่ 18 พ.ค.เป็นต้นไป เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

สำหรับวิธีการจองคิวออนไลน์ เพียงลงชื่อ นามสกุล เลขบัตรประชาชน และจำนวนสลากที่ขอขึ้นรางวัล หากใครไม่สะดวกจองคิว หรือเดินทางมาที่สำนักงานฯ แนะนำให้ขึ้นรางวัลได้ที่สาขา ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน

และกรุงไทยทั่วประเทศ

นอกจากนี้ ได้เพิ่มแนวทางปฏิบัติเพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสในการออกรางวัลสลาก งวดวันที่ 16 พ.ค.นี้ โดยให้กรรมการ เจ้าหน้าที่ และผู้เกี่ยวข้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด เช่น การจัดสถานที่นั่งห่างกันอย่างน้อย 1 เมตร จุดคัดกรองอุณหภูมิผู้ร่วมออกรางวัลทุกคนล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ การกำหนดใส่หน้ากากอนามัยตลอดเวลาในห้องออกรางวัล หาก

เป็นเจ้าหน้าที่เช็กกรรมการ ผู้ประกาศรางวัลต้องใส่เฟซชีลด์ตลอดจนให้ทำความสะอาดอุปกรณ์ออกรางวัล รวมถึงจุดที่มีการสัมผัสบ่อยๆ ทุก 30 นาที ส่วนประชาชนสนใจเข้าชมการออกรางวัล ต้องปฏิบัติตามมาตรการอย่างเคร่งครัด แต่เพื่อความปลอดภัยขอความร่วมมือให้ประชาชนรับชมการถ่ายทอดสดการออกรางวัลได้ผ่านโทรทัศน์ วิทยุ หรือสื่อสังคมออนไลน์

ชิงเก้าอี้เอ็มดีธอส.คึกคัก 'อุตตม'เร่งให้เร็ว-โปร่งใส

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงการ เปิดรับสมัครตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คนใหม่ แทนที่นายฉัตรชัย ศิริไล ที่ครบวาระสมัยแรกว่า ได้ปิดรับสมัครไปเรียบร้อยแล้วโดย มีผู้สนใจมาสมัครถึง 4 คน ประกอบด้วย นายฉัตรชัย ที่สมัครเพื่อกลับมารับตำแหน่งในสมัยสอง นายวิชาญ แสนภักดี คนใน ธอส. ปัจจุบันเป็นรองกรรมการผู้จัดการ นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และนาย กานต์ ปฏิวะธวรรณกิจ หัวหน้าคณะสายงานบัญชีและการเงิน บมจ. แอสเสท เวิร์ด คอร์ป ทำธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

นายยุทธนา หิมากรูณ อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะประธานกรรมการสรรหาตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธอส. กล่าวว่า นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง มีนโยบายให้การสรรหาตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธอส.เป็นไปด้วย

ความรวดเร็ว โปร่งใส และเป็นธรรม เพื่อให้ได้คนดีมีความรู้ความสามารถเข้ามาบริหารองค์กรดูแลช่วยเหลือประชาชน ขณะนี้สถานการณ์เศรษฐกิจยังไม่ปกติเพราะได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิดอยากให้มีผู้บริหารตัวจริงช่วยขับเคลื่อนนโยบายรัฐเพื่อดูแลประชาชน

สำหรับขั้นตอนหลังจากนี้คณะกรรมการสรรหาฯ จะนำรายชื่อผู้สมัครไปตรวจสอบคุณสมบัติว่าเป็นไปตามที่กำหนดหรือไม่ ให้เสร็จภายในกลางเดือน พ.ค.นี้ จากนั้นจะนัดแสดงวิสัยทัศน์วันที่ 25 พ.ค. 63 ซึ่งทราบผลและเสนอรายชื่อให้คณะกรรมการ ธอส.พิจารณาได้อย่างเร็วปลายเดือน พ.ค.นี้ หรืออย่างช้าไม่เกินเดือน มิ.ย. หากผ่านการเห็นชอบจะมีการเจรจาต่อรองตอบแทน และเสนอให้บอร์ด ธอส. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พิจารณารวมถึงให้นายอุตตม รมว.คลัง เห็นชอบต่อไป.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 13 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10759

หน้า: 5(บนขวา)

Col.Inch: 6.52

Ad Value: 7,172

PRValue (x3): 21,516

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: 4 รายรวมชิงดำบิกธอส.



4 รายร่วมชิงดำบิกธอส.

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิด
เผยถึงการสรรหาตำแหน่งกรรมการ
ผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
คนใหม่ แทนนายจักรชัย หิรัญโรจน์ ที่ครบ
วาระสมัยแรกแล้ว มีผู้สนใจมาสมัครถึง 4
คน ประกอบด้วยนายจักรชัย ที่สมัครเพื่อ
กลับมารับตำแหน่งในสมัยสอง, นายวิทยา
แสนภักดี รองกรรมการผู้จัดการ ธอส.,
นายอิสระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน และนายกานต์ ปฏิเวธวรรณกิจ
หัวหน้าคณะสายงานบัญชี บมจ.แอสเสท
เวิร์ด คอร์ป จำกัด (มหาชน) ผู้สมัครจะ
แสดงวิสัยทัศน์ในวันที่ 25 พ.ค.นี้

“ธ.ก.ส.”พร้อมให้สินเชื่อ หนุนการใช้น้ำบาดาลพัฒนาการเกษตร

ผู้จัดการรายวัน360° – นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และนายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล ได้ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความเข้าใจ ว่าด้วย “การส่งเสริมและสนับสนุนการใช้น้ำบาดาลเพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน” เพื่อร่วมจัดหาที่ดินทุนและยกระดับกลุ่มเกษตรกรจากกลุ่มผู้ใช้น้ำ เป็นกลุ่มผู้ผลิต และนำไปสู่การพัฒนาภาคเกษตรเพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน โดยนายวิโรจ อิ่มพิทักษ์ ที่ปรึกษาอธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาดาล เป็นประธานและสักขีพยานในพิธีฯ วันนี้ (12)

ทั้งนี้ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. ได้กล่าวว่า ธ.ก.ส. มุ่งยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของเกษตรกรโดยสนับสนุนการดำเนินงานของภาคเกษตรไทยทั้งในด้านเงินทุนและให้ความรู้ในการบริหารจัดการ รวมถึงปัจจัยพื้นฐานสำคัญในการทำเกษตรกรรม คือ “น้ำ” โดย ธ.ก.ส. และกรมทรัพยากรน้ำบาดาล จะดำเนินงานแบบบูรณาการร่วมกันในการคัดเลือกชุมชน องค์การชุมชนที่มีศักยภาพให้สามารถเข้าถึงโครงการพัฒนาแหล่งน้ำบาดาลเพื่อการเกษตร ด้วยการสนับสนุนการขุดเจาะบ่อน้ำบาดาล สนับสนุนน้ำต้นทุน ในการนำไปใช้ประโยชน์ในชีวิตประจำวันและสามารถนำไปบริหารจัดการเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจให้กับชุมชนใหม่ จำนวน 10 ชุมชน และพัฒนากลุ่มผู้ใช้น้ำเดิม จำนวน 793 ชุมชน

นอกจากนี้ยังส่งเสริมอาชีพกลุ่มผู้ผลิตเพื่อก้าวสู่ธุรกิจชุมชนที่เข้มแข็ง ภายใต้สโลแกน “ตั้ง เติม ต่อ อนุรักษ์” โดยสนับสนุนการตั้งกลุ่มใหม่ สำหรับชุมชนที่มีความพร้อมในการพัฒนา แต่ยังไม่มีการเป็นรูปธรรม เติมน้ำเชื่อให้กับกลุ่มที่มีศักยภาพทางธุรกิจผ่านกระบวนการ ค้นหาโอกาสและศักยภาพของกลุ่มหรือชุมชน พร้อมจัดทำแผนธุรกิจ และผสานความร่วมมือจากหน่วยงานภาคีเพื่อเติมองค์ความรู้ เสริมเทคโนโลยีและนวัตกรรม เติมน้ำเชื่อเพื่อพัฒนาสู่ธุรกิจชุมชน ต่อ ยอดธุรกิจ สำหรับกลุ่มที่ดำเนินการธุรกิจชุมชนและมีความเข้มแข็ง ให้ก้าวสู่ธุรกิจที่มั่นคงและยั่งยืน รวมถึงการอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำอย่างยั่งยืน ผ่านการส่งเสริมการปลูกต้นไม้ภายใต้โครงการธนาคารต้นไม้และสนับสนุนการเติมน้ำลงสู่ดินภายใต้โครงการสร้างฝายชะลอน้ำเฉลิมพระเกียรติ (ฝายมีชีวิต) เพื่อสร้างความสมดุลให้กับระบบนิเวศอย่างยั่งยืน ซึ่งคาดว่าจะมีเกษตรกรได้รับประโยชน์จากโครงการไม่น้อยกว่า 8,000 ครัวเรือน.

บาตาล-ธกส.จับมือผูกแหล่งน้ำ

เมื่อวันที่ 12 พ.ค. ที่ห้องประชุมจำเนียรสาร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สำนักงานใหญ่ บางเขน รศ.ดร.วิโรจ อิ่มพิทักษ์ ที่ปรึกษากรมทรัพยากรน้ำบาตาล เป็นประธานและสักขีพยานในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความเข้าใจ ว่าด้วย “การส่งเสริมและสนับสนุนการใช้น้ำบาตาลเพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน” ระหว่างนายศักดิ์ดา วิเชียรศิลป์ อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำบาตาล และนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธ.ก.ส. เพื่อร่วมจัดหาน้ำต้นทุนและยกระดับกลุ่มเกษตรกรจากกลุ่มผู้ใช้น้ำ เป็นกลุ่มผู้ผลิต และนำไปสู่การพัฒนาภาคการเกษตรเพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน

นายศักดิ์ดากล่าวว่า ปัจจุบันสถานการณ์ภัยแล้งของประเทศไทยเกิดขึ้นเร็วกว่าทุกปี ทั้งที่ความรุนแรงและขยายพื้นที่ในวงกว้างมากยิ่งขึ้น สร้างความเสียหายเดือดร้อนให้แก่ประชาชนและเกษตรกรเป็นจำนวนมาก เกิดสภาวะขาดแคลนน้ำทำให้พืชผลทางการเกษตรเสียหาย ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจภาพรวมของประเทศ กรมทรัพยากรน้ำบาตาลดำเนินโครงการพัฒนาแหล่งน้ำบาตาลเพื่อการเกษตรมาอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2553 โดยในปีนี้ได้ร่วมแก้ไขปัญหาให้กลุ่มเกษตรกรทั่วประเทศมากกว่า 793 แห่ง โดยพัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำบาตาลให้เกิดประสิทธิภาพมากขึ้น พร้อมทั้งคำนึงถึงการใช้พลังงานทางเลือก คือพลังงานแสงอาทิตย์ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ความร่วมมือกับธ.ก.ส.ในครั้งนี้ เป็นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน และภาคีการพัฒนาต่างๆ โดยมีเป้าหมายหลักเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ที่เป็นกลุ่มผู้ใช้น้ำ ให้เปลี่ยนเป็นกลุ่มผู้ผลิตที่มีคุณภาพ สร้างความเข้มแข็ง ในระดับเศรษฐกิจฐานรากของประเทศให้มั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน

นายอภิรมย์กล่าวว่า ธ.ก.ส.และกรมทรัพยากรน้ำบาตาลจะดำเนินงานแบบบูรณาการร่วมกันในการคัดเลือกชุมชน องค์กรชุมชน ที่มีศักยภาพให้สามารถเข้าถึงโครงการพัฒนาแหล่งน้ำบาตาลเพื่อการเกษตร

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/คอลัมน์/กทพ.

วันที่: พุธ 13 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10759

Col.Inch: 15.29

Ad Value: 16,819

ภาพข่าว: รวมมือ

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 50,457

คลิป: ชาว-ดำ



รวมมือ - รศ.ดร.วิโรจ อิ่มพิทักษ์ ที่ปรึกษากรมทรัพยากรน้ำบาดาล เป็นประธานพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความเข้าใจว่าด้วย “การส่งเสริมและสนับสนุนการใช้น้ำบาดาลเพื่อการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน” ระหว่างกรมทรัพยากรน้ำบาดาล และธ.ก.ส. ที่ห้องประชุมธ.ก.ส. สำนักงานใหญ่ บางเขน กรุงเทพฯ



ช่วยประชาชน : นายพิศิษฐ์ เสรวิวัฒนา (ที่ 2 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และศาสตราจารย์พิเศษทอง จันทรางศุ (ที่ 2 จากขวา) รองประธานกรรมการ มูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก สภากาชาดไทย จัดเตรียมถุงยังชีพ 1,400 ชุด ประกอบด้วย ข้าวสาร อาหารแห้ง อุปกรณ์ป้องกันการแพร่เชื้อโควิด-19 โดย EXIM BANK ร่วมกับมูลนิธิ เพื่อนำไปช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในชุมชนต่างๆ ในพื้นที่กรุงเทพฯ และต่างจังหวัด เมื่อเร็วๆ นี้

SME D Bank ปลอ่ยกู้หมื่นล้าน ดันธุรกิจท่องเที่ยว ลูกสู้วิกฤติโควิด-19

เมื่อธุรกิจการท่องเที่ยวที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทย และมีความเชื่อมโยงกับเศรษฐกิจระดับชุมชนท้องถิ่น ต้องได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 จนทำให้เกิดภาวะธุรกิจชะลอตัว ยอดขายดิ่ง หรือบางรายรายได้ถึงขั้นต้องเลย์ออฟพนักงาน และปิดตัวลง ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จึงจัดโครงการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 หรือ 'สินเชื่อรายเล็ก Extra Cash' วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง และแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการรายเล็กในกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 เช่น ธุรกิจโรงแรม ห้องพักร้านอาหาร นันทนาการ สปา และขนส่งที่เกี่ยวข้อง เช่น รถทัวร์, รถบัส, รถตู้, รถแท็กซี่, เรือนำเที่ยว, รถเช่า ฯลฯ

โดยให้ยื่นกู้ได้ทั้งลูกค้าเก่าและลูกค้ารายใหม่ จุดเด่นของสินเชื่อนี้ คือวงเงินกู้สูงถึง 3 ล้านบาทต่อราย ผ่อนชำระได้นาน 5 ปี อัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ 2 ปีแรก 3% ปีที่ 3-5 คิดอัตรา MLR+1% โดยไม่ต้องมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวที่สนใจ สามารถยื่นกู้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ถึง 30 ธันวาคม 2563 หรือจนกว่าจะหมดวงเงินโครงการ Call Center 1357 www.smebank.co.th /LINE Official Account: SME Development Bank



ทุนกู้ยืมบอนด์ดอกสูง นอนเรตเลื่อนไถ่ถอน

กันหุ้ - สุโขวิท - บจ.ออกทุนกู้
โดยพิษ พันธมิตร “เราไม่ทิ้งกัน” ดอกเบี้ย
สูง 3 เท่าของตลาด ทำต้นทุนการเงิน
พุ่ง ชี้หากออกต้องจ่ายดอกเบี้ยขึ้นอีก
ประธานสภาธุรกิจตลาดทุน เชื่อสภาพ
คล่องตลาดมีเยอะ แต่ติดเรื่องความ
มั่นใจ เชื่อบริษัทใหญ่รอด แต่บริษัท
นอนเรตสภาพร่อแร่แรงแก่เพียง รับ
ปีนี้อาจจะมีผิมนัดชำระ แต่ไม่กระทบ
ตลาด จับตา ACAP ต้องคืนอีก 1.8
พันล้านบาท ด้าน CWT ขอเลื่อน
อีก 1 ปี → → → อ่านหน้า 2

→ ทุนกู้ยืม (ต่อจากหน้า 1)

ทุนกู้เอกชนอาจจะต้องเผชิญกับซัพพลาย
ตราสารหนี้และต้นทุนการเงินที่สูงขึ้น หลังจาก
กระทรวงการคลัง เตรียมเปิดจำหน่ายพันธบัตร
รัฐบาลออมทรัพย์พิเศษรุ่น “เราไม่ทิ้งกัน” 2
รุ่น คือ รุ่นอายุ 5 ปี ดอกเบี้ยแบบขั้นบันได
เฉลี่ย 2.40% ต่อปีและพันธบัตรรุ่นอายุ 10 ปี
อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ย 3.00% ต่อปี
วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท ซึ่งอัตราพันธบัตร
ที่รัฐบาลออกมานั้นนับว่าสูงที่สุดเท่าที่เคย
ผลตอบแทนพันธบัตรในตลาดล่าสุดถึง 3 เท่า
ตัว โดยปัจจุบันอัตราผลตอบแทน 5 ปี อยู่ที่
0.801% และ 10 ปี อยู่ที่ 1.053%

ท่ามกลางความวิตกว่า ด้วยผลตอบแทน
พันธบัตรออมทรัพย์ ที่ออกมาสูงอาจจะทำให้
ดอกเบี้ยที่เอกชนต้องออกทุนกู้ยืมตัวสูงขึ้นอีก
รวมถึงตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท รัฐบาล
จะต้องออกพันธบัตรอีกเป็นจำนวนมากอาจจะ
เป็นการชิงเม็ดเงินของ “ทุนกู้เอกชน” ได้

● ทุนกู้นอนเรตเสี่ยงผิมนัด

ดร.สันติ กีระนันทน์ อดีตรองผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ระบุว่า การ
ที่กระทรวงการคลังได้ประกาศออกพันธบัตร
รัฐบาลออมทรัพย์ 50,000 ล้านบาท ให้ดอกเบี้ย
สูงนั้น อาจจะทำให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัท
ที่ออกทุนกู้สูงขึ้นบ้าง แต่คงไม่ถึงขนาดจะ
แย่งตลาดทุนกู้ของเอกชน เพราะเชื่อว่ารัฐบาล
จะต้องมีการทบทวนการออกพันธบัตร 800,000
ล้านบาท

อย่างไรก็ดีขณะนี้บริษัทหลายแห่งที่ออก
ทุนกู้และครบกำหนดในปีนี้ได้ใช้วิธีการหันไป
กู้เงินธนาคารพาณิชย์แทน เพื่อหลีกเลี่ยงความ
วุ่นวายในตลาดตราสารหนี้ ดังนั้นจึงมองว่า
ตลาดตราสารหนี้ในไทยปีนี้จะมีการออกทุนกู้
ลดลงราว 20% แต่ยังไม่เชื่อว่าบริษัทขนาดใหญ่ที่
มีเรตติ้ง อินเวสเมนต์เกรด จำเป็นต้องออกทุน
กู้ใหม่เพื่อไถ่ถอนทุนกู้เดิมจะสามารถผ่านพ้นได้
เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มี
กองทุน BSF ในการอุดหนุน แม้ว่าจะต้องจ่าย
ดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

แต่มีความกังวลบริษัทที่ออกทุนกู้และไม่มี
เรตติ้ง หรือ นอนเรต กลุ่มนี้หลายบริษัทได้เร่ง
ดำเนินการที่จะขอเลื่อนไถ่ถอนทุนกู้ที่ครบกำหนด
กันแล้ว โดยขณะนี้ผู้ถือทุนกู้หลายรายที่เป็น
กลุ่มผู้มีความมั่งคั่งสูงได้ยอมที่จะเลื่อนไถ่ถอน
แต่ก็ยอมรับว่ามีความเสี่ยงที่จะผิมนัดชำระหนี้
ซึ่ง ธปท. ควรเข้ามาช่วย อย่างไรก็ตามการเลื่อน
ไถ่ถอนส่วนใหญ่จะทำได้ 6 เดือน และต้องให้
ดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

ด้านนายไพบูลย์ นลินทรางกูร ประธาน
กรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย มองว่า

ดอกเบี้ยของทุนกู้เอกชนยังคงมีช่องว่างที่จะสูง
กว่าพันธบัตรรัฐบาล ดังนั้นเชื่อว่าไม่น่าจะได้
รับผลกระทบแต่อย่างใด ขณะเดียวกันรัฐบาล
สามารถที่จะออกพันธบัตรตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1
ล้านล้านบาท โดยไม่กระทบกับตลาดทุนกู้เอกชน
เนื่องจากมองว่าสภาพคล่องการเงินของไทยยังมี
สูง แต่ที่ทุนกู้ขายไม่ได้ ก็เพราะตลาดไม่เอื้อ
อำนวย ความมั่นใจยังไม่กลับมา ซึ่งมองว่าขณะ
นี้เริ่มมีความมั่นใจในระดับหนึ่งแล้ว

ส่วนบริษัทออกทุนกู้ที่เป็นประเภทนอนเรต
นั้นมองว่ามีอยู่ไม่เยอะมากราว 1-5% และตอน
นี้กำลังแก้ไขกันอยู่ ยอมรับว่ามีโอกาสที่จะผิมนัด
ชำระหนี้ แต่ด้วยจำนวนเงินที่ไม่มาก ไม่น่าจะส่ง
ผลกระทบต่อภาพรวมตลาดการเงิน รวมถึงตลาด
ทุนแต่อย่างใด

● CWT ขอเลื่อนจับตา ACAP

ด้านแหล่งข่าววงการอุตสาหกรรม เปิด
เผยว่า ในส่วนของ TTCL นั้นมีทุนกู้ที่ครบ
กำหนด และเป็นนอนเรต แต่สามารถมีเงินคืน
แล้ว 1,900 ล้านบาท และจะมีครบกำหนดอีก
500 ล้านบาท ในวันที่ 14 พฤษภาคมนี้ โดย
บริษัทใช้กระแสเงินสดที่มีอยู่ราว 5,000 ล้าน
บาท ไถ่ถอน ทั้งนี้ปกติบริษัทจะมีการออกทุน
กู้เพื่อโรลโอเวอร์ แต่มองว่าจังหวะนี้ยังไม่เหมาะ
ออกทุนกู้เนื่องจากจะมีต้นทุนการเงินที่สูงมาก
โดยเฉพาะการที่รัฐบาลออกพันธบัตรมา ให้เร
ตดอกเบี้ยที่สูง ทำให้เอกชนไม่กล้าที่จะออกทุน
กู้ เพราะจะต้องใช้เรตของรัฐบาลตั้งต้น (Risk
Free Rate) ซึ่งอาจจะทำให้ต้นทุนการเงินสูง
ขึ้นโดยใช้เหตุอย่างน้อย 3 ปี ส่วนจะกลับมา
ออกทุนกู้เมื่อใดนั้นก็ขึ้นอยู่กับสภาวะตลาด และ
มองว่าขณะนี้คือบทพิสูจน์สำคัญบริษัทที่อยู่รอด

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 13 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3990

หน้า: 1(ขวา), 2

Col.Inch: 63.78

Ad Value: 51,024

PRValue (x3): 153,072

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ทุนถั่ววามบอนต์ดอกสูงนอนเรตเลื่อนไถถอน

ต้องเกรง

ทั้งนี้ ทุนทุน ได้สำรวจบริษัทที่ออกหุ้น
กู้นอนเรตที่ต้องจับตาในการไถถอน ประกอบ
ด้วย ACAP มูลค่ารวมหุ้นที่ต้องชำระในปี
นี้ 1,875 ล้านบาท ขณะที่บริษัทมีเงินสดรวม
EBIDA ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 รวมกัน
ทั้งสิ้น 154 ล้านบาทเท่านั้น และก่อนหน้านี้ช่วง
กุมภาพันธ์ ACAP ได้ขอเลื่อนไถถอนหุ้นกู้ที่
ครบกำหนด จำนวน 395.3 ล้านบาท ออกไปอีก
1 ปีแล้ว

ขณะที่ CWT ได้แจ้งเตรียมเรียกประชุม
ผู้ถือหุ้น CWT205A เพื่อขอขยายระยะเวลา
ครบกำหนดไถถอนหุ้นกู้ไปอีก 1 ปี โดย
แก้ไขวันครบกำหนดไถถอนหุ้นกู้ จากเดิม วันที่
23 พฤษภาคม 2563 เป็น 23 พฤษภาคม 2564
และชำระคืนเงินต้นจำนวน 30% ของมูลค่าหุ้นกู้
คงค้าง และขอยกเลิกมติจ่ายเงินปันผลระหว่าง
กาลเพื่อสำรองเงินสดสำหรับการเงินกู้ที่จะครบ
กำหนดชำระ